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ZASJEDANJE VIJEĆA SKUP- 
ŠTINESFRJ

Odgovornije
prema
obavezama

#  Privredna kretanja u prva 
četiri ovogodišnja mjeseca ni- 
su povoljna, jer proizvodnja 
raste usporenije, izvoz je na 
prošlogodišnjem nivou, infla- 
c ija je znatno iznad predvida- 
nja, a realni lični dohoci 
zaostaju
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SAO PŽTENJE SA S JE D N IC f 
SAVEZNOG IZVRSNO G VIJE- 
ĆA

Biće ip o je -  
ftin jenja

*  U svo jeno vise m je ra us- 
m je ren ih  na jačanje  trž išn ih  
kr ite r ijum a. suzb ijan je  in flac ije  i 
rasta c ijena #  S IV u tv rd io da su 
se s tek li uslovi za p ro p isivanje 
m jera nepos redne d ru s tverte 
k o n tro le c ijena
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NA DANASNJI DAN PRIJE 40 GODINA JUGOSLOVENSKA 
ARMIJA JE KONAČNO SLOMILA OTPOR NEPRIJATELJA

OBILJEŽENA 40-GODIŠNJICA „TITOVE 
BRAZDE" U DOBANOVCIMA KOD 
BEOGRADA

BANJALUĆKA KNJIŽEVN IĆKA ORGANIZACIJA POSLIJE KONGRESA

BEZ DLAKE NA JEZIKU
Strana 8.

RAT JE ZAVRŠEN
9  Otpor neprijateljsk ih snaga u našoj zem lji je tra- 

jao šest dana poslije zvaničnog potpisivanja kapitula- 
cije #  Komandant njemačkih snaga na Balkanu gene- 
ral Aleksandar Ler nastojao je da se izvuče iz Jugosla- 
vije i preda Angloam eribnc ima

BEOGRAD, 14. maja 
—  Na evropskom bo|lštu kano- 
nade topova utihnule su 9. maja. 
Hltlerova soldateska je kapituli- 
rala. All za Jugoslovensku armlju 
rat nije bio zavrien. Otpor neprl- 
jatet jskih snaga u na io j zemlji tra- 
jao je jo i  punih sedam dana. Tek 
15. maja 1945. godine komandant 
T reće armije Kosta Nad izdiktirao 
je depeSu koja je u ila  u istoiiju : 

„D ru ie  T ito, rat |e zavrien...“ 
Nakon potpisivanja kapitula- 

cije, komandant hitlerovskih tru- 
pa na Balkanu general armije 
Aleksandar Ler nastojao je da sv- 
oju vojsku izvuče iz Jugoslavije i 
da se negdje u A ustriji preda sa- 
veznic ima. S njegovim trupama 
su se probijale na zapad, bježeć i 
od narodnog gnjeva i suda, kvin- 
slinške oružane formacije.

Prozrevši namjeru neprijatelja, 
Jugoslovenska armija je blago- 
vremeno presjekia odstupnicu na 
zapad.

„Naie tru pe nastavljaiu brzo

gonjenje neprijatelja prema 
Austriji. Razbijena je 41. njema- 
čka dlvizija, 13. ustaški zdrug i 
druge njemaćko-ustaške forma-
cije...“  glasio je izvještaj General- 
štaba Jugoslovenske armije od 
10. maja.

Ova dana kasnije u izještaju je 
stajalo" ...Uniitene su i 
zarobljene njemačke 104, 373, 
369. „Princ Eugen" i ,,Tigar“  dl- 
vizije i ustaške dlvizije..."

Jedinice sve četiri naše armije 
ispresijecale su teritoriju Sta- 
jerske, na kojoj su se nalazile ne- 
prijateljske snage, razoružale ih i 
zarobile. T ime je oborena tvrdnja 
Alfreda Jodla. prilikom  pregovo- 
ra o kapitulac iji da nema sile koja 
bi mogla spriječit i izvlačenje 
Lerove grupe armija „Е" i njenu 
predaju Angloamerikancima.

Dogadaji su potvrdili da se 
Hitlerov saradnik i ovoga puta 
prevario. Njemačke trupe morale 
su da polože o ružje pred 
Jugoslovenskom armijom. Na to

su bile prinudene i kvislinške 
formacije.

„Prestao je organizovani otpor 
neprijatelja pred našim trupama. 
Zavriava se razoružavanje i uni- 
Stavanje manjih, raStrkanih ne- 
prijateijskih grupa", —  glasio je 
posljednji ratni izvještaj Generai- 
štaba Jugoslovenske armije.

Tako su operacije za konačno 
oslobodenje zemlje uspješno 
privedene kraju. U završnoj ofa- 
nzivi zarobljeno je 341.000 nepri- 
jateijskih vojnika, medu kojima 
221.287 okupatorskih vojnikaofi- 
cira i generala. Pored njih 
zarobljeno je i 120.150 kvislinških 
vojnika —  domobrana, ustaša, 
četnika, pripadnikamuslimanske 
milicije, legionara, nedićevaca i 
drugih izdajnika. U tim borbama 
zaplijenjene su 173.662 puške, 
24.254 automatska oruda, 1.520 
topova, 97 tenkova, 3.751 ka- 
mion, 40 aviona i mnogo d ruge 
ratne opreme.

M ir je došao i na naše ulice. 
Počlnjao je novi život. Zakoračiii 
smo u njega sa teSkim ožiljcima. 
U ćetiri ratne godine naša zemlja 
je Izgubila 1,7 m illona stanovni- 
ka. Svaki deseti Jugosloven osta- 
vio je život negdje na prostoru iz- 
medu Makedonije I Slovenlje, 
Jasenovca I AuSvica.

J. PETROV

IZRECENA presuda 
ZA POKUSAJ UBISTVA 

U 2IVINICAMA KOD 
SKENOER-VAKUFA

Oštećeni
oprašta

Drug T itofe  14. maja 1945. godine zaorao prvu brazdu I time je 
započeo razvoj poljoprlvrede u našoj zemlji

PROLJETNI PRIVREDNI 
TOKOVI U BANJA- 
LU ČKOM JELSlNGRA- 
DU“

Skart
kao

opomena
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VRIJEME I USJEVI

PR0LJECE n a  
30 CELZIJUSA
9  Vriieme pogoduje ratarima 9  Do sada na oranica- 

ma Komoinata „Bosanske krajine'zasijano je 104.000 
hektara. što je 64 odsto plana

BANJALUKA, 14. maja —  
Pravo Ijetno vrijeme, nakon var- 
Ijivog i hladnog početka proljeća 
ovlh dana zahvatllo je čitavu ze- 
miju. Danas je u Banjaluci bilo 30 
stepeni Celzijusa u 11 satl I vjero- 
vatno je medu najtop lijlm  grado- 
vima u zemlji.

Prema riječima NebojSe KuSt- 
rinovića, meteorologa u Meteo- 
rološkoj stanici u Banjaluc i. toplo 
vrijeme zadržaće se još dva-tri 
dana.

Nagla promjena vremena naj- 
prijatnije je iznenadila ratare. Z na 
se kako je do sada bilo  u jeku 
sjetve. Otopljavanje pogoduje 
usjevima Prema informacijama 
iz opštinskih štabova za proljetnu 
sjetvu iz 17 komunado juće jeza- 
sijano 104.500 hektara sjetvenih 
površina. To je 64 odsto od 
ovogodišnjeg plana. Pod kuku- 
ruzom je već 48.000 hektara i to je 
nešto više od polovine koliko se 
planirazasijati ovom žitaricom

—  U donjim tokovlma rijeke 
Save, UneiVrbasazem ljiite  je jo i

vlaino. Problem je zbog vlsokog 
vodostaja rijeka gdje voda Iz korl- 
ta jo5 natapa poija. O vdje će se sl- 
jati hibrldni kukuruz s najkraćim 
(oko 100 dana)perlodomvegeta- 
cl)e da bi na vrijeme sazreo. Za 
nekoliko dana oCekujemo da će 
se vellki dlo oranica koje su plani- 
rane zasijatl kukuruzom I drugim 
usjevima, jer je vrijeme pogodno 
—  kaže Mustala Hodžić, stručni 
saradnik za žitarice i industrijsko 
bilje u Kombinatu „Bosanska 
krajina".

Otprije nekolikodanastručnja- 
ci Poljoprivrednog zavoda već 
nekoliko dana ispituju zasijane 
površine i kukuruz u klijanju. Po 
svemu sudeći, bar što se tiče 
društvenog sektora, neće biti 
potrebe za presijavanjem. Je- 
dino, uglavnom na individualnim 
parcelama, onaj što je posijan 
polovinom prošlog mjeseca, 
vjerovatno će se morati 
presijavati.

P. MATAVULJ

Dan poljoprivrede 
Jugoslavije

DOBANOVCI, 14. maj —  Sj- 
ećanje na dan kada je predsjednik 
T ito  zaorao prvu brazdu u tek 
oslobodenoj Jugosiaviji na 
prigodnoj sveCanosti u selu Do-

banovci. O značaju ovog datuma 
na prigodnoj svećanostl govorio je 
Slobodan Milivojević, član Izvrš- 
nog vijeća Skupšt ine Srbije. Sa 
skupa je upućena inicijativa 
preds jedništvima CKSKJiSFRJda 
se 14. maj proglasi danom poijo- 
prlvrede Jugoslavije.

Svećanost obilježavanja „Titove 
brazde" započela je sjednicom 
Radnićkog savjeta OOUR-a PKB 
„Budućnost", a nastavljena je de- 
t ileom poljoprivredne mehaniza- 
cije i stanovnika sela. Na svečanoj 
akademiji uručena su priznanja 
najboljim poljoprivrednim proiz- 
vođać ima.

Delegaclja M jesnezajedniceDo- 
banovci položila je cvijeće na grob 
predsjednika Tita u Kući cvijeća.

L/etna uverllra: bašta banjalućkog hotela „Bosna" ju ie  prlje 

Podne Snlmlo R. OSTOJIĆ



aktuelnosti

G O D IN A  DANA 
DO IZBORA

Godinu dana prije ćetvrtih 
delegatskih izbora izvjesno je da 
se oni neće bitmje razlikovat i od 
prethodnih Proteklih mjeseci. is- 
tina. bilo je obilje primjedaba na 
raćun komplikovane predizbor- 
ne i izborne procedure, ali seipak 
odustalo od radikalnih izmjena u 
ovoj oblasti. Praksa će pokazati 
da li je ovaj potez bio na mjestu. 
pa sada ne bi bilo uputno gubiti 
dragocjeno vrijeme i otvarati ras- 
pravuotom eštajepropuštenoda 
se uradi. Uostalom, delegatski 
izbori se moraju održati u 
zakonskom roku. proljeća 1986 
godine. a Skupština SFRJ će se 
konstituisati do 15. maja iduće 
godine

Akojepropuštenodasetem elj- 
nije proući i znatnije dogradi 
proces predlaganja i biranja dele- 
gacija i delegate skupština 
društveno-političkih i samou- 
pravnih interesnih zajednica. bar 
ce na vrijeme biti utvrđeni opera- 
tivni programi izbornih aktivnos- 
ti. Tako će Savezna konferencija

99Prisilna" smjena
SSRNJ i Vijeće SSJ do kraja maja 
donijeti program političke ak- 
tivnosti za pripremu i sprovode- 
nje izbora. Predsjedništvo SK 
SSRNJ ćezatim, do kraja juna.ut- 
vrditi dokument o zadacima 
mformativno-propagandne dje- 
latnosti u pripremama i sprovo- 
dnju izbora. a u decem bw će SK 
SSRNJ obnarodovati izborni 
proglas kojim će se obratiti svim 
gradanima koji će birati i biti bira- 
ni. Do kraja jula republičke, pok- 
rajinske i opštinske organizacije i 
organi SSRN i Sindikata pripre- 
miće programe o svojoj pre- 
dizbornoj i izbornoj aktivnosti. 
Predvideno je da se do Ijeta iz- 
mijene i dopune izborni propisi i 
pravila Socijalističkog saveza i 
Sindikata i usvoje društveni 
dogovori o kadrovskoj politici.

One koji narednog pro ljećabu- 
du izabrani ne ćekaju nimalo laki 
zadaci. jer u vrijeme trajanja 
njihovog mandata vodiće se 
„završne operacije" za ostvari-

vanje Dugoroć nog programa 
ekonomske stabilizacije. Zato je 
izuzetno znaćajno ko će biti kan- 
didovan i izabran u delegacije i 
kome će biti povjerene javne 
funkcije. Valja se prisjetiti da su 
ranijih godina odluč ujuć u riječ 
prilikom predlaganja kandidata 
imala razna koordinaciona tijela, 
koja su opet „ро mišljenje" išla u 
komitet Saveza komunista. Data- 
kav naćin rada nije dao najbolje, 
čak ni podnošljive rezultate, naj- 
uvjerljivije dokazuje sadašnja 
ekonomska situacija.

Sada, medutim, ne bi bilo ni- 
kako dobro da se iza slabosti 
izbornog sistema zaklanjaju oni 
koji su dužni da otpoćnu i privedu 
kraju ovaj složeni posao. Ovo se 
odnosi, prije svega, na Socijalisti- 
čki savez i Sindikat, ali i na Savez 
komunista. jer od njihovog djelo- 
vanja zavisi da li će se na listama 
naći najsposobniji kandidati.ane 
oni uzć ije im estojem nogobrojne 
funkcije. ali malo valjanih djela.

I ranijih godina, istina, pred

izbore su se „svodili raćuni" o >;l
proteklom radu delegate i funk- :j:j
cionera, a liseobičnozastajalona :j:|
pola puta. Na pretkandidacionim ;> 
skupovima, naim e.čitanisuizvje-
štaji o radu koji su često lič ili na ?:
prave hvalospjeve o uspjesima. U X
stvari, suviše se vjerovalo X
„bogatim biografijama", pa je A
zato, skoro po pravilu, pokla- л
njano povjerenje da i dalje oba- |:j
vljaju značajneposloveudruštvu *:j
i onima koji to nisuzaslužili. Ovog *  
puta neSto će morati da se mije-
n ja .h tje lito iline .je ridu ćeg od ine :j:
će „viša sila", odnosno odlazak u $
penziju mnogobrojnih pripadni- $
ka starijih generacija, diktira ti $
„prisilnu" smjenu generacija. Ali, *
to jo šuve knezn ač id an an jiho vo  x
mjesto obavezno moraju doći *
sposobni kadrovi. Da bi tako bilo, >:
potrebno je više organizovanog Sj
rada i što više demokratije. A up- :jS
ravo toga je u znatnoj mjeri manj- y
kalo, jer je glavna riječ prepušta- ::jj 
na grupama i pojedincima.

r e k l i  s u .

Zajedno 
smo jači

Kad govorimo o uspješnom razvoju Bosne i 
Hercegovine kao socijalističke republike 
imamo u vidu i svestran razvitak cjelokupne 
socijalističke samoupravne zajednice naroda 
I narodnosti Jugoslavije Svakoposebnonebi 
znać io mnogo. svi zajedno smo snaga kojasa- 
vladuje prepreke i ostvaruje dostignuća. To 
nas još više učvršćuje u jačanju i očuvanju je- 
d instva i nezavisnosti Jugoslavije. čemu će i 
Socijalistička Republika Bosnai Hercegovina 
dalje davati puni doprinos

Jer uz rezultate i odgovornost za razvoj Re- 
publike. odgovorni smo i za ukupan razvoj 
zemlje Sada smo u periodu kad socijalističko 
samoupravljanje u svojoj cjelovitosti i suštini 
mora da dobi|e mnogo veći zamah Kritike. 
koje s pravom iskazuju naši radni ljudi i grada- 
ni. obavezuju na mnogo veću efikasnost i je- 
dinstvo u savladivanju slabosti. posebno 
pojava etatizma i autarhije i brže zajedničko 
dogovaranje u razmm podruć|ima 
ekonomskog i društvenog života...

... Danas su pred nama ne samo izmijenjeni 
uslovi života I rada nego su stasale i nove 
generacije samoupravljaća. svjesnih boraca 
za kontinuitet socijalistić ke revolucije. što 
predstavlja našu najveću vrijeđnost . U slože- 
mm uslovima izgradn/a novog društva 
nedovoljno ističemo ta vehka dostignuća To 
moramo ćin iti uporedo sa rješavanjem 
problema s kojima smo suoćem. jer je i to 
značajan podstrek u savlađivanju teškoća i 
otvaranju novih perspektiva.

(Predsjednik Predsjedništva SR BiH, Munir 
Mesihović, na svečanosti povodom 40- 
godišnjice pobjede nad fašizmom)

PRENOSIMO BORBA

Odbor umjesto dogovora
Odavno je već uočeno: kad god nam dogova- 

ranje ne ide. mi —  pored postojećih 
m eđurepubličko-pokrajinskih komisija i grupa 
- osnivamo nove odbore za koordinaciju. ne bi li 
..poboljšali" zajednički rad.

Tako je prije nekoliko godina. kada je uočen 
zastoj u zajedničkom radu republika i pokrajina 
u reformi obrazovanja, osnovan pri SIV-u pose- 
ban koordinacioni odbor izuzetno dugog nazi- 
va: za nauku. tehnologiju. obrazovanje. kulturu i 
fizičku ku ltu ru ...

Već su tada mnogi posumnjali da će novi 
odbor koji ..pokriva" to lik i broj značajnih 
društvenih djelatnosti nešto bitno pridonijeti

ELEKTRONSKA INDUSTRIJA 
NlS

Hiljadu
teleprintera

U glavnom gradu Kemje polpisan je 
ugovor sa Kenijskom poštom o isporuci 
1000 komada najsavrememjih teleprintera 
proizvedenih u Elektronskoj industriji u 
Nišu. Ugovor je. u ime Elektronske indust- 
rije, potpisao jugoslovenski ambasador 
SFRJ u Keniji Zorn Žagor.

Vrijednost ovog velikog izvoznog posla 
jugoslovenske industrije telekomunikacija 
3.5 m iliona dolara. a to je istovremeno nova 
prilikaza prodor naše industrije navelikoaf- 
rićko tržište

APRILSKA STAT ISTIKA

Cijene i troSkovi

I

Cijene na malo mnogih proizvoda i us- 
luga povećane su u aprilu za 6.2 odsto- 
saopštio je Savezni zavod za statistiku 
Tako su maloprodajne cijene u odnosu 
na decembar 1984 porasleza26,9apre- 
ma istom mjesecu lane za 80.2 procenta. 
Ovdje valja imati u vidu i činjenicu da su 
prošle godine u ovo vrijeme cijene bile 
..zamrznute" i da je sada. zbog tadašnje 
niske osnovice. mflacija mjerena cijena- 
ma na malo poprimila veće razmjere.

Proteklog mjeseca poskupjeli su deri- 
vati nafte,dnevni listovi, poštanskedopi- 
snice i marke, prevoz putnika željez- 
nicom i brodovima, all i drugevrsteuslu- 
ga i artikala

Na ovoliki rast cijena na malo najviše 
su uticala poskupljenja industrijskih 
neprehrambenih proizvoda. N jihovudio 
u tom aprilskom skoku cijena iznosi Cita- 
vih 66,3 procenta. Prošlog mjeseca viSe

od ostalih poskupjela su alkoholna pića 
13,3, industrijski prehrambeni proizvodi 
- 7,3 i industrijski neprehrambeni artik li- 
6,6 odsto.

Prošlog mjeseca troškovi životasu po- 
većani za 5,2 odsto. Od početka godine 
oni su uvećani za 27,5, a u odnosu na isti 
lanjski m jesecza74procenta. Uaprilusu 
najviše povećani izdaci za kulturu i 
razonodu za 15,9 odsto zbog poskuplje- 
nja dnevne štampe, televizora i radio- 
aparata, školskog pribora i ulaznica za 
bioskop.

TroSkovi za pokućstvo su uvećani za 
8.5,duvan i pićezasedam .aneštomanje 
su porasli izdaci za higijenu i zdravlje, 
odjeću i obuću i stanovanje. Samo su 
ogrjev i osvjetljenje je ftin iji za 1,7 odsto 
zbog sezonskog sniženje cijena elekt- 
rične energije

zajedničkom radu Sastajao se rijetko (za četiri 
godine - tek desetak sjednica), neprekidnotra- 
gajući za smislom svog djelovanja.

Prije nekoliko dana na posljednjoj sjednici 
početkom maja. dakle. tek se utvrdivao prog- 
ram rada za 1985. u kojem su i dalje ..figurirale" 
mnoge nedovršene i ..prenijete" teme iz ranijih 
godina

Na dnevnom redu ovog odbora našla se i ini- 
cijativa za njegovim razdvajanjem na dva: na 
odbor za nauku i tehnologiju i na odbor za ob- 
razovanje. kulturu i fizičku kulturu.

,,Zb<jg bolje efikasnosti rada" - rečeno je, ali i 
zato što ..nauci i tehnologiji. u skladu s priorite- 
tnim značenjem koji im se daje"-trebaposvetiti 
posebnu pažnju.

Oba razloga su nesumnjiva i uvjerljiva. Jedan 
broj republika i pokrajina podržava ovo razdva- 
janje na pododbore, a neke se, pak, zalažu za 
form iranje posebnog saveznog organa uprave 
za nauku i tehnologiju ili društvenog savjeta.

Treba reći da se o takvom organu razmišljai u 
krugovima nekih republičkih i pokrajinskih ob- 
razovnih o rgana Ova razmišljanja treba 
razumjeti prije svega kao izraz nezadovoljstva 
što se brojni zajednićki poslovi, utvrdeni nizom 
potpisanih društvenih dogovora, realiziraju. 
Kako je ovdje rijeć o društvenim djelatnostima 
koiese. prema Ustavu.samostalnovodeu repu- 
blikama i pokrajinama, slijedi dakle pitanje 
postoji li ustavna i pravna osnovaza formiranje 
jednog saveznog organa uprave ili savjeta koji 
bi ovdje „pomjerio" stvari?

Dok rasprave traju —  evo jednog pitanja koje 
je izrećenona posljednjoj sjednici ovog odbora: 
pred našu historijsku nauku stao je kao „probni 
balon" naše organiziranosti - svjetski kongres 
historičara u Stutgartu. U ovom trenutku, 
međutim. ne zna se tko će ić i i koliko će naših 
učenjaka ići - jer se ne zna tko to treba da finan- 
cira! Izabrali smo jedno pitanje, a slićnih ima 
mnogo

Da li će to novi kordinacioni odbori ili njihovi 
pododbori riješit i?..

E. BOGDANOVIĆ

IZVOZ VOCA I POVRĆA

Svježa
roba-
veći
dolar
Jugoslovenski proizvodači voć a 

i povrća računaju da će u ovoj godi- 
ni izvesti proizvoda u vrijednosti 
200 miliona dolara. Bilo b itovišeza 
40 miliona dolara nego u prošloj 
godini kada je izvezeno voća, pov- 
rća i preradevina u vrijednosti 160 
miliona dolara, a od toga 120 m ilio- 
na dolara bilo je ostvareno na 
konvertibilnom  tržištu.

Na skupštini svog fonda za voće i 
povrće u Novom Sadu proizvodači 
su upozorili na to da ovaj dio pre- 
hrambene oblasti nema odgovara- 
juće uslove za izvoz. Naime, oni is- 
tiču da bi mogli ostvariti i veći izvoz 
ako se preduzmu neophodne mjere 
radi obezbjedivanja povoljnijih us- 
lova privredivanja. U tom smislu 
upućen je zahtjev nadležnim orga- 
nima Federacije za otklanjanje 
teškoća u proizvodnji i nadoknadi 
razlika u cijenama, kao i preduzi- 
manju posebnih mjera za podsti- 
canje proizvodnje ne samo za izvoz 
nego i za domaće tržište.

Iz naše zemlje se sada. na 
primjer, izvozi samo petina cjelo- 
kupne proizvodnje svježeg povrća, 
mada su mogućnosti znatno veće. 
C ijenesvežerobe, akosenaglaša- 

va, mnogo su konkurentnije od 
cijena pojedinih vrsta preradevina 
koje su i sa gotovo 80 odsto zas- 
tupljene u izvozu. Izvoz ove robe 
pogodan je i zato što u 
tehnološkom procesu njene pr- 
oizvodnje sirovine iz uvoza zauzi- 
maju samo pet procenata.

I B 1L J E Ž I M O n
I Vlastorucno
I Na etiketi svake boce 

ekstra-rakije, što je proizvo
di PIK „Takovo" iz Gornjeg 
Milanovca, viastoručan je 
pot pis generalnog direktora 
toga kolektiva. U našim 
okolnostima, bilježi„Večer- 
n ji list", neuobičajenu do- 1  
punu ličnoj karti blagorod- 1  
ne šumadijske šljivovice u m 
„Takovu" objašnjavaju p o t- 1

glase kako za njezin kvalitet

I 
I 
I
I reborn da potrošačima na- 

glase kako za njezin kvalitet I  
jam či i  najodgovorniji I  
rukovodilac, a da potpis 5 
istodobno obavezuje njih I  
samo na stalno čuvanje I  
odavna stečenog proizv- 1  
ođačkog ugleda. I

Gornjomilanovački prim - *  
je r zaslužuje da mu se - |  

^nazdravi.

.,GLAS“ List Soc i ja l is t ićkon savc/a rad no^ naroda

O p 4 t i n r  o s n iv a č i :  B a n ja -  
l u k a ,  B o s a n s k a  G r a d i - 
i l u t ,  Č e l in a c ,  K o t o r -  
Y a r o i ,  L a k t a š i ,  P r -  
n ja v o r ,  S k e n d e r - V a k u f  i  
S r b a c .
I z d a jc  i  š t a m p a  N I G R O  
„ G I a » “  B a n ja lu k a ,  U l i c a  
A V N O J - a  93.

Predsjednik Poslovodnog odbora 
NIG RO  „ Glas" Edhem Čizmić

D irektor i odgovorni urednik 
Nebojia Radmanović

C rrd iijr  K rdakt ijski kulrnij: M ir k o  K U ja n  lian ja liirk .i h m ii i ka . E m in  K r U c  
|x>|)*xliir\ni desk . T a m o  M a r ie  s|x,rl . M ilo š  M ilin o v ić  B<r,anska krajina . M iro  

M la d rn o v ic  tch in rk a  rcdak< i|.t S a h i r a  P i r a t i c  (Irsk N a d a  P u v a r i r  kllllnr.i . N rb -  
o j i a  R a d m a n o v ir  d irrk lo r I iKltgmomi u rrd n ik  F a d il  S m a j ić  lim nikc D r a |; i t a  
S p r r m o  N ed jcl jn i  Cila.s

\ o \  intki jrt lisla ilav" Iv a n  A n d r ić ić , N us»rela B o r ic  PrriK jcdnik E < lhem C ia- 
m ić , M il rn k o  Ć e r k r t a ,  J o v o  К г г к г г ,  R a d o jk a  K u z m a n o v ir ,  P r r d r a g  L a ia r f v ić ,  
O lo  M a r u š ić ,  I s l a m  M rh d ic ,  B ra n k o  P iv a M v ić , N e b o jia  R a d m a n o v ić ,  G ro a d a  
R rg o d ić ,  N p n ad  T r i f u n o v ić ,  F r a n jo  V a rd ić .

Prvi broj „Glasa" izaSao je kao organ NOP-a za Bosansku krajinu u 
Župici kraj Drvara, 31. jula 1943. godine. Poslije oslobodenja „Glas" 
izlazi u Banjaluci kao organ Oblasnognarodnogfrontadojuna 1951. 
Od IX  1953. izlazi kao organ SSRN pod imenom „Banjalučke no- 
vine“ , a od 29. novembra 1955. pod imenom „Krajiške novine". Od 
13. maja 1963. list ponovo izlazi pod imenom „Glas". Ukazom 
Predsjedništva SFRJ od 19. jula 1968. „Glas“ jeodlikovanOrdenom 
zasluga za narod sa srebrnim zracima. Od 8. februara 1983. „Glas" 
izlazi kao dnevni list.

2. STRANA GLAS, srijeda, 15. maj 1985.



bosanska krajina
SJETVENI RADOVI U LAKTASKOJ KOMUNI

Nadoknaditi 
propušteno

*  Od planiranih 11.895 hektara 
proljetnim kulturama dosad zasijano 
oko osam hiljada

LAKTASl, 14. maja —  lakovremenskej 
prilike donedavno nisu išle naruku ni ra- 
tarima u laktaškoj komuni posljednj isu- 
nčani dani su iskorišteni da bi se nad- 
oknadilo propušteno. Tako je sjetva u 
društvenom sektoru uglavnom završe- 
na, a i individualni poljoprivrednici su 
svakodnevno na njivama.

Od ukupno planiranih 11.895 hektara 
do sada je kukuruzom, žitaricama, 
povrćem i krmnim biljem zasijano više 
od osam hiljada hektara. Kukuruz je pla- 
niran na 7.500 hektara, a do sada je zasi- 
jan na oko 5.000 hektara, ječam na 200, a

zasijan na 150, zob na 815, a zasijan na 
700. te krmno bilje na 1100 hektara, a za- 
sijano na875.

Osnovne zadružne organizacije 
blagovremeno su obezbijedile dovoljne 
količine vještačkog đubriva i ostalog 
repromaterijala što je olakšalo posao 
poljoprivrednicima, a u organima za- 
duženim za praćenje realizacije plana 
proljetne sjetve ističu da na visini zadat- 
ka ovog proljeća jedino nisu snabdjevači 
dizel-gorivom, pa se dešavalo da meha- 
nizacija ne izađe na njive. Dakle, prolje- 
tna sjetva se uprkos skupim i kreditima 
za ugovorenu proizvodnju odvija po pla- 
nu, ali je već sada sigurno da će i ovog 
puta omanuti društveno organizovana 
proizvodnja.

B. D.

U OSUP-u BOSANSKA 
GRADlSKA

Pohvaljeni 
radnici

BOSANSKA GRADlSKA, 14. maja —  
Povodom 13. maja, Dana bezbjednosti, u 
Opštinskom sekretarijatu unutrašnjih 
poslova u Bosanskoj Gradišci priredena je 
prigodna svečanost Tom prilikom uručena 
su priznanja i pismene pohvale zaslužnim 
radnicima u oblasti javne bezbjednosti. 
Plaketu bezbjednosti za dvadeset godina 
neprekidnog rada u ovoj oblasti dobila je 
radnica Dragica Popovlć, a pohvalesekreta- 
ra Republičkog Sekretarijata unutrašnjih 
poslova BiH dobili su Mehmed BiSćević, 
inspektor protivpožarne zaštite i eksplozi ja i 
Petar Vukmir, komandir Odjeljenja milicije u 
Novoj Topoli. Pohvale Savjeta Radnezajed- 
nice Opštinskog SUP-a Bosanska Gradiška 
dobili su: Milorad Sikuljak, Predrag Zmija- 
njac, Rade Subotlć, Jovo Ratković, Nada 
Đaković, Adema Festić, Mara Desančić, Mi- 
lan Vldačković, Bogdan Stanišljević i Radi- 
slav Spanjić.

Takode. uz Dan bezbjednosti uručeni su i 
prigodni pokloni za desetogodišnji rad u 
ovom Sekretarijatu unutrašnjih poslova, a 
nisu zaboravljeni ni penzionisani radnici.

V. S.

Г~ к I s
KOTO R— VAROŠ

ČELINAC

Svečano 
obilježen  
praznik

KOTOR— VAROS, 14. maja —  
Radni ljudi Opštinskog SUP-a 
Kotor-Varoš svečano i radno su 
obilježili Dan bezbjednosti. Pro- 
slava je protekla u znaku sagleda- 
vanja rezultata, koji su ostvareni u 
protek lom periodu u radu Op- 
štinskog sekretarijata za unut- 
rašnje poslove. U sklopu obilježa- 
vanja Dana bezbjednosti juče je na 
terenima Kruševice organizovano 
gađanje, a zatim je prireden susret 
radnika SUP-a, kojem su pri- 
sustvova li i bivši radnici, kao i 
predstavnici društveno-političke 
zajednice. Povodom obilježavanja 
Dana bezbjednosti organizovani 
su i sportski susreti. q  K.

Priznanja  
u p rave  ruke
ĆELINAC, 14. maja —  Povodom 13. maja, 

Dana bezbjednosti. sinoć je u če lincu  od- 
ržana svečana akademija na kojoj je prigo- 
dan reterat o razvoju i uspješnom djelovanju 
Službe bezbjednosti proć itao Ćiro Ivanko- 
vlć, predsjednik Skupštine opštine.

Poslije akademije uručene su pismene 
pohvale Stanku Keseroviću i Nidži Triviću. 
koje je pohvalio republički Sekretarijat 
unutrašnjih poslova BiH. Pohvale SUP-a 
Celinac dobili su: B o ik o Janković i Vojo 
Jevdenić, zatim penzionisani milicionari: 
Drago Marinković, Petar Mlladić, Dane 
Đ urđević I Zdravko Knežević. Pohvale su 
dobili i pripadnici rezervnog sastava mili- 
c ije: Rade Ostoj ić, Enver Hodžić, Vlado 
Jankovlć, Nenad I Nada Trivlć, Veljk o 
Ivanković, Mlladln Tešić, Ratko Maletić, 
2ivko Novaković, Đuro Clgan, Ranko Gazi- 
bara, Mujo Mujkanović i Drago Davidović.

S. M.

U PRNJAVORSKOM SUP-u

Prijem  za  
bivše  

radnike
PRNJAVOR, 14. maja —  Povodom 

obilježavanja Dana Službe javne 
bezbjednosti u Prnjavoru jeuorganiza- 
cij i OSUP-a prireden prijem za bivše 
radnike Sekretarijata. Na prijemu je 
govorio Muharem Halllović, sekretar 
OSUP-a. Dugogodišnjim bivšim radni- 
cima Milanu Bogdanovlću I Bori Tubo- 
njiću urućene su plakete Službe 
bezbjednosti za istaknuti pregalački 
rad.

B. R.

M RKO NJIĆ — G RAD: AKTIVNO - 
ST CRVENOG KRSTA

Nagrada za  
humanost

Povodom Dana osnivanja Crvenog krsta, 
u M rkon jić-Gradu je nedavno održana 
svećana sjednica. Tom prilikom  dodijeljena 
su tri zlatna znaka, kojim je Republička 
konferencija Crvenog krsta odala priznanje 
najzaslužnijima za rad u organizac iji. 
Uručene su i četiri povelje povodom 40. go- 
dišnjice obnove rada Crvenog krsta. Sest 
srebrnih znakova uručila je i Opštinska 
konferencija Crvenog krsta najistaknutijim  
aktivistim a kao i sedam znakova priznanja 
dobrovoljn im  davaocima krvi.

Najistaknutiji davaoci krvi na području 
mrkonjićgradske opštine su Stevo Kopuz 
(57 puta), dok su Rade Tom ić, Lazar Tomić I 
Ratko Marčtć, najdragocjeniju tečnost dali 
po 25 puta.

Na slici: Predsjednica OK Crvenog krsta 
M rkonjić-Grada Esma Medić urućuje Stevi 
Kopuzu republičko priznanje.

L. STUPAR

a k c i j a C e l in a C k ih  
PENZIONERA

Brže 
do stana

CELINAC, 14. maja —  P roš le iovegodine 
u Fond udruženih sredstava stambene izg- 
radnje na nivou banjalučke regije ukljuć ili 
su se i čelinački penzioneri. Izdvojeno jeoko 
150 hiljada dinara.

U prošloj godmi dodijeljeno je oko 40 kre- 
dita za sanaciju i dovršenje porodić nih 
stambenih zgrada u iznosu od oko milion di- 
nara O stambenim problemima i udruživa- 
nju sredstava za izgradnju stanova raspra- 
vljano je i na današnjoj sjednici Skupštine 
Osnovne zajednice penzionog i invalidskog 
osiguranja Celinac.

S. M.

И
CAZIN :v

SM0TRA I 
F0LKL0RA |
CAZIN, 14. maja —  T radicionalna 

smotra folklora održana je u Cazinu *: 
povodom 40-godišnjice oslobodenja i ;£ 
pobjede nadfašizmom, te 13. maja, Da- 
na bezbjednosti. Prigodan kulturno- :v 
umjetnički program izvelo je devet I;/ 
kulturno-um jetničkihdruštavaizCazi- 
na u prisustvu više od 2.000 Ijubitelja >: 
folklora >/

Smotra folklora je održana u *  
sportsko-rekreacionom centru „Ali- 
nac“ u organizaciji SIZ-a kulture
Cazin. :<

S. S. v

U SLICI l RIJEČI Dovoljno 
repromaterijala

KOTOR— VAROS, 14. maja —  Za 
proljetnu sjetvu blagovremeno su pre- 
duzete pripreme, ali vremenske prilike 

nisu bile naklonjene poljoprivrednim pr- 
oizvođačima. Ovo je istaknuto na 
posljednjoj proširenoj sjednici Op- 
štinskog štaba za sjetvu. U raspravi je 
rečeno da je za sjetvu nabavljeno 
dovoljno sjemena i vještačkog dubriva. 
Medutim, dosta visoke cijene doprim jele 
su manjoj isporuci repromaterijala, pa 
su izvjesne količine sjemena ostale u za- 
lihama nosilaca razvoja Za rad štabova 
u mjesnim zajednicama je konstatovano 
da ne ostvaruju dovoljnu saradnju sa 
zadružnim organizaciiama i oodružni-

cama Socijalističkog saveza radnog 
naroda.

S obzirom na to da su povoljni rokovi 
za proljetnu sjetvu već prošli. prepo- 
ručeno je da se u saradnji sa nosiocima 
razvoja preduzmu mjere uz konsulto- 
vanje stručnjaka Centra za prim jenu na- 
uke u poljoprivredi na sjetvi sorti kuku- 
ruza sa kraćom vegetacijom. Zaključeno 
je. takode, da se ulože zajednićki napori 
na utvrdivanju zasijanih površina, kako 
bi se dobili što realniji podaci o 
obavljenoj proljetno] sjetvi. Posebno su 
naglašeni zadaci na povećanju površina 
pod povrtlarskim kulturama. Na s lic i: Sa 
imanja Zdravka Kalamande u Grabovici.

Tekst i snimak: D. KEREZOVlC

USKORO NARODNI ZBOR U 
ROMANOVCIMA

Dom kulture  
dobrovoljnim  

radom
ROMANOVCI, 14. maja —  Predstavnici 

društveno-političkih organizacija Mjesne 
zajednice Romanovci su odlučili da se u 
okviru obilježavanja 40-godišnjice života u 
slobodi i pobjede nadfa lizm om  u*)edjelju, 
19. maja, održi tradicionalni narodni zbor. 
Romanovčani će tom prilikom proslaviti i ve- 
liku radnu pobjedu i otvoriti novoizgrađeni 
dom kulture, koji su izgradili sredstvima 
mjesnog samodoprinosa i dobrovoljnim 
radom.

Pored političkog dijela zbora i polaganja 
vijenaca na spomenik palim borcima ižrtva- 
ma fašističkog terora, članovi kulturno- 
umjetničkih društava iz Bosanske Gradiške 
izvešće bogat program, a održaće se i 
sportsko takmićenje.

Romanovćani za brojne goste pripremaju 
i tradicionalni partizanski ručak.

D. M.

NEDJELJA CRVENOG KRS- 
TA U C A ZIN U

j Markice 
* solidarnosti

I
I

CAZIN, 14. maja —  Nedjelja 
Crvenog krstaod8. do 15. maja, u Cazi- 
nu jeobilježena prodajom markica, na- 
Ijepnica i znaćaka. Prikupljaju se i no- 
včani prilozi radnih organizacija i 
gradana, a organizovano je i preda- 
vanje „Učešće, razvoj, mir".

Sredstva prikupljena u toku ove hu- 
mane akcije namijenjena su stanovni- 
štvu sa slabijim imovinskim stanjem.

S. S.

POSLOVANJEBOSAN- 
SKOGRADIŠKIH TRIKOTA- 
ŽERA

Opada 
kupovna 

moć
9  Najuspješnija tvornica žersej- 
štofova

BOSANSKA GRADlSKA, 14. maja —  Svi 
kolektivi iz sastava Industrije trikotaže i 
konfekcije .T riko", osim Tvornice djećije 
trikotaže u Sipovu završili su prvo ovogo- 
dišnje tromjesečje pozitivnim poslovanjem 
Tri tvornice na području bosanskogradiške 
opštine za proizvodnju trikotaže, žersej- 
štofova i sportske odjeće, u odnosu na isti 
period prošle godine povećale su ukupan 
prihod za devedeset procenata, a dohodak 
od oko 219 miliona dinara, za sedamdeset 
odsto A kum ulacijauovatri kolektivaiznosi 
52 miliona dinara, i zato što je Tvornica 
sportske odjeće u Orahovi lani u isto vrijeme 
imala gubitak, akumulacija je sada poveća- 
na za čak deset puta. Medutim, ta akumula- 
cija nije dostigla planirani nivo.

U prvom tromjesečju na lokalitetu Bo- 
sanske Gradiške od kolektiva „Trikoa" naj- 
bolje je poslovala Tvornica žersej-štofova, 
gdje je prebačen plan ukupnog prihoda, 
dohotkaiakum ulacije. To je još jednapotvr- 
da domaćinskog ponašanja iprim jernogza- 
laganja većine zaposlenih u ovom kolektivu. 
Međutim, finalnim proizvođačima, tvornica- 
ma trikotaže i sportske odjeće u prvom 
tromjesečju bilo je teže poslovati zbog pada 
kupovne moći potrošaća na domaćem trži- 
štu i slabe realizacije, u čemu je naročito bio 
karakterističan mart.

Prosječni lični dohoci u prva tri mjeseca 
ove godine u tvornicama trikotaže, žerse 
štofova i sportske odjeće iznosili su 28 hilj - 
da i 818 dinara. a to jeu odnosu na isti per, 
lanjske godine povećanje za 54 odsto,

V. S.

GLAS, srijeda, 15. maj 1985. “ STRANA3.



H D bosanska krajina
P R O L J E T N IPR IV R E D N IT O K OV I U  B A N J A L U Č K O M  
„ J E L S lN G R A D lT

Sk a r t  kao  o po m ena
I ove godine u prvom kvartalu većinagoi

„JelšingradovifT osnovnlh organizacija imala je dob 
ru proizvodnju, ali su vrijednosni rezu ltati skromnlji 
#  Razlog su nekoliko puta nižecijene alatnim mašina- 
ma ovog proizvođača u odnosu na sllčne domaće i 
inostrane proizvodnje 9  Ima i subjektivnih slabosti: u 
proizvodmi se pojavljuje višeškarta nego inače, u Llv- 
nici ča k id o  10 odsto

r --------------j
I  N O V I Č L A N  *

Ni mnogo bolje ni lošije nego 
lani metalci banjalučkog „Jelšin- 
grada", po o nome što su uradili 
doć ekali su pro ljeće. Očekivalo 
se i uspjelo da p roizvodnja u 
njegovim halama bude bolja od 
prošlogodišnje. A li su se metalci 
»reli s problemo m kao i mnogi 
drugi, da dobru proizvodnj u nisu 
pratili i drugi takvi uspjesi.

Ove godine, bar na poćetku iz- 
ražen je više nego ranije pad 
vrijednosti proizvodnje u odnosu 
na njenu količinu. Cijene alatnih 
mašina jednog od najveć ih 
jugoslovenskih proizvođača su 
Cak tri puta niže nego sličnih iz 
uvoza. To je i umanjilo bolji 
poslovni rezultat u prvom 
kvartalu.

Poonom ekolikoseuradilom e- 
talci mogu biti zadovoljni. T vorni- 
ca alatnih strojeva u prvom kvar- 
talu proizvela je 276 mašina, ćija 
je vrijednost milijardu i 240 milio- 
na dinara. Tojeznatnoboljenego 
u istom lanjskom periodu. Bolje 
je i od plana za četiri procenta. ali 
u vrijednosti to je podbaćaj, o 
ćemu smo već govorili, za oko 
deset procenata U poslovima s 
inostranim partnerima, opet ni 
bolje ni lošije nego lani —  za 
inostrane partnere proizvedeno 
je mašina u vrijednosti oko 570 
miliona dinara.

TEŠKO S 
REPROMATERIJALOM

Proizvodači dizala i transpor- 
tnih uredaja bili su dvostruko us- 
pješniji nego lani. To pokazuje 
proizvodnja od oko 130 miliona 
dinara, koja je i poobim u poveća- 
na za 44 odsto. Dobre rezutlate 
postigli su i u proizvodnji grade- 
vinskih strojeva. I u ukupnom 
produktu i u vrijednosti sve su to 
prebačaji.

Ipak, mora se reći da se proble- 
mi javljaju u Tvornici alatnih

M a il- Z 
J* u |I Radna organizacija 

nogradnja" doblla

Iproteklom kvartalu jo i  jednog 
Sana. U njenom aastavu od
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vrije d n o a tio k o lie m illo n a d i-1  
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strojeva, okosnici mašinog- 
radnje gdje je i najveća proizvo- 
dnja i gdje se najveće vrijednosti 
ostvaruju. Sve je teže na vrijeme 
obezbijediti repromaterijal, kako 
domaći, tako i onaj iz uvoza. I sa- 
da dosta mašina stoji u monta- 
žnim halama nedovršene, zauzi- 
maju prostor. Najteže je to što se 
na takvu situaciju ne može 
mnogo uticati. Takvo je stanje na 
tržištu. Ako se tu ne može šta oz- 
biljnije uraditi, može bar da se 
smanji škart u proizvodnji. O 
tome su nedavno raspravljali i 
članovi Radnićkog savjeta ovog 
kolektiva.

Baš u posljednjih nekoliko 
mjeseci otpadaka ima više nego 
ranije. Zato je i odlućeno da se

pooštri pojedinaćna odgovorno- 
st u proizvodnji. Vrijeme je da se 
dograduje Pravilnik o kvalitetu u 
dijelu koji se odnosi na naplatu 
škarta. Isto tako moralo bi se 
čvršće saradivati s poslovnim 
partnerima u našoj zemlji radi 
blagovremenog obezbjeđenja 
repromaterijala. To su poznati 
jugoslovenski proizvođači ,,Se- 
ver“ -Subotica, Zeljezara-Zenica, 
„Brodomerkur" Rijeka. Dakle, 
unutrašnje rezerve još nisu isko- 
rištene. Tiču se boljeg rada i orga- 
nizacije poslova s partnerima.

KAKO STIĆI 
ROKOVE?

Novi poslovni odnosi postig- 
nuti sa saradnicima livcima izgle- 
da nikako ne idu naruku. Rokovi 
isporuka odl ivaka su kratki, pa je 
teško postizati i vrijeme i kvalitet 
koji se t raži. U takvim uslovima 
možda i nisu mogli bolje. Za pe- 
tnaest odsto plan proizvodnje je 
podbačen i po obimu i vrijednos- 
ti. Planom je bilo utvrđeno da se 
proizvede 3.230 tona vrijednosti 
više od 900 m iliona dinara.

Iznenađuje činjenica da je u 
martu od ukupne proizvodnje 
Skartirano 10 odsto. a samo u ja- 
nuaru i februaru škart je bio 38 mi- 
liona dinara, koliko se godišnje 
izdvoji za stanove. Ovi podaci 
izneseni su u fabričkom glasilu 
„Jelšingrada". Lani je recimo 
škart bio u prosjeku 7,22 odsto, a 
ove godine u prvom tromjesečju 
prelazi osam procenata, Zašto je 
to tako? Razlozi vjerovatno pravi, 
i opravda n ja se t raže u to me što se 
ove godine radi širi asortiman pr- 
oizvoda u malim serijama, pa 
škarta mora biti više.

Medutim, u analizi poslovanja 
Livnice čelika u prošloj godini st- 
oji i ovakva jedna konstatacija: 
„Sadašnja situacija nije nimalo 
ružićasta. Pozicije koje radimo 
dosta su usitnjene, rokovi kratki, 
a mi se ponašamo komotno. 
Jednostavno, nismo sposobni 
napraviti jedan logičan redoslijed 
radnji i poteza, pa sve što radimo 
je u grću i nervozi". Ocjena je - 
vjerovatno preoštra, ali je livci o 
sebi daju. Ukoliko i stoji, onda će 
u narednim mjesecima vjero- 
vatno biti bolje, bar što se tiče 
subjektivnih teškoća i problema 
na koje nailazi ovaj kolektiv.

P. MATAVULJ

S A V J E T O V A N J E O M E T O D U IS A D R Ž A J U  R A -  
D A  D R U Š T V E N IH T IJ E L A  z a  o d n o s e  s a  
VJ E R S K IM  Z A J E D N IC A M A

0 GROBLJU 
VIŠE BRIGE!

#  Zašto se Zakon o pogrebnoj djelatnosti provodi uz 
odveć malo društvene brige?
BANJALUKA, 14. maja —  

Neka praktična pitanja, kojase 
tiču metoda i sadržaja rada ko- 
m isija za odnose sa vjerskim 
zajednicama i koo rd inacionih 
odbora za d ruštvena pitanja iz 
oblasti religije i dje lovanja vjer- 
skih zajednica, razmatrana su 
na današnjem savjetovanju, 
održanom u Banjaluci, č iji su 
organ izatori Koord inacioni 
odbor RK SSRN BiH i Komisija 
Izvršnog vijeća Skupštine SR 
BiH za odnose sa vjerskim 
zajednicama.

Savjetovanje je održano za 
kadrove u opštinama banja- 
lučkog područja koji neposre- 
dn ije rade na pitanjima odnosa 
društvo —  vjerske zajedn ice, 
kao i na provođenju zakonitosti 
i politikedruštva u ovoj oblasti a 
neko liko pitanja dom inira lojeu 
radu ovoga skupa. Tako je u 
pogledu imovinsko-pravnih 
problema sa vjerskim zajedni- 
cama —  kao i u pogledu izdava- 
nja građevinskih dozvola za 
gradenje sakralnih i drugih 
objekata vjerskih zajednica is- 
taknuto da u mnogim komuna- 
ma postoje teškoće: imovin- 
sko-pravni problemi rješavaju 
se sporo, a u mnogim sredina- 
ma ima i takvih koji traju duže 
vremena.

Ništa bolja nije ni situacija u 
pogledu efikasnosti službi koje 
izdaju građevinske dozvole za 
gradenje sakralnih objekata; 
stepen ove efikasnosti valjalo 
bi, zaista i podići.smatraju uče- 
snici savjetovanja. U isti mah, 
oni su ukazali i na niz primjera 
koji izazivaju dvoumljenja. Ta- 
ko su na prim jer.čestesituacije 
da kad jedna vjerska zajednica 
podnese zahtjev za izdavanje

gradevinske dozvole, vrlo brzo 
uslijedi zahtjev druge vjerske 
zajednice, a za njom i treće. U 
praksi se onda dogada da niču 
sakralni objekti u mjesnim 
zajednicama vrlo brzo, dok put, 
ili most nikako da se dovrše. Pa 
se, razumljivo, postavljapitanje 
društvene opravdanosti i prio- 
riteta investiranja. Sa ovim je 
povezano i pitanje prikupljanja 
sredstava. Zakon naime dopu- 
štadaseu „izuzetnimslučajevi- 
ma" dobrovoljn i prilozi mogu 
prikupljati i „ро kućama". U 
praksi se ovakve dozvole izdaju 
vrlo često, a često se ovi priloz i 
skupljaju i bez dozvole —  pa 
čak, i bez prevelike „dobrovolj- 
nosti" —  jer se prave odredeni 
razrezi po domaćinstvima.

Zakon se, dakle, ne poštuje 
previše ali: ne postoje propisi 
koji se manje poštujuodzakon- 
skih propisa o pogrebnoj dje- 
latnosti, smatraju učesnici 
savjetovanja! lako su, naime, 
groblja društvena svojina —  
gdje je vjerskim zajednicama 
dopušteno vršenje obreda —  u 
praksi se dogada, kao što je to 
slućaj u Banjaluci, da vjerska 
groblja rade —  bez većih tešk- 
oća! Odluka o preuzimanju 
grobalja nije, naime, jošdonije- 
ta, a donošenje takve odluke, 
posebno u manjim sredinama, 
povezano je i sa materijalnim 
izdacima, bar utoliko što valja 
podić i na njima odgovarajući 
objekat. Podizanje pak grad- 
skih grobalja, za m nogeje ko- 
mune prevelika investicija, pa 
postaje oč igledno, da bi ovom 
problemu društvo, u cjelini, va- 
Ijalo da više brine.

D. SOCANSKI

H U M A N A  A KC IJA : „ Z D R A V O  D R U Ž E , KA K O  
S l?“

V ia o j Babić, d rugi zdesna, se ilanovlm a komlslje SUBNOR-a

Bez predaha
Prvoborac Vlado Bablć (rođen 

1923) od prvog do posljednjeg da- 
na kroz sve godine rata bio je  u ope- 
rativnim jedinicama, a to znaCi: 
neprekidno u bitkama i ratnim akci- 
jama, nijednogdanaodsustva— da 
predahne u svojem rodnom zaseo- 
ku Barajima. U sjećan jum ujeosta- 
la ljuta zima uoCi Nove godine 1943. 
kada je sa svojom prvom ćetom 
drugog bataljona Pete kozarske 
udarne brigade (pod komandom 
Ranka Slpke) napadao na 
Banjaluku.

Njegova jedinica navalila je  na 
iv rs to  neprijateljsko uporiSte u 
Trapistima. B ilo im jepotrebnosve- 
ga dva sata noćne bitke da biosvoji- 
li  Trapiste i  zarobili velik ratni

plijen. Ž urili su da stignu. Preba- 
ciće se preko m ostaiodatle napasti 
Banjaluku. A li svanulo je i iz jakih 
utvrdenja s one strane Vrbasa 
dočekala ih je žestoka patjba, a od 
strane Bosanske GradiSke pristig li 
su njemaCki tenkovi. Preostalo im 
je da odstupe i da se povukuucent- 
ralnu Bosnu.

Pitamo ga drute, kako si?
—  Zdravlje nije dobro. Leiaosam  

pet dana, zgrabiomeiSijas. Nekako 
guram. Jedan mi sin in ten jer saob- 
raćaja, a drugi b i htio u saobraćaj 
kao vozai. Ali, teSko je za njega 
n a ti radno mjesto. Ostalo nekako

M. ZURL
ide.

ULAGANJA U PROIZVODNE PROGRAME

KOZNIOTPACI —  SIROVINA
Ф Oko 183 m iliona dinara uložiće se u proizvodnju 
kožno-mesnoa brašna od otpadaka u Tvornici koza 
„Boksvei" u Kotor-Varolu Ф Dvanaest radnika pre- 
radiće isto toiiko tona kožnih otpadaka dnevno. pa će 
se tako godiinje dobivati oko 510 hiljada k ilograma 
kožno-mesnog braina i 213 hiljada kilograma tehni- 
čkih masnoća u ukupnoj vrijednosti oa 69 miliona 
dinara

Najveći broj investicionih programana području Bo- 
sanske krajine nijese realizovao u okviru predvidenih 
ulaganja, pa su tako evidentirani investicioni aneksi 
ponekad i u više navrata. Riječ je o takozvanim preko- 
raćenjima u investiranju, o probijanju rokova gradnje.
o teškoćama koje iz toga proizilaze. A njih je zbog toga 
napretek i stanje se.naslijedenou ovoj oblasti izvreme- 
na kada se trošilo kapom i šakom. zaista teško 
prevazilazi.

Otud, imamo mnogo primjera da se objekat poćinje 
graditi s jednom, a završava sa drugom pred- 
računskom vrijednošću, da se u toku gradenja vrše 
preinake, pa i to iziskuje dodatna sredstva koja se u sa- 
dašnjoj situaciji, u uslovima ekonomske stabilizacije, 
teško „namiču". Rezultat svega je poslovanje na grani- 
ci rentabiliteta.ajoščešće.sagubicim a. Naravno.tone 
mora uvijek da bude slućaj, ima drugačijih primjera i o 
jednom od njih ovdje je riječ.

OPRAVDANA ULAGANJA
Proizvodnja uštavljenih koža u Kotor-Varošu počela 

je prije dvadeset i dvije godine u zajednici sa Tvor- 
nicom koža iz Banjaluke. Od tada se ovdje mnogo toga 
izmijenilo i to, uglavnom, na bolje: ovdje 1970. godine 
poćinje rekonstrukcija tvornice, izgradnja nove pr- 
oizvodne hale, nabavl jeni su novi strojevi, pa je tako ka- 
pacitet zaokružen na maksimalnu proizvodnju od 12 
tona juneće i teleće kože dnevno.

Prerada kože od osnivanja dodanassesvake godine 
povećavala i postepeno se ovdje došlo sa nekadaSnjih 
1100 kilograma slane kože na 15.315 kilograma slane 
ko ie  dnevno u 1984. godini. Istovremeno, Tvornica 
koža „Boksvei" stekla je znaćajna iskustva i tradiciju, 
osvojila visokokvalitetnu proizvodnju svih vrsta koža, 
od kojih se prave proizvodi u većim kolićinamaza izvoz 
na konvertibilnotržište.

Najbolja ilustracija stalnog uspona je. na primjer, i 
kretanje ukupnog prihoda. U 1983. god in i. na primjer, 
kolektiv tvornice jeostvario ukupan prihod od 1 m ilijar- 
du i 431 milion dinara. a u prošloj, 1984. godini ovaj je 
dostigao cifru od 2 milijarde i 619 m iliona dinara.

Naravno, na tome se nije smjelo stati, pogotovo što 
se „Boksvei" u proizvodnji sukobljava sa specifičnim 
problemima. Naime, prilikom  prerade sirovina dolazi 
do znatnog otpatka koji zahtijeva specijalne deponije 
ili se, pak, zatrpava u krugu tvornice što nije rješenje 
Ovakvo deponovanje otpadnog materijala, koji se 
inače može iskoristiti u razne svrhe, zahtijeva znatne 
troškove umjesto da se preradom dode i do dohotka. 
Upravo zato u „Boksvelu" je i sačmjen svojevremeno 
investicioni program čiji je cilj proizvodnja kožno 
mesnog brašna od kožnih otpadaka Sve analize, koje 
su ovdje vršene u posljednjih nekoliko godina od st- 
rane em inentnih stručnjaka, pokazale su da je rijeć o 
jednom nadasve opravdanom i korisnom ulaganju od 
koga će koristi imati i kolektiv i šira društvena 
zajednica.

POSAO ZA 12 RADNIKA
Ulaganja, o kojima je rijeć, treba da se realizuju do 

kraja marta naredne godine, a u pitanju su sredstva iz 
raznih izvora —  odvlastitih .udruženihnanivouSO UR - 
a „Krajišnik", zatim. solidarnosti, od „Derme", Fonda 
Federacije i Republičkog fonda —  u iznosu od ukupno 
183 miliona dinara.

Otpatka u tvornicama u sastavu sistema ..Krajišnik" 
ima napretek, jer se u Kotor-Varošu preraduje dnevno
16.000 kilograma sirove slane kože. u Banialuci isto 
toiiko, u Prnjavoruoko 12.000kilogram agovedekože. 
Sasvim razumljivo, u takvoj situaciji ostaje mnogo ot- 
patka čije je deponovanje poseban problem.

Sada.pošto se radi naosvajanju proizvodnje mesno- 
kožnog brašna, problema u vezi s deponovanjem ko- 
in ih  otpadaka neće biti. Istovremeno. posao će u 
novom pogonu dobiti 12 radnika. koji će dnevno pre- 
rađivati oko 12.000 kilograma, odnosno, oko 3000tona 
godišnje raznih otpadaka. S obzirom na to da je sada 
velika potražnja za stoćnom hranom plasman ovih pr- 
oizvoda neće biti doveden u pitanje i roba će se na 
tržišteotprem ati putem trgovačkemreže. I nakraju .re- 
cimo. da je investicionim programom predvideno da 
godiSnja vrijednost proizvodnje ovdje, već u prvoj go- 
dini, dostigne cifru od 69 m iliona dinara.

Duško MOM ClLOVlC
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NAD GLAVOM
»Materijalne štete ima naročito na novim objektima koje

BRZEĆE, 14. maja (Tanjug) - 
Ćlan Predsjedništva SR Srbije 
Radovan Pantović, predsjed- 
nik Izvršnog vijeća Skupšt ine
Srbije Miodrag Bogdanović, 
komandant Republičkog štaba 
civilne zaštite Dragan Ćirović i 
komandant Republičkog štaba 
teritorijalne odbrane general- 
potpukovnik Spasoje Todoro- 
vić obišli su danas prije podne 
Mjesnu zajednicu Gornje Le- 
viće, zaselak Vitanove Njive i 
Rujevac gdje je bio epicenter 
zemljotresa na Kopaoniku, koji 
je 11. majananovo naniovelike 
materijalne štete stanovnicima 
bruske opštine.

Republički funkcioneri su 
zatim u Brzeću održali sasta- 
nak sa predstavnicima bruske, 
aleksandrovačke, raške op- 
štine i regiona Kraljevo na 
kome je razgovarano o najhi- 
tn ijim mjerama koje treba pre- 
duzeti da bi se posljedice 
zemljotresa otklonile. Snažan 
zemljotres je zah vat io pod ručje 
sve tri opštine i nanio mjesnim 
zajednicama znatne materi- 
jalne štete u regionu Kraljevo. 
Oko 20 domaćinstava poslije 
snažnog zemljotresa u bruskoj 
opštini ostalo je bez krova nad 
glavom i potrebne su hitne 
intervencijeza njihovozbrinja- 
vanje. Materijalne štete ima i na 
novim objektima koje su radili 
sami mještani. Na objektima, 
medutim, koji su iz dosa- 
dašnjeg programa sanacije 
građeni nema nikakvih ošte- 
ćenja jer su podizani po svim 
uslovima seizmičke nauke. 
Predstavnici sve tri opštine zal- 
ožili su seza poseban tretman u 
daljem saniranju stambenih 
objekata uepicentralnom pod- 
ručju kako bi se što prije otklo- 
nile posljedice ranijih i najno- 
vijeg zemljotresa.

Istaknuto je da se u buduće

SUOENJE ARGENTIN- 
SKIM GENERALIMA

konstruktivni dio kuća gradi 
prema seizmičkim uslovima i 
da taj posao obavljaju is- 
ključivo društvene organiza- 
cije, jer sami mještani to ne mo-

su radili sami mještani
Posebno je ovoga puta do iz- 

ražaja došla spremnost štabo- 
vacivilnezaštitem jesnihzajed- 
nica koji su prvi reagovali u 
pružanju pomoći stanovništvu.

I .
I
I
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OSUJEĆEN PLANIRANI ATENTAT NA GANDIJA

Siki spremali 
„dobrodošlicu"

Atentat je, navodno, bio planiran za idući mjesec.kada Radživ 
Gandi dolazi u zvaničnu posjetu SAD

Optužbe za 
progone...
#Nemoguće je da predsjed- 
nik Republike ne zna šta 
rade komandant! tri roda 
oruianih snaga, Izjavio je bi- 
v il argentinski vojni 
predsjednik Lanus

BUENOS AIRES, 14. maja (Ta- 
njug) - Terorizmu se moramo 
suprotstaviti odlučno, ali uvijek u 
okviru zakona - izjavio je bivši 
argentinski vojni predsjednik Ale- 
handro Lanus koji se sinoć pojavio 
u ulozi svjedoka na sudenju člano- 
vima vojnih hunti koje su vladale 
Argentinom poslije obaranja 
Izabele Peron marta 1976. Oni su 
optuženi za teške povrede prava 
čovjeka, mučenja, „nestajanja" i 
ubistva.

BivSi predsjednik Lanus iznio je 
ozbiljne optužbe na raćun Videline 
i Violine vojne hunte. „Nemoguće 
je da predsjednik Republike ne zna 
Sta rade komandanti tri rodaoruža- 
nih snaga" - izjavio je ovaj bivši voj- 
ni predsjednik, pobijajući na taj na- 
Cin jedan od stubova koji je gradila 
odbrana predsjednika Videle i 
Viole - da njih dvojica nisu znali šta 
se deSava u zemlj i u vrijeme naj- 
većih progona, hapSenja bez nalo- 
ga, mučenja i ubistava.

Suđenje argentinskim generali- 
ma zašlo je u fietvrtu sedmicu u 
kojoj se oćekuje da će se u svojstvu 
svjedoka pojaviti pred sudom joS 
neki argentinski bivSi predsjednici i 
zvanične ličnosti Videline i Violine 
vojne hunte.

gf w Т Ч Л  »-
Unutntnjost Jedne od te&ko oštećenlh kuća u selu Oerekare

VASlNGTON, 14. maja (Ta- 
njug) - Kako su saopiti ll Federal- 
nl Istražnl biro (FBI) i Stejt De- 
partment, amerlčka policlja je 
osuJeHIa planlranl atentat na In- 
dljskog premljera Radživa Gan- 
dlja, koji su ovdje pripremale 
neke organlzaclje Slka. Atentat 
|e, navodno, bio planiran za Idući 
mjesec, kada Rad2lv Gandi dolazi 
u zvaniCnu posjetu SAD.

Direktor FBI Vilijam Vebster 
saopštio je danas da je zavjera 
protiv Gandijaosujećena.kaošto 
je spriječen i atentat Sika na pre- 
mijera indijske države Harijana 
Bahajan Lala, koji se nalazio na 
liječenju u Nju Orleansu.

Stejt Department je, potvrđu- 
jući ovu vijest, odao priznanje 
Federalnom istražnom birou i or- 

I  ganima pravosuda, naglašava- I jući da su SAD odlučno protiv se-

POKUSAJ ATENTATA n a  
MINISTRA UNUTRASNJIH 
POSLOVA UGANDE

Ranjeno
osam

I
paratističkih napora Sika koji |  
žele da stvore svoju nezavisnu I  
državu, i da će VaSington I  
„nastaviti da setijesnokonsultuje B 
sa indijskom vladom u pitanju ot- B 
klanjanja opasnosti po nacional- I  
ni suverenitet te zemlje". ~

Stejt Department je ovom pri- I  
likom ponovio stav da Reganova I  
administracija odlučno osuđuje 
bilo kakve pokušaje da se politi- 
čki ciljevi ostvaruju terorističkim 
akcijama. Predstavnik Stejt De- 
partmenta je rekao da su SAD 
riješene da odlučno djeluju protiv 
terorizma, bilo da je on uperen 
protiv Sjedinjenih Američkih 
Država ili drugih zemalja.

„Nastavićemo sa naporima na 
sprečavanju da SAD postanu. ili 
budu korišćene za obučavanje 
članova terorističkih grupa".

Ijudi

IZRECENA PRESUDA 
POKUSAJ UBISTVA 
2IVINICAMA KOD 
SKENDER-VAKUFA

ZA
U

gu da izvedu. Predstavnici 
bruske, raške i aleksandro- 
vačke opštine istakli su da su 
poslije zemljotresa opštinski 
štabovi civilne zaštite, štabovi 
mesnihzajednicai većih radnih 
organizacija odmah reagovali.

U zajednicama koje su naj- 
više osjetile zemljotres život se 
već normalizuje, izvori su se iz- 
bistrili. Sadajenajvažnijedase 
području uputi gradevinski 
materijal i to prije svega crijep 
koji najviše nedostaje.

KAMPALA, 14. maja (UPI) - Naj- 
ma nje osa m lica je teže povri jeđen o 
kada je jedno neidentitikovano lice 
upalo u zgradu ministarstva unut- 
rašnjih poslova u Kampali i otvorilo 
vatru u pokušaju da ubije ministra 
unutrašnjih poslova Ugande Džo- 
na Luvuliza Kirunde.

Ministar Mirunda nije povrijeden.
Prema Radio-Ugandi, policija je 

postavila barikade na putevima i 
pretražuje sve puteve u okolini 
glavnog grada Ugande.

Kirunda je i generalni sekretar 
vladajuće Kongresne narodne 
partije.

I
I
I

PREISPITIVANJETAJNIH OPERACIJA 
CIA JA Podlupom 
antiteroristički programi

VASlNGTON, 14. maja (Tanjug) - Nezadovoljni 
time kako ih je administracija informisala o tajnim 
operacijamaagencijeCIA,pojedinikong|resmeniiz 
redova Demokratske stranke, nagovjestili su neza- 
visnu istragu o tome Sta je CIA zapravo radila i kako 
se ponaSala u nekim od tih tajnih operacija koje se 
preduzimaju u raznim krajevima svijeta 
Potpredsjednik senatskog komiteta za obavje- 
Stajne djelatnosti Patrik Lehi obavijestio je novi- 
nare da će se u toj ..nezavisnoj istrazi" preispitati i 
neke od akcija CIA vezane za tzv. antiteroristički 
program američke vlade, koji je kako se saznaje. 
počeo da se u praksi primjenjuje.

Istraga kongresmena Lehija posebno privlači pa- 
žnju i zbog toga Sto će njome biti obuhvaćeno i 
djelovanje CIA u Libanu, gdje je ona, kako se ovdje

ovih dana obavještava, bila počela primjenu tog 
„antiterorističkog programa".

„VaSington post" je juče objelodanio da je CIA 
„radila" sa jednom grupom iz Libana.

To je i podstaklo kongresmena Lehija da povede 
„nezavisnu istragu o sedam operacija CIA kako bi 
se na njih bacilo više svjetla, i eventualno, omo- 
gućilo da nadležna tijela Kongresa imaju bar nešto 
više uvida u ono Sto CIA radi i preduzima, a što nije 
bez uticaja na amerićku spoljnu politiku." To 
nezadovoljstvo Kongresa zbog nedovoljne infor- 
misanosti o tome Sta CIA radi, naročito je bilo 
primjetno potkraj proSle godine, kada je objelo- 
danjeno da je CIA bila direktno uruiješana u mini- 
ranje nikaragvanskih pomorskih luka.

Oštećeni
oprašta

BANJALUKA, 14. maja - Za po- 
kušaj ubistva danas je u Okružnom 
sudu u Banjaluci izrečenakaznaod 
godinu dana zatvora Milanu Popo- 
viću (50) iz sela Rađići, opština 
Skender-Vakuf. Ovu kaznu izreklo 
je Vijeće petorice kojem je predsje- 
davao sudija Gojko Vukotić.

Javna optužnica teretila je Mila- 
na Popovića da je 20. januara ove 
godine na oštećenog Cedu Marko- 
vića (34), inače svog dobrog pri- 
jatelja, pucao iz pištolja sa 
udaljenosti od pet do Jest metara i 
nanio mu tešku tjelesnu povredu u 
predjelu glave.

Naime, kad su se vraćali sa slave 
u pripitom stanju u selu 2ivinice 
kod Skender-Vakufa, izmedu 
Popovića i Markovića došlo je do 
svađe i tuče u kojoj je Popović pote- 
gao pištolj, koji je posjedovao bez 
dozvole.

Treba istaći da su optuženom 
kao olakšavajuće okolnosti uzete u 
obzir da nije osudivan, da hrani 
petoro djece, da je slaboa zd- 
ravstvenog stanja. kao i todauedo 
Marković nije imao posljedica i da 
je zamolio da se Popović ne kazni.

M. D.

U NAPADU TAMILSKIH 
SEPARATISTA U ŠRI 
LANKI

Ubijeno 
više od 

70 civila
KOLOMBO, 14. maja - Timil- 

ski separatist!, koji zahtijevaju 
samostalnu državu za svoje su- 
narodnike na sjeveru Sri Lanke, 
izvršili su danas pravi masakr 
nad civilnim stanovništvom u 
sinhaleškom gradu Anarada- 
puru, ubivši 70 do 80 lica. Kako 
izvještavaju zapadne novinske 
agencije, to je do sada najžešći 
napad tami Iskih separatista koji 
su iz automatskog oružja pucali 
u nedužno stanovniStvo. Naj- 
viie  irtava je bilo medu ljudima 
koji su £ekali na lokalnoj auto- 
buskoj stanici.

JoS stotinak lica je ranjeno u 
ovom napadu terorista preo- 
bućenih u vojneuniforme. Vlas- 
ti su organizovalesnažnu potje- 
ru za separatistima koji su u sv- 
ojim vozilima nestali u diungli.

NOVENEVOLJE 
ETIOPLJANA

Kiše 
donijele 

epidemije
ADIS ABEBA, (AP) - Obimne 

kiSe zahvatile su posljednjih nedje- 
Iju dana veći dio etiopske teritorije 
pogođene nezapamćenom trogo- 
dišnjom suSom. Medutim, nevolje 
stanovništva, iznemoglog gladu, 
nisu prestale dolaskom kiša. Kako 
je saopStio predstavnik jedne irske 
humanitarne organizacije koji radi 
na pružanju pomoći stanovniStvu u 
unutraSnjosti zemlje, kiSe i niske 
temperature tokom noći pr- 
ouzrokovale su izbijanje raznih 
epidemija disajnih organa. Ove 
bolesti, kojeseunormalnimuslovi- 
ma relativno lako suzbijaju, izaz- 
vale su već prve smrtne slučajeve 
poSto izgladnjeli organizmi izbje- 
gllca nisu u stanju da se odupru 
bolestima kao Sto su zapaljenje 
pluća, bronhitis i druge.

ČITAOCI —  SARADNICI

Ljekarska nebriga
Htio bih da na svom primjeru 

ukažem na nehuman odnos ba- 
njalučkih Ijekara. Obanjalučkom 
zdravstvu danas kruže različita 
nepovoljna mišljenja. Ipak, kad je 
riječ o Ijekarima, ukazao bih da 
ima i drukčijih primjera, na 
primjer Ijekari sa Očnog. koji se u 
svakoj prilici brinu za livo t i zd- 
ravlje pacijenata.

Primjer o kojem govorim na- 
žalost ukazuje na neodgovornost 
Ijekara koji zaboravlja i na svoju 
etiku. MojaženaMilevaMiladino- 
vić, koja je nedavno umrla, 
primljena je 4. aprila na Interno 
odjeljenje. Već u prijemnoj 
kancelariji dogodio se spor sa 
doktorom Nikolićem, koji 
umjesto da pomogne teškom 
bolesniku koji boluje od niza so- 
matskih obojjenja, postavlja pita- 
nja koja sa lijećenjem nemaju 
veze. Tek oko 12 sati žena mi je 
primljena na odjel 126 na 
Internom. Već u ponedjeljak, 8. 
aprila, bez ikakvog dogovora, o 
čemu imam i potvrdu Ijekara,

moja žena je otpuštena i upućena 
na Psihijatriju. Bolesnik kome se 
preporučuje obilna internistićka 
terapija upućuje se na nosilima, 
nepokretan, na Psihijatriju, za- 
hvaljujući naročito doktorici Lji- 
Ijani Lakić. Smatram da svaki pa- 
cijent zaslužuje u zdravstvenim 
ustanovama pravilno lijećenje i 
njegu. Nažalost ovakvi primjeri 
ukazuju da možemo s pravom 
reći da više humanosti nema 
medu Ijekarima. 2ena mi je umrla 
9. aprila, a 8. aprila je izašla izbol- 
nice. Primjeri sa Očnog su dru- 
kćiji i ohrabruju, jer možemo da- 
nas, kada se poštuju kod Ijekara 
samo plave koverte, govoriti i o 
drukčijem odnosu. Dijagnozu 
kod Mileve Miladinović pisali su 
doktor Ljiljana Lakić i doktor 
LaboS. Kasniji nalazi potvrduju 
da je bez ikakve potrebe, zahva- 
Ijujući njima, moja žena sa 
Internog prebačena na Psihijat- 

riju.

(Ime i adresa u Redakciji)
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zemlja
ZASJEDANJE VIJEĆA SKUPŠTINE SFRJ

ODGOVORNIJE 
PREMA OBAVEZAMA

Ф Privredna kretanja u prva četiri ovogodišnja mjese- 
ca nisu povoljna, jer proizvodnja raste usporemje. izvoz
je na prošlogodišn iem nivou, inflacija je znatno iznad pre- 
dviđanja, a realni ličn i dohoci zaostaju

BEOGRAD, 14. maj (Tanjug) —  
U SkupStini J ugoslavije danas su 
zasjedala oba doma. Delegat i su 
zajedno saslušal i ekspoze potpre- 
dsjednika Saveznog izvršnog vij- 
eća Borislava Srebrića o nacrtima 
zakona koji regulišu ekonomske 
odnose s inostranstvom i ekspoze 
potpredsjedn ika SIV-а Janeza Ze- 
mljarića o privrednim kretanjima 
na poćetku ove godine.

Pored toga, delegati uSaveznom 
vijeću raspravljali su o aktuelnim 
odnosima i saradnji SFRJ sa 
susjednim zemljama i mogućnosti- 
ma bržeg zapošljavanja po osnovi 
povećanja radnih smjena i skraći- 
vanja radnog vremena.

EFIKASNIJA KONTROLA 
N A D UVOZOM

Nikakav sistem ekonomskih 
odnosa sa inostranstvom a 
pogotovo propisi o deviznom 
poslovanju, ne može sam po sebi 
da obezbijedi jačanje izvozne 
privrede, povećanje izvoza, rastuće 
učešće u međunarodnoj podjeli ra- 
da i konvertibilnosti dinara, 
odnosno ostvarivanje dugoročnih 
c iljeva razvoja u ovoj oblasti 
Njihovo post izanje nužno iziskuje 
prilagođavanje privrednog sistema 
socijalističkog samoupravljanja u 
cje lini zahtjevima ekonomske sta- 
bilizacije. Dakle, promjene u 
razvojnoj i ekonomskoj politic i, u 
udruženom radu, koje bi obezbije- 
dile i učvrstile položaj radnika, 
ekonomsku efikasnost socijalis- 
tičkog samoupravljanja i brže pri- 
lagođavanje naše privrede eko- 
nomskim kriterijuma poslovanja i 
razvoja.

Ovo je danas na samom početku 
svog ekspozea u Skupštini SFRJ 
rekao potpredsjednik SIV-а Borl- 
slav Srebrić, o brazlažuć i delegati- 
ma oba vijeća osnovne karakteris- 
tike predloženih zakona o de- 
viznom poslovanju, prometu robe i 
usluga sa inostranstvom i kredi- 
tnim odnosima sa inostranstvom.

Predloženo prelazno rješenje u 
deviznom zakonu, naglasio je 
Srebrić, omogućava četiri osnovne

stvari: Efikasnu platno-bllansnu 
kontrolu nad uvozom I platnlm 
prometom sa Inostranstvom, sJ- 
gurnost Izvozn ika, jedlnstvo prava

uzrocima sopstvenih i ukupnih 
društvenih problema, teškoća i 
slabosti, što se iznalaze svakojaka 
opravdanja i ispoljavaju razni eg- 
oistični i partikularistički interesi.

Savezno izvršno vijeće ocjenjuje 
da se ciljevi rezolucije mogu ostva- 
riti samo ako se svi subjekti —  od 
organizacija udruženog rada do 
federacije, znatno odgovornije an- 
gažuju u provodenju dogovorene

Potpredsjednik SI V-a B. Srebrlć podnosl ekspoze na zajednlčko] 
s/ednlcl oba vljeća Skupitlne SFRJ

na uvoz I mogućnostl njegovog 
plaćanja i neposrednu prlm jenu 
zakona.

SUZBITI FIKTIVNE 
IZVORE DOHOTKA

Potpredsjednik SIV-a Janez Ze- 
mljarič ocijenio je danas u Skupšti- 
ni SFRJ da su kretanja u privredi u 
prva četiri ovogodiSnja mjeseca 
nepovoljna i da nisu ispunjenaoče- 
kivanja zasnovana na pozitivnim 
trendovima iz prošle godine Pr- 
oizvodnja raste usporenije, izvoz je 
na prošlogodišnjem nivou, inflac ija 
je znatno iznad predvidanja, a real- 
ni lični dohoci zaostaju. Razlog 
tomeje, istakaojeZem ljarić.štose 
sporo sprovode opredjeljenja 
Dugoročnog stabilizacionog prog- 
rama i Sto se u mnogim sredinama 
odlaže suoćavanje sa suštinskim

politike i konkretnih obaveza, pri 
ćemu su ključne tačke te aktivnosti 
i dalje proizvodnja, izvoz, savlada- 
vanje inflacije i zaustavljanje pada

standards Zemljarič je  posebno 
govorlo o nepovoljnlm Inflatorn lm 
kretanjlma upoznajućl delegate ta  
najnovlj lm mjerama SIV-а koje s 
jedne strane treba da doprinesu 
povećanju prolzvodnje I suzbljanju

flktlvnlh Izvora do hotka, a s druge 
da sprlječe monopollst lCko po- 
naianje na tržli t u I zldanje djena 
bez Ikakve ekonomske oprav- 
danostl. Tako je donijeta odluka o 
vraćanju cijena iz 18 grupa indust- 
rijske proizvodnje na februarski

nivo i to onih koje su u ovoj godini 
porasle za više od 20 odsto. Isto ta- 
ko utvrden je i režim obrazovanja 
cijena za proizvode čije su cijene 
vraćene.

ŠTAFETA M LADOSTI

U susret 
akcijaSkom Ijetu

SUĐOTICA, 14. maja(Tanjug) — O m ladinaižiteljim aleopštinena 
sjeveru Bačke Kanjiže srdačno su dočekali danas nosioce Stafetne 
palice. U njihovu čast, pred oko 3.000 Ijudi učenici su izveli prigodan 
program.

Svečano je danas bilo i u Bačkim Vinogradima i poznatom vojv- 
ođanskom centru naPaliću. I ovegodineuomladinskomnaselju ,,lvo 
Lola Ribar" sve jesprem noza početak akcijaškog Ijeta „Pal ić 85". Na 
putu od Stadiona malih sportova u Subotici, gdje je danas održana 
centralna proslava povodom Stafete mladosti u subotićkoj opStini—  
nosioci Stefetne palice su boravili u garnizonu JNA i u radnoj orga- 
nizaciji „Sever” .

Na Stadionu malih sportova u Subotici je, Stafetu mladosti pozdra- 
vilo oko 15 hiljada gradana i radnih Ijudi ove godine.

PREDSJEDNlSTVO SFRJ

Faktor kohezije i 
jedinstva

#  Od sutra predsjednik PredsjedniStva SFRJ biće Radovan 
Vlaiković. a potpredsjednik Sinan Hasani

BEOGRAD, 14. maja (Tanjug) —  
SadaSnji potpredsjednik Predsjed- 
ništva SFRJ Radovan Vlajkovlć u 
četvrtak će nadužnosti predsjedni- 
ka PredsjedniStva zamijeniti Vese- 
llnaĐ uranovlća koji je, u skladu sa 
odredbama o jednogodiSnjem 
mandatu, ovu funkciju obavljao u 
proteklih 12 mjeseci. Istovremeno, 
Vlajkovića će na mjestu 
potpredsjednika PredsjedniStva 
zamijeniti Slnan Hasani. Radovan 
Vlajković je član PredsjedniStva 
SFRJ izSAP Vojvodinei bićesedmi 
po redu predsjednik Predsjedni- 
Stva od smrti druga Tita 4. maja 
1980. godine. Prije njega tu 
dužnost obavljali su LazarKolliev- 
ski, Cvljet in Mljatovlć, Serge] 
Krajger, Petar Stambo llć, M Ika 5pl- 
Ijak I Veselln Đuranović.

Mandat Predsjedništva SFRJ, 
inače je ograničen na pet godina s 
tim dasem ožejoSjednom ponoviti. 
Prije godinu dana, poslije isteka 
mandata prethodnom sastavu 
Predsjedništva, za nove članove 
jugoslovenskog kolektivnog Sefa 
države izabrani su Branko M lkullć 
(SR BiH), Ve»llnĐuranovlć(SRCr- 
na Gora), Joslp Vrhovec (SR Hrvat- 
ska), Lazar Mojsov (SR Makedoni- 
ja), Stane Dolanc (SR S lovenija),. 
Nikola Ljublfilć (SR Srbija), Slnan 
Hasani (SAP Kosovo) i Radovan 
Vlajkovlć (SAP Vojvodina). U skla- 
du sa ranije utvrdenim redo-

SAO PŠTENJE SA SJEDNICE 

SAVEZNOG IZVRSNOG VIJEĆA Biće i pojeftinjenja
*  Usvojeno više mjera usmierenih na jačanje trž išnih kriteriju- 

ma. suzbijanje inflacije i rasta cijena #  Slv utvraio da su sestekli us- 
lovi za propisivanje mjera neposredne društvene kontrole cijena

BEOGRAD, 14. maja(T anjug). —  
Prema saopštenju Saveznog 
sekretarijata za informacije, Sa- 
vezno izvršno vijeće je na sjednici, 
održanoj juče popodne (predsje- 
davala Mllka Planlnc), razmotrilo i 
usvojilo više mjera usmjerenih na 
jačanje tržišnih kriterijuma, suzbi- 
janje inflacije i rasta cijena. Vijeće 
će, takođe, u okviru svoje nad- 
ležnosti donijeti ili pripremiti za 
Skupštinu SFRJ i više drugih mjera 
za dosljednije sprovodenje ovogo- 
dišnje rezolucije o politici 
društveno-ekonomskog razvoja, 
kao i antiinflacionog programa.

Vijeće je utvrdilo prijedloge za 
izmjenu i dopunu Zakona o opo- 
rezivanju proizvoda i usluga u 
prometu, čiji je c ilj dasesnizestope 
poreza na promet nekih robaširoke 
potrošnje od značaja za životni 
standard.

UVEZENA UMJESTO 
SKUPEDOMAĆEROBE

Donijeta je i odluka kojom se 
omogućava interventni uvoz one 
robe široke potrošnje ć ije cifene 
odstupaju od dogovorene politike. 
a nalazile su se na zaštitnom 
režimu.

Savezni organi uprave pripre- 
miće i prijedlogepropisa kojima će 
se uvesti progresivne olakšice za 
plaćanje poreza iz dohotka orga- 
nizacija udruženog rada i radnika 
koji rade u više smjena, a koji bi 
važiliod l.ju laovegodine.Takođe, 
oporezivanjem dohotka i mjerama 
kreditne politike destimuliraće se 
nedovoljno korišćenje kapaciteta i 
držanje prekomjernih zaliha. Isto 
tako. iz osnovice za oporezivanje 
dohotka izuzeće se kamate. ć ime 
će se smanjit i obaveze organizacija

KONFERENCIJA
SSOJ I izvan forum a]

BEOGRAD, 14. maja —  Ne 
može se govoriti o SSO kao is- 
tinskom subjektu sistema opšte- 
narodne odbrane i društvene 
samozaštite. a dase istovremeno 
ne progovori o tome koliko je 
SSO postao subjekt po litićkog 
sistema. Jer, brže i dosljednije rj- 
ešavanje društveno-ekonomskih 
problema mladih bitan je pre- 
duslov njihovog aktivnijeg

I uključivanja u odbrambeni 
sistem zemlje . T o bi, u najkraćem, 
I  bilasuStinadanašnjeraspravena 

1 sjednici Konferencije SSOJ

posvećenoj djelovanju omla- 
dinske organizacije u osposo- 
bljavanju i pripremanju mladih za 
ONO i DSZ 

Konstatujući da sadašnjioblici 
idejno-političkog obrazovanja 
omladine ne zadovoljavaju 
neophodni stepen pripremljeno- 
sti mladih za ONO i DSZ uvod- 
nićar Darko Bulatovlć je rekao da 
se SSO u cjelini nedovoljno bavi 
ovim pitanjima, jer seaktivnost iz 
oblasti opitenarodne odbrane u 
omladinskoj organizaciji često 
svodi samo na rad foruma.

udruženog rada. Novim propisima, 
koji su u pripremi, omogućiće se i 
veća prodaja strane robe preko 
konsignacionih skladišta. U ban- 
kama te  se sačiniti i sprovoditi 
programi selektivnog reprogrami- 
ranja kredita. kao i dijela dospjelih 
obaveza organizacija udruženog 
rada iz ove godine. Novim propisi- 
ma. koji su u pripremi, onemo- 
guć iće sedase na bazi neavaliranih 
mjenica od banaka povećava uku- 
pan prihod organizacija ud- 
ruženog rada i sredstava za 
raspodjelu, a sprijećiće se dalja zl- 
oupotreba mjenica kao izvora za 
sticanje fiktivnog dohotka. U sa- 
veznim i drugim organimaod 1. jula 
pripremiće se i dopuna propisa za 
suzbijanje monopolskog ponaša- 
nja na tržištu, kao i za oporezivanje i 
imobilizaciju dijela dohotka koji 
potiče iz monopolskog ponašanja.

PROTIV MONOPOLISTIČKIH 
TENDENCIJA

Razmatrajući kretanje cijena pr- 
oizvoda i usluga u prvačetiri mjese- 
ca ove godine, Savezno izvršno 
vijeće je ocijenilo da su nastupili 
veći poremećaji u kretanju cijena i 
da su se ispoljile monopolistićke 
tendencije u povećanju cijena pr- 
oizvođača odredenih proizvoda. 
Vijeće je takode utvrdilo da su se 
stekli uslovi za propisivanje mjera 
neposredne druStvene kontrole 
cijena u skladu sa odredbama 
Zakona o sistemu druStvene 
kontrole cijena. Ovo se odnosi, 
prije svega, naoneorganizacije ud- 
ruienog rada koje su u prva četiri 
mjeseca ove godine povećale 
cijene iznad 20 odsto iakosu tokom 
proSle godine ostvarile na- 
tprosječne finansijske rezultate.

Posebnom odlukom Saveznog 
izvršnog vijeća utvrdeno je da se pr- 
oizvodači, čije se cijene vraćaju na 
odredeni nivo, moraju sporazu- 
mijevati sa organizacijama —  kup- 
cima njihovih proizvoda koji ko- 
riste dvije trećine njihovih proizvo- 
da. Prema ovoj odluci cijene pr- 
oizvoda široke potrošnje i serijske 
opreme podliježu saglasnosti Sa- 
veznog zavoda za cijene.

Proizvođać i iz 14 grupa proizvo- 
da kojima su cijene od decembra 
proSle godine povećane za preko 
50 odsto, prema preporuci Sa- 
veznog izvrSnog vijeća, trebalo bi 
da zajedno sa Privrednom 
komorom Jugoslavije, preispitaju 
svoje odluke o povećanju cijena i 
da u roku od 14 dana o rezultatima 
tog preispitivanja obavijeste vijeće.

Vijeće je zadužilo nadležne 
inspekcijske službe i organe za 
cijene da vrSeći društvenu kontrolu 
cijena utvrde koje organizacije ud- 
ruženog rada pri obrazovanju cije- 
na koriste monopolski položaj i da 
o tome obavijeste Udruženje bana- 
ka Jugoslavije i Narodnu banku 
Jugoslavije. kako bi se preduzi- 
male mjere da se ne daju krediti 
ovakvim organizacijama dok ne 
vrate cijene svojih proizvoda na 
odredeni nivo.

Savezno izvršno vi jeće smatra da 
su donijete mjere druStvene 
kontrole cijena u f unkciji ostvariva- 
nja zadataka iz rezolucije o politici 
druStveno-ekonomskog razvojaza 
ovu godinu i da one ni u kom sluča- 
ju ne znače zamrzavanje cijena. 
Vijeće stoji ćvrsto na stanoviStu da i 
ubuduće osnov za politiku cijena 
svih subjekata privredivanja treba 
da bude obrazovanje c ijena u skla- 
du sa uslovima na tržištu i ekonom- 
skim kriterijumima.

slijedom, predsjednik Predsjedni- 
Stva postao jeVeselinĐuranović, a 
potpredsjednikRadovanVlajković . 
Redoslijed je, inafie, utvrden tako 
da se na dužnosti predsjednika i 
potpredsjednika smjenjuju članovi 
PredsjedniStva iz SR Makedonije, 
zatim iz SR BiH, SR Slovenije, SR 
Srbije, SR Hrvatske, SR CrneGore, 
SAP Vojvodine i SAP Kosova, a on- 
da opet istim redom. Po funkciji 
Clan PredsjedniStva SFRJ je i 
predsjednik PredsjedniStva C K 
SKJ. Sada je to A ll Sukrlja.

Kao organ u Federaciji Predsjed- 
niStvo je ustanovljeno ustavnim 
amandmanima juna 1971. godine i 
tada je imalo 23 ćlana. U njegov 
sastav su, pored dvojice izabranih 
iz svake republike, i po jednog iz 
svake pokrajine, ulazili i predsjed- 
nici skupStina republika i pokraji- 
na. Predsjednik Republike Joslp 
Broz T ito  bio je i predsjednik 
PredsjedniStva SFRJ.

Konstituisanje PredsjedniStva 
na sadaSnji način utvrdeno je Us- 
tavom iz1974. godine. Brojčlanova 
ovog organa tada je smanjen na 8: 
po jedan iz svake republike i pokra- 
jine, s tim  Sto je predsjednik Tito, 
kao i do tada, bio i predsjednik 
PredsjedniStva. Clanovi su bili 
Cvljetin Mljatovlć (SR BiH). Vidoje 
Žarkovlć (SR Crna Gora). drV ladl- 
m lr Bakarlć (SR Hrvatska), Lazar 
Kollievskl (SR Makedonija). 
Edvard Kardel| (SR Slovenija). Pe- 
tar Stambollć (SR Srbija), Fadllj 
Hod2a (SAP Kosovo) i Stevan 
D oron jtk l (SAP Vojvodina). Go- 
dine 1979. svim članovima 
PredsjedniStva ponovljen je 
petogodiSnji mandat, s tim Sto je na 
mjesto preminulog EdvardaKarde- 
Ija iz SR Slovenije u sastav 
PredsjedniStva uSao Serge) 
Krajger.

Predsjednik PredsjedniStva je 
samo prvi medu jednakima, jersva- 
ki od ćlanova na javnom mjestu 
predstavljašefa države. SuStina ra- 
da PredsjedniStva je u kolektivnom 
odlučivanju, u aktivnosti kojatreba 
da djeluje kao faktor kohezije i je- 
dinstva našeg druStva. Onosvojim  
autoritetom, u koji je ugradeno i 
Titovonasljede, treba da doprinese 
efikasnijem funkcionisanju naSeg 
samoupravnog druStveno-politić- 
kog i ekonomskog sistema i otkla- 
njanju onih prepreka koje koće 
druStveni napredak. Svojim dosa- 
daSnjim djelovanjem, ćesto u veo- 
ma složenim i teSkim okolnostima, 
PredsjedniStvo je, prema ocjenama 
delegate u SkupStini Jugoslavije. u 
dobroj mjeri ispunilo ova oćekiva- 
nja. djelujući kao važan ćinilac ut- 
vrđivanja zajednićkih interesa i 
sprovodenja one politike koja do- 
prinosi jafianju jedinstva Jugoslavije.

PredsjedniStvo SFRJ, kao kolek- 
tivni Sef države, ima prava i dužnos- 
ti utvrdene Ustavom SFRJ. Ono 
predstavlja Jugoslaviju u zemlji i 
inostranstvu, predlaže SkupStini 
Jugoslavije kandidatazapredsjed- 
nikaSaveznog izvrSnog vijeća, pro- 
glaSava saveznezakone, dodjeljuje 
odlikovanja, daje pomilovanja pos- 
tavlja i opoziva ambasadore, prima 
akreditivna pisma stranih diplo- 
matskih predstavnika, izdaje is- 
prave o ratifikaciji medunarodnih 
ugovora.

PredsjedniStvo je i najviSi organ 
rukovodenja i komandovanja 
oružanim snagama u miru i ratu. 
Ono razmatra stanje, u oblasti 
spoljne politike i zaStite Ustavom 
SFRJ utvrdenog poretka.

6. STRANA G LAS, srijeda, 15. maj 1985.



G il! svijet
TITOVA BIOGRAFIJA OBJAVLJENA U KINI

Svjedočanstvo
prijateljstva

PEKING, 14 maja (Tanjug) —  U izdanju izdavačke kuće kineske 
enciklopedije, objavljena je kineska verzija knjige „BiografijaoTitu", 
prevedena prema istoimenom djelu jugoslovenske enciklopedije. U 
šangajskom listu „Venhuj bao" čitaocima je preporučio knjigu Luo 
Luo, čiju pojavu označava kao još jedno svjedočanstvo prijateljstva 
Kine i Jugoslavije i bliskosti njihovih naroda. Sangajski list objavljuje 
fotografiju Josipa Broza Tita.

Luo Luo jeprošle jeseni s delegacijom izdavačkekuće kineske en- 
ciklopedije bio dve nedjelje gost Jugoslovenskog leksikografskog 
zavoda. Sa tog boravka ponio je snažan utisak vezan za „Titov slavni 
doprinos razvoju jugoslovenskog revolucionarnog pokreta, razvoju 
zemlje, međunarodnog radničkog pokreta i pokreta nesvrstavanja". 
On naglašava da je stekao najdublji utisak o „velikim ostvarenjima" 
Jugoslovenskog leksikografskog zavoda.

Luo Luo piše da je enciklopedijskim naćinom predstavljen Titov 
život, analiziran i procijenjen njegov rad i aktivnosti i da biografija 
može biti jednako korisna i dragocjena i za istraživaće i za običneI  može biti jednako 

I  čitaoce.

U K R A T K O

Petar Kostlć 
kod Seika 
al Sabaha

KUVAJT, 14. maja (Tanjug) 
—  Ministar unutrašnjih poslova 
Kuvajta Seik Navaf al Ahmed al 
Sabah primio je danas amba- 
sadora Socijalističke Federa- 
tivne Republike Jugoslavije u 
Kuvajtu Petra Kostića. Udužem 
razgovoru razmatrana je situa 
cija u regionu. Razgovaralo se i 
o daljem unapredenju bilate- 
ralne saradnje Kuvajta i 
Jugoslavije.

Tihonovu 
orden Lenjina

MOSKVA, 14. maja —  Prezi- 
dijum Vrhovnog sovjeta SSSR 
odlikovao je Ordenom Lenjina, 
predsjednika sovjetske vlade 
Nikolaja Tihonova, povodom 
njegovog osamdesetog roden- 
dana. Tihonov je na funkciju 
predsjednika vlade postavljen u 
oktobru 1980. godine, a godinu 
dana ranije postao je član Poli- 
tbiroa CKKPSS.

Potisnute
vijetnamske

trupe
BANGKOK, 14. maja — Jedi- 

nice tajlandske armijesu artilje- 
rijskom vatrom i uz podršku 
borbenih aviona potisnule vije- 
tnamske trupe iz jednog od 
preostalatriuporištanateritori- 
ji Tajlanda, uz granicu sa 
Kampućijom-izjavio je danas 
Rojteru predstavnik pomorskih 
snaga tajlandske vojske.

Uspješnije akcije T ajlandana 
u provincijiTrat otežavaju min- 
ska polja i druge zapreke koje 
su duž granice „posijale" oku- 
pacione trupe.

Regan ,,zaustavlja“ 
turiste

HAMBURG, 14,maja(Rojter) 
—  Hiljade američkih turista ot- 
kazalo je posjetu Saveznoj Re- 
publici Njemačkoj, nakon 
sporne posjete američkog 
predsjednika Ronalda Regana 
njemačkom vojnom groblju u 
Bitburgu. Funkcioner nje- 
mačkog centra za unapredenje 
turizma u Njujorku Knut Bleter- 
man saopštio je na konferenciji 
za Stampu da put u SRNJ ot- 
kazuju uglavnom Jevreji i vete- 
rani drugog svjetskog rata.

Zapadnonjemački hoteli iz- 
gubili su do sada oko 200 hilja- 
da predviđenih noćenja ameri- 
čkčih turista, odnosno nekoliko 
miliona maraka.

Orden čuvaru 
Srpskog vojničkog 

groblja u Solunu
SOLUN, 14. maja — General- 

ni konzul SFRJ u Solunu Rado- 
mir Bogdanović uručio je juče 
na prigodnoj svečanosti u 
jugoslovenskom konzulatu Or- 
den jugoslovenske zastave sa 
srebrnom zvijezdom Georgio- 
su Seleopulosu, Jugosloveni- 
ma koji su posjetili Srpsko voj- 
ničko groblje u Solunu poz- 
natom kao Đorđe Mihajlović. 
Predsjedništvo SFRJ odliko- 
vlao je ćuvara Srpskog voj- 
ničkog groblja u Solunu za za- 
sluge u razvijanju i učvršćivanju 
dobrosusjedskih odnosa i pri- 
jateljske saradnje Jugoslavije i 
Grčke.

REZOLUCIJA 
KORUŽKIH SLOVENACA

Neispunjene

obaveze

Poseban naglasak dat je na 
problematiku dvojezičnog 
školstva

CELOVEC, 14. maja— Povodom 
ЗО-godišnjice potpisivanja Aust- 
rijskog driavnog ugovora, kojimsu 
zagarantovana i sva prava Koru- 
ških Slovenaca i gradišćanskih Hr- 
vata, sinoć je u Celovcu održana 
skupština odbornika i lokalnih 
funkcionera nacionalnih i kultur- 
nih organ izacija koruškihSlovena- 
ca. Tim je obilježena i 40- 
godišnjica pobjede nad fašizmom - 
javlja dopisnik Tanjuga.

Predstavnici centralneorganiza- 
cije Narodnog savjeta koruških 
Slovenaca i Saveza slovenačkih or- 
ganizacija u KoruSkoj, zajedno sa 
odbornicima, razmatrali su trenu- 
tni položaj u kojem se nalazi slove- 
načka manjina. Poseban naglasak 
dat je na problematiku dvojezičkog 
školstva. Poslije rasprave o tome, 
usvojena je i rezolucija koja je up- 
ućena austrijskim vlastima.

U Rezoluciji se kaže da koruški 
Slovenci još jednom upozoravaju 
na neispunjene obaveze prema nji- 
ma iz 7. člana Austriijskog 
driavnog ugovora i zahtijevaju da 
se dosljedno poštuje osnovna 
intencija tog dokumenta. Koru- 
škim vlastima se zamjera što 40- 
godišnjicu pobjede nad fašizmom 
proslavljaju kao „jubilej preuzima- 
nja vlasti", a ne kao pobjedu nad 
fašizmom.

PEKING

OBILJE2AVANJE ЗО-GODlSNJICE AUSTRIJSKOG DR2AVNOG UGOVORA

Mir, dobrosusjedstvo, saradnja..

aživaće i za ob ične^J

U Izjavl za austrijsku agenciju Rail Dizdare- 
vić izrazio želju da se odnosi medu našim naro- 
dlma i ubuduće što plodotvomlje i obostranije 
razvijaju

BEČ, 14. maja —  Jugoslavia /e uvljek blla 
zalnleresovana da Ima za susjeda demokratsku, neza- 
vtsnu I neutralnu Auslrlju sa kojom moio ilv je ll u mlru, 
dobrosusjedstvu I razvljenoj saradnjl. To je Izjavlo sa- 
veznl sekretar za Inostrane poslove Rail Dlzdarevlć 
austrljsko] novlnsko] agencljl, povodom prlsustvova- 
nja Jugoslovenske delegaclje na prosla vl30-godlinjlce 
potpisivanja Austrljskog driavnog ugovora. Čestlta- 
jućl u Ime SFRJ praznlk kojlm se obllletava 30- 
godlin/lca stlcanja austrljsko nezavlsnostl I neul- 
ralnostl, Dlzdarevlć ]e Izrazio telju da se odnosi među 
nailm narodlma I ubuduće Sto plodotvomlje I uspje- 
in lje razvijaju I na obostranu korlst.

Saveznl sekretar za Inostrane poslove RaltDlzdare- 
vK susreo se danas sa svollm domaćlnom, austrijskim 
M om  dlplomatlje Leopoldom Gracom, radirazmjene 
mlšljenja o aktuelnlm pltanjlma Iz bllateralnlh odnosa I 
medunarodne sltuaclje.

Dlzdarevlć, će se susrestl sutra I sa čehoslovaćklrri 
mlnlstrom Inostranlh poslova Bohumllom Hnjoupekom.

Proslavl u Beiu prlsustvuje 11 mlnlstara Inostranlh

Sovjetskl m inister Andre] G rom lko po dolasku u 
Beć, prlje  susreta sa D iordžom  Šulcom

poslova, Iz svlh susjednlh zemalja I ietlrlzemlje gla vne 
potplsnlce Austrljskog driavnog ugovora.

Painju prlvlačl susret sovjetskog I ameriikog iota 
dlplomatlje, Gromlka I Sulca, koji Je poćeo danas po- 
sllje podne u sovjetskoj ambasadl u Beiu.

PORUKA SOVJETSKOG 
RUKOVODSTVA POVO- 
DOM 40— GODIŠNJICE 
POBJEDE NAD FAŠIZ- 
MOM

U porucl se apeluje na 
sve progresivne snage 
svijeta da se angažuj u u 
očuvanju mira i sprečava- 
nju nuklearne katast rofe

BEOGRAD, 14. maja (Tanjug) 
—  Povodom 40-godišnjice 
završetka drugog svjetskog rata i 
pobjede nad fašizmom Centralni 
komitet KPSS, Prezidijum 
vrhovnog sovjeta SSSR i Savjet 
ministara SSSR, uputili su poru- 
ku narodima, parlamentima i vla- 
dama svih zemalja. Ta je poruka 
ovih dana uručena i rukovodstvu 
Jugoslavije.

U poruci se apeluje na sve 
progresivne snage svijeta da se 
angažuju u očuvanju mira i 
sprečavanju nuklearne ka- 
tastrofe, posebno se pozivaju 
vlade zemalja koje imaju nukl- 
earno oružje da se bore za 
„ograničavanje", smanjivanje, a

Jedinstvom 
protiv katastrofe

kasnije i potpuno uništenje nukl- 
earnog oružja". U poruci se, iz- 
medu ostalog, ističe:

,,U vrijeme drugog svjetskog 
rata pred smrtnom prijetnjom 
fašizma države sa različitim 
društveno-političkim uredenjem 
našle su način da se udruže protiv 
zajedničkog neprijatelja, do- 
kazale su da postoji mogućnost 
efikasne političke i vojne sa- 
radnje u ime jedinstvenih opšte- 
Ijudskih ciljeva- slobode i mira. I 
u ovom trenutku je jedinstvo na- 
roda u stanju da se pretvori u sna- 
žnu prepreku na putu onih koji 
guraju svijet ka nuklearnoj 
katastrofi".

Naglašavaseda„nematogcilja 
koji bi opravdao rasplamsavanje 
nuklearnog rata. Nema takvog 
medunarodnog pitanja koje bi 
bilo nemoguće riješiti za prego- 
varačkim stolom. Popuštanje

zategnutosti i poslovna saradnja 
mogu i treba da budu prirodna i 
stalna praksa u medunarodnim 
odnosima. Razum treba da nad- 
vlada nerazboritost, bezumlje".

U poruci se dalje kaže da je ,,u 
zajedničkom interesu da aktivno 
doprinosimo daljem jačanju 
uloge i efikasnosti organizacije 
Ujedinjenih nacija kao medu- 
narodnog instrumenta mira i 
bezbjednosti naroda, u sprovo- 
denju cilja proklamovanog u 
njenom statutu- „osloboditi 
generacije koje rastu od ratnih 
nedaća“ , „živeti zajedno u miru, 
kao dobri susjedi".

Poruka se završava željom da 
40-godišnjica pobjede nad 
fašizmom da „snažan impuls 
zajedničkim naporima naroda i 
država u pravcu ozdravljenja 
međunarodne situacije i jačanja 
mira".

ORTEGA O SVOJOJ F.VROPSKOJ TURNEJI

Neophodan dijalog

PARIZ, 14. maja - Nikaragvanski 
predsjednik Danijel Ortega koji je 
upravo završio blic-prosjetu Fran- 
cuskoj, izjavio je da je njegova sa- 
dašnja turneja, posebno kada je o 
zemljama zapadne Evrope riječ, u 
znaku traženja podrške tih zemalja 
uspostavljanju „direktnog dijalo- 
ga" Managve i Vašingtona. 
„Neophodni su mnogo veći napori 
da bi se taj dijalog uspostavio, a on 
je apsolutno neophodan, ukoliko 
se želi napredak u mirovnim napo-

rimagrupe„Kontadora"naglasioje 
Ortega u intervjuu pariškom 
„Liberasionu".

Istićući da Nikaragva održava 
„prijateljske odnose" i sa za- 
padnoevropskim zemljama, voda 
sandinista je posebno naglasio da 
Managva „nastavlja da brani 
nesvrstanu poziciju" u odnosima 
sa spoljnim svijetom i da na tim 
osnovama želi da „nastavi i 
ekonomsku i političku saradnju".

Nakon posjete Francuskoj 
Ortega Je stlgao u Rim, gdje 
se odmah sastao s Italljansklm 
predsjednlkom Sandrom 
Pertlnljem

ŠTRAJK SJ EDEN JEM U PEKINGU

Drukčija seoba Kineza
O D  D O P IS N IK  A 

T A N J U G A

PEKING. 14. maja — Posljednjeg 
dana aprila demonstranti iz naj- 
užeg centra Pekinga su isčezli. Bilo 
ih je nekoliko stotina. Strajkovalisu 
sjedenjem desetak dana na stepe- 
ništu središnjeg ulaza u zgradu 
Gradskog komiteta partije, tražeći 
da imsevratistatusgradanaPekin- 
ga, pošto su prije 17 godina, na 
početku „kulturne revolucije", iz 
njega, kao mladići i djevojke, up- 
ućeni u sela provincije Sansi.

Njihov nestanak uveliko jeobno- 
vio razgovore i odlučivanjaoprese- 
Ijavanju gradskog stanovništva. 
Podosta novog se o tome saznalo. 
Najvažnije je bilo saznanje da nika- 
kvi pritisci poput „štrajka 
sjedenjem", ne mogu biti 
prihvaćeni.

Njihova logika je bila sljedeća: 
odvedeni su 1968. godine u razna 
sela provincijeSansi. Radili su pre- 
dano. To jetrajalo 17 godina. Mno- 
gi sustvorilinaselu porodicu.Pos- 
tali su sredovječni ljudi. Zašto po- 
slije toiiko godina nepokušati dase 
vrate u Peking? Znali su da je to 
mnogima pošlo za rukom,

Jedan bunt s ciljem da se osigura povratak iz sela u Peking 
poslije sedamnaest godina ,,izgnanstva“ nije prihvaćen

pogotovo onima koji su imali bolju 
zaledinu.

Istakli su parolu sa zahtjevom da 
odlučno traže povratak. Na drugoj 
paroli napisali su: „Druže Deng, 
spasi nas". Strani novinari su oko 
tog stepeništa uspostavili stalno 
„dežurstvo". Dogadaj je bio 
neobičan.

Niko ih nije terao. Onih nekoliko 
policajaca na prilazu zgradi Ko- 
miteta pravilo je samo red da se ne 
ometa saobraćaj. Demonstranti su 
se okupljali nekako u isto vrijeme, 
svakog jutra kada su u zgradu pris- 
tizali službenici, sjedili bi povazdan 
i razilazili sesodlaskomslužbenika 
kućama.

Kada su jednoga dana nestale 
obje parole, bio je to znak da su 
stvari za demonstrante krenule 
nepovoljno. Rasplet je nastupio 
krajem aprila, onda kad jepekinjka 
štampa prvi put izvijestila o tom

mirnom buntu. Demonstrantima je 
stavljeno do znanja da je zahtjev 
neprihvatljiv ali su oni, i pored toga, 
ostali uporni.Zvanićnisudjebiota- 
kav da nije ostavljao ni najmanju 
mogućnost nekakve pogodbe. Na- 
ime, rečeno je da se njihov postu- 
pak protivi interesima države i na- 
roda, da individualističke interese 
stavljaju iznad interesa i potreba 
zemlje, da su „bunotvnici" poput 
onih iz vremena „kulturne revolu- 
cije" i „jednostavno, da nemaju u 
Pekingu šta datraže 

Sve što je poslije toga javno napi- 
sano došlo je u isto vrijeme kao i ne- 
ka vrsta demantija da je nakon 
„kulturne revolucije" došlo do 
masovne seobe u obrnutom prav- 
cu. od sela ka gradovima. Takve 
inforamcijesu novinarimadavane i 
iz nekih zvaničnih izvora. Znaći, 
nije bilo „milionskog povratka", već 
samo pojedinaćnog - u slučaju 
bolesti ili nekih krupnijih razloga.

Demonstranti su tražili da se 
njihov odlazak iz Pekinga ne svede 
na neograničenu, doživotnu dislo- 
kaciju. A sada se, iz nekih primjera, 
pokazuje da se baš na to svodi no- 
va, treća po redu seoba iz gradova. 
Za to se za nju i kaže da je potpuno 
drukčija.

Na primjer, prosvjetne i gradske 
vlasti i Sangaja, najvećeg kineskog 
grada, dogovorile su se da odlazak 
ka zapadu kanališu ugovornim 
odnosom, po kome će nerazvijeni 
biti u obavezi da stvore odgovara- 
juće uslove došljacima. Po tim 
ugovorima, njihov rad ćetrajatišest 
godina, poslije ćega stiču auto- 
matsko pravo na povratak u San- 
gaj. Ta novost je pcznata. S njom su 
računali i oni sa stepeniSta- nakon 
17 godina provedenih na selu.

Sve javne informacije koje su u 
ime autoritativnih izvora date, 
govore da je demonstracija 
sjedenjem razriješena „konsultaci- 
jama i ubjedivanjima". Javni bunt 
nije odobren zbog toga Sto je mo- 
gao predstavljati presedan.

BoiidarDURICA
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BANJALUCKA k n již e v n ič k a  ORGANIZACIJA POSLIJE KONGRESA

BEZ DLAKE 
NA JEZIKU

V K n jlže vn a  B an ja luka  u jugos love nsk lm  
re la c ijam a p redstavlja  veom a zapaženu 
s red inu  a o d no s  d ru š tve n o -p o lltlč k lh  o r- 
gan izac lja  prem a kn jiževn ic lm a  m ože se 
v ld je tl I Iz zap an ju juće  č ln jen lce  da o d  700

p o d lje lje n ih  povelja  g rada n ijed na  n lje  p r i-  
pa la p lscu  -  kaže R ankoR  Isojević, p redsje- 
davajućl u b a n ja lu čko j P odružn ici 
kn jlževn ika.

BANJALUKA, 14. maja - Pisci 
iz Banjaluke, organizovani u pod- 
ružnicu književniCke organiza- 
cije Bosne i Hercegovine na pr- 
oSirenoj sjednici PredsjedniStva 
13. maja donijeli su u svjetlu za- 
kljućka IX kongresa književnika 
Jugoslavije. svoje zaključke. Iz- 
među ostalog, Podružnica je 
jednoglasno usvojila zaključke 
skupa u Novom Sadu, naglasivSi:

-MMbno, da je proilo  vrijeme 
oportunizma I da treba krajnje 
krtttćki I samokrlttćki sagledatl 
mjesto I ulogu nafe Podruinlce, 
poeebno u naioj sredlnl I Bo- 
sanskoj krajinl.

Književnici su se osvrnuli i na 
sopstveni rad i rekli daPodružni- 
ca treba. u organizacionom smi- 
slu, riješiti sopstvene probleme 
kako bi mogla djelovati daleko 
koherentnije i ostvarivati pre- 
dviđene programe. Ovako orga- 
nizovani, to je evidentno. oni to 
nisu ustanju.

Razmatrajući odnos „grada", 
književnici su konstatovali da se 
društveno-politićka zajednica 
prema Podružnici odnosi kao

prema nekoj perifernoj amaters- 
koj organizaciji, poput nekog 
kulturno-umjetničkog društva 
posljednjeg ranga, iakodvadeset 
dva njena člana jesu i članovi Sa- 
veza književnika Jugoslavije.

O tome je Ranko Risojević, 
predsjedavajući u Podružnici, 
rekao:

-Knjttevna Banjaluka u 
jugoslovensklm relacijama pred- 
stavlja veoma zapaženu sredlnu, 
a odnoa druitveno-polltlčklh or- 
gantzac lja prema književniclma 
može te  vldjetl I Iz zapanjujuće 
člnjenice da od 700 podljeljenlh 
poveija grada nltl fedna nlje prt- 
pala piscu. I najmanjem uspjehu 
banjaluCklh aportista prređuju ae 
zvaniCnl prtjeml u Skupitlnl op- 
itlne, dokuvritavanjeplsca ’zBa- 
njaluke u edlcljl „Pedeset knjlga 
poslljeratne knjlževnosti naroda I 
narodnoatl BIH“ nlje za 
odgovome I nadleine vrljedno 
apomena. Prlmjera Ima tollko da I 
ćoravlma bodu oCL Jedan od naj- 
svjeiljlh je odlazak banjalućke 
detegaclje u Auatriju. Odgovomo 
tvrdlm da u toj delegacijl nema

kulture. Hoćemo II ml Auatrljl da 
ae preditavljamo orkestrom koji 
aamo na aahranama svira. Ne 
Idemo Etklmlma. Kolja Mlćevtt 
može da dobl|e vlaoko odliko- 
van)e francuaka vlade a ne mole 
da bud* u delegaclfl koja Ide u 
„vlsokokultumu Auttrlju, nltl da 
dobije povelju ivoga grada“ .

Sudeći po svemu, po atmosferi 
koja je vladala na Kongresu 
književnika Jugoslavije i čiji se 
način rasprave i dijaloga i 
neposredno slio u bazu, istinskih 
rezultata u radu književnićke or- 
ganizacije mora biti. Ne treba 
zaboraviti da književnici popriro- 
di svog posla djeluju u samoći. 
Ako društvo želi da oni budu or- 
ganizovana snaga tada, po rijeći- 
ma banjalučkih pisaca, ,,oni Ijudi 
koji za to organizovanje primaju 
novac moraju biti stvarna veza iz- 
među književničke organizacije i 
prvenstveno, Socijalističkog sa- 
veza. Bez toga, uvijek će postojati 
jaz izmedu inteligencije i 
politike."

N. GUZIJAN

ZA VASPITNO —  OBRAZOVNU DJELATNOST

DODIJELJENE 
NA6RADE 
„HASAN KIKIC

SARAJEVO, 14. maja (Tanjug) - 
OvogodiSnje nagrade „Hasan Ki- 
kić" za stvaralaćki doprinos 
vaspitno-obrazovnoj djelatnosti u 
SR Bosni i Hercegovini dobilo je 26 
istaknutih nastavnika, profesora i 
pedagoga i pet osnovnih škola iz 
ove Republike. To je na danaSnjoj 
konferenciji za Stampu saopStio 
predsjednik Odbora za dodjelu 
ovih priznanja Ismet Kreso.

Pojedinačne nagrade dobili su 
Bottdar Adžić, Vaao Bukartca, Sa- 
dik čampara, Razlja Dujkovlć, Jo- 
van Duklć,NađaEfen dić, Nikola Fl- 
Hpovtć, Mlllca Gramovlć, Haslb 
Hatttović, Hailm Hota, M llo i 
Kneievlć, Mehmed Kurbegovlć,

Bortvoje Kuzman, Đorde Le a n -  
vtć, Zlatko MMkovtć, Jovanka Ml- 
llu t, Suhrata Mujagić, mr Munlb 
Ovćlna, V * n  Prualna, Mahmut 
PuUć, Hedija Sm^ovlć, Milan 
Sakota. Jefto Sotra, Ismet Tatare- 
vtć, Cedomlr TrikK  I Eaad 
Z eljkovtć.

Kolektivne nagrade .JHasan Ki- 
kić" pripale su osnovnim Skolama 
.Zdravko Celar'1 iz Bosanskog 
Petrovca i Dervente, zatim „Ragib 
D iindo" iz Poljice, ,25. novembiar" 
iz PosuSja i Osnovnoj školi 
„Vladimir Nazor" iz Zivinica.

Ova priznanja biće uručena do- 
bitnicima na tradicionalnim 
„Kikićevim susretima" u Gradačcu

U MALOM IZLOŽBENOM SALONU DOMA KULTURE, 
17. MAJA

CRTEZl
MIHAILA RAKITE

KNJIGA ,,DRU2E TITO, RAT JE ZAVRSEN*

BANJALUKA, 14. maja - U 
malom izložbenom salonu Doma 
kulture u petak, 17. maja, biće 
otvorena izložba crteža banja- 
lučkog slikara Mihaila Rakite. 
Predstaviće se sa 32 crteža rađena 
posljednje četiri godine. Mihailo 
Rakita učestvovao je na viSe 
samostalnih i kolektivnih izložbi u 
zemlji i inostranstvu, u radu među- 
narodne likovne kolonije u Bu-

NA FESTIVALU U KANU

garskoj . U julu putuje u Poljsku, 
gdje će učestvovati u radu među- 
narodne likovne kolonije u Osetni- 
ci kod Krakova kao jedini 
jugoslovenski slikar. U septembru 
Rakita odlazi u Belgiju, na jednogo- 
dišnji studijski boravak u grad 
Turnej. Ova; sedma samostalna 
izložba Mihaila Rakite, bićeotvore- 
na u 19 sati.

J.P.

Dragocjen dokument I  »ДИас...“ privukao kritičare
BEOGRAD, 14. maja (T anjug) - U Muzeju revolucije naroda 

i narodnosti Jugoslavije danas je predstavljena knjiga Koste 
Nađa„DružeTito, rat jezavršen“ .Ovu bogatu ilustrovanupu- 
blikaciju objavio je NIRO „Cetvrti j ul“ , a njen naslov, u vidu 
svojevrsnog raporta, izveden je iz Nađeve radio-depešeTitu 
15. maja 1945.

Govoreći o knjizi, Marko Lolić je istakao da ona predstavlja 
dragocjen doprinos svestranijem osvjetljavanju glavnih 
tokova NOB i od lučujuće uloge Tita u tom istorijskom do- 
gadanju. Mnoštvo detalja, s lika, dijaloga i izvještaja snažno 
svjedoče o nekim bitnim etapama borbe, atmosferi vremena, 
ljudima i situacijama.

Kako danas o tim  događanjima susrećemo i tendenciozna, 
arogantna osporavanja i svakovrsne podvale i insinuac ije, 
rekao je Lolić, ovakvi prilozi kompetentnih autora tim višeza- 
služuju publiciranje i dostupnost svim, a naročito mladim 
generacijama. U tom pogledu knjiga komuniste i armijskog 
komandanta. španskog borca i revolucionara, narodnog her- 
oja Koste Nada predstavlja dragocjen dokument.

PARIZ, 14. maja (Tanjug) - 
Film j ugoslovenskog reditelja 
Emira Kusturice „Otac na 
službenom putu“ , koji je prek- 
sinoć prikazan u zvaničnoj 
konkurenciji na Kanskom 
filmskom festivalu, dobio je 
veoma povoljne ocjene stroge 
francuske filmske kritike.

Za kritičara poznatog pa- 
riskog dnevnika ,.Maten“ film  
„mladog jugoslovenskog sin- 
easte Emira Kusturice naišaoje 
na dosad najtopl iji prijem od 
početka kanskog festivala". Is- 
tičuć i da je Kusturica to svojim 
drugim dugometražnim ume- 
tničkim f ilmom (za prvi, „Sjećaš 
li seDoliBel" dobio je .Z la tnog 
lava“ u Veneciji) „apsolutnoza-

služio", kritičar ,,Matena‘‘ do- 
daje da Kusturičin film  posje- 
duje onu „posebnu mješavinu, 
svojstvenu najboljim jugoslo- 
venskim filmovima, u kojoj se 
prepliću brutalna oporost, do- 
bar humor i životna radost sa 
muzikom i igrom koja kao da 
poziva gledaoca da joj se 
pridruži".

„Posebno je dobro", ocje- 
njuje kritičar ,,Matena“ , ,,što je 
priča o jednoj muslimanskoj 
porodici s početka pedesetih 
godina, videna oćima šestogo- 
dišnjeg djeteta, tako satkana da 
nikada ne pada u sentimental- 
nost” .

Uz tu izuzetno povoljnu kriti- 
ku, isti pariski dnevnik obja-

v ljuje danas i fotografiju sa- 
rajevskog reditelja i kraći 
razgovor sa Kusturicom, koji je 
sukob Jugoslavije sa Sovjet- 
skim Savezom 1948. godine 
izabrao za temu svog drugog 
filma.

U sličnom, vrlo pohvalnom 
tonu, o novom filmu našeg re- 
diteija piše i današnj i „Figaro". 
U rubrici „V idenoizabilježeno" 
taj pariski dnevnik doslovce na- 
vodi da se u ovom momentu na 
festivalu u Kanu najvišegovori 
o dva lijepa iznenadenja : bri- 
tanskom filmu „Jedna noć 
refleksija" i jugoslovenskom 
film u „Otac na službenom 
putu".

SUSRETI:
SAŠA H A D ŽI T A N C lC , K N J |2 E V N IK

ODGOVORI 
U BAŠTINI

Saša Hadži T ančić, pjesnik, esejis- 
ta, prozaist, trenutnourednikćasopi- 
sa „Gradina" u NiSu, pripadasrednjoj 
generaciji jugoslovenskih pisaca, 
koja je modele pripovijedanja, pos- 
tupke građenja priće uzdigla na 
evropski i svjetski nivo. Kritičari 
književni smatraju, ćini sesapravom, 
da će se u skoraSnje vrijeme o ovoj 
generaciji više čuti u „belom svetu" i 
da samo zahvaljujući naSem nemaru 
; nebrizi i prevodenju sopstvene lite- 
rature o njima se više nezna. Tančić, 
sa dvije knjige proze „Jevrem, aav u 
»m rtr I „Savrien obi Ik**, jedan je od 
najistaknutijih predstavnika te gene- 
racije, koja se bavi takozvanom fan- 
tastičnom stvamoSću. Bio je ne- 
davno gost Književne tribine Ooma 
kulture.

*  VI, lako *te bez »umn|e, poznatl|l
kao proznl plsac, Ipak ste I u esejlitlcl 
a I u poezljl, dall zna£a|an doprinos 
n t i tm  »tvaralaitvu. Kako, ovdje je 
rijeć o vailm prozama, mlrfte u 
knjlievnom tekstu ove trl forme, trt 
stvaralačka Iskaza I Izraze, jer je

evidentno da se to u vailm  prićama I 
prlpovl|etkama Iskazuje?
»K ritićari su svojevremenoprimetili 
da je dominantan motiv u mojoj prozi 
smrt, Sto je vidljivo, čak i iz naziva 
moje prve knjige pripovedaka 
.Jevrem, sav u smrti". Tako je isto i sa 
knjigom poezije. Izmedu dve knjige 
pripovedaka objavio sam i knjigu 
eseja. pa je posle togazapaženo da je
i esejistika jedna od pripovedačkih 
oblika mojih proza, da bi se najzad, 
ovde u ovoj knjizi „SavrSeni oblik“ , 
lirsko i esejističko, odnosno poetsko
i diskurzivno javili kao bitna osobina 
mog pripovedanja.
*F an ta it£ka  stvamost, u koju uvlre I 
nanovo I I  nje Izvlre vaie pripovl)e- 
dan)e I vai odnos prema svt|etu, bltna 
Je komponenta vaieg stvaralaitva. 
Gd)e ste vl, u kojlm tokovlma I obllcl- 
ma te tantastlke?
ePoznata su mi iskustva naSih i svet- 
skihpripovedača u fiijim delima fan- 
tastično čini bitnu okosnicu pripove- 
danja.U mojimseknjigamaeksplici- 
raju modeli folklorne fantastike, 
fiudesnog i imagitativnog, borhesov-

ePoznata su ml iskustva na ilh  i 
svetsklh prlpovedača u čijlm  de- 
llma fantastlfino Cini bitnu oko- 
snlcu pripovedanja. U moj im se 
knjigama ekspliciraju model! 
fo ikiom e fantastike, čudesnog I 
Imaginatlvnog borhesovskog ti- 
pa - ka ie  Saia Hadži Tančić.

skog tipa Trudio sam se da model 
pripovedanja naSih narodnih priča 
spojim sa modernim postupkom. 
Duboko cenim prozu Momčila Na- 
stasijevića i Rastka Petrovića kao i 
fantastiku jednog Nikolaja Vasilje- 
vića Gogolja ili Horhea Luisa 
Borhesa.
Ф Svaka knjlževnost a I stvaraiaitvo, 
javl|a se zavlćajno I nadonaino da bi 
bila obllkovana unlverzaino. To |e 
narodto prim|etlJivo u vailm 
prozama.
*Trudk> sam ae da kaosavremeni pi- 
sac potrallm  odgovore na кЦиСпа pl- 
tanja u naioj zavlCajnoj baitinL T  ako 
aam na zavlćajnom tlu, kroz motive 
Ćeia-kule, Gamzlgrada, Caiićinog 
Grada I Medljane, pokuiao da 
odgovorim (III progovorhn) na 
egzlstencljalna pltanja sav remen og 
urbanog Coveka. Dok Je u mojoj 
prethodnoj knjizi Covek |uga Srblje 
bio prlsutan neposredno iz 
„stvamostr  preuzet, do tie je u mojoj 
drugoj knjizi pripovedaka reaino 
prožeto rtadrealnim, tantaatlfino 
nestvarnlm.

Saša Hadži Tančić: Stvamost 
je  fantastička...

OCaaopis „Gradina", Ciji ste vl ured- 
nik, jedan je od boi|ih knjlževnlh 
časopisa u zemlji. Na ko|l naCIn to 
poatttete?
*T rud lm  sa, zajedno sa ostallm 
urednlcima, da „Gradina" bude 
jugoslovenski Caaopis ko|i Izlazl u 
NHu, da sa jednakom pa2n|om atir- 
m iie  I vradnu)e sve ono ito  se stvara- 
laCkl Izražava u naiem zavlča|u, u na- 
iem  dru itvu, a Isto tako I u tokovlma 
savremene svetske kulture. Te- 
matako koncipiranje brojeva Clnl do- 
minantnu okosnicu naie uredtvafike 
politike.

N. GUZIJAN

KNJI2EVNI 
2IVOT

GOSTI

99 KLUBA

’ 82“

BANJALUKA, 14. 
ma|a - Gosti trlbina 
Književne omla- 
dine Banjaluka J ( l-  
ub ’82“ , u srijthdu, 
15. maja, u 20 sail 
mladi banJaluOd 
pjesnid su Stevan 
Martinovtć I Nikola 
N. Guzljan. O 
njlhovoj poezljl 
govorlće M lanfco 
StoJIOd.

KnjOevno 
bide odria n o  u 
prostorijama Op- 
Stlnake konferan- 
djaSSO u U lid B o - 
rtsaKidriča.

S. S.
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IRI DECENIJE POBJEDE 
NAD FAŠIZMOM:

ZAVRŠNE OPERACIJE ZA OSLOBOĐENJE ZEMLJE
<13)_____________

PISe Stevo DEURA

„Poslije četvorogodišnjeg teškog ropstva pod terorom 
ustaških zllkovaca I njemačkih fašista glavni grad Hr- 
vatske ponovo je Slobodan" - čuo se radostan glas u eml- 
slji Radlo-Zagreba

žnu vljest.
Kroz nekoliko trenutaka isti glas 

pročitao je sljedeći „PROGLAS 
GRADANSTVU GRADA ZAGRE- 
BA":

PosllJe Cetvorogodlinjeg te ikog 
ropstva pod terorom ustaiklh 
zllkovaca I njemačklh failsta glavnl 
grad Hrvatske ponovo je Slobodan. 
Hrabrl borci 45. d lvlzl|e 
Jugoslovenske armije ui l l  su u 
grad u 11 satl. Žlvjelo bratstvo I je- 
dlnstvo svlh Jugoslovensklh naro- 
dal 2lvlo n a i voljenl m arial I vrhov- 
nl komandant T ltol 2lv|ell n a il sa- 
veznlci - Engleska, Amerlka I 
Sovjetski Savez! 2lvlo komandant 
Druge armije Koča Popovlćl 

Komandant 20. brigade 45. dl- 
vlzlje major Vldovlć.

Major Vojin Vidvoić rođen je u se- 
lu Vidovićima kod Bosanskog 
Grahova. Od prvih dana stupio jeu 
prve redove ustanika 7. ju la 
1941.godine. Pored ostalih jedini- 
ca bio je u pratećoj četi Vrhovnog 
Staba. Po dolasku u svoje rođeno 
Grahovo zamolio je da ode u Cetvr- 
tu krajiSku brigadu koja je form ira- 
na u selu Tičevu kod Bosanskog 
Grahova. Njegovoj želji je 
udovoljeno i on se hrabro borio i iz- 
rastao u sposobnog i omiljenog 
rukovodioca. U završnim operaci- 
jama uspjeSnojevodio20. srpsku 
NO udarnu brigadu 45. srpske 
udarne divizije. Poslije rata radio je 
na vrlo odgovornim mjestima u 
JNA. Po penzionisanju isticao se 
kao aktivan društveno-politićki 
radnik. Um rojeuBeogradukaope- 
nzionisani pukovnik JNA, a odliko- 
van je sa viSe ratnih i mirnodopskih 
odlikovanja.

Z log lasni Luburićje idaljem islio 
da će biti glavar Zagreba.On je po- 
slije pada Sarajeva dovukao iz 
Bosne oko 15 hiljada okorjelih zl- 
očinaca - ustaša, takozvanu „crnu 
diviziju". Ovi krvnici su htjeli da 
svoje zlodine prenesu na veći broj 
ljudi stvrajući široke formacije 
vojske. Raspisana je bila mobliza- 
cija i za 1928. godiSte. To je bio ta- 
kozvani ustaSki „folksSturm". 
Okorjele ustaše željele su da se 
spasu na taj način Sto su se preo- 
blačili u civilna odijela. Tako se 
mnogo ustaSa „ premetnulo" u 
gradane, pa su mnogi kasnije otk- 
riveni i odgovorali pred narodnim 
sudom za počinjena zla nad nevi- 
nim narodom.

Pred napad na Zagreb izdato je 
saopštenje da ćekaoznak za napad 
na grad svirati Sest puta sirena i pu- 
cati Sest puta top. U sedam sati na-

I  a ie  trupe u brzom nadiranju sa 
juga, lomećl žestokl otpor nepri- 
jatelja, zauzelesuloslobodllegrad 
Zagreb, glavnl grad federalne Hr- 
vatske. Neprljatelj Je pru2lo Iz- 
vanredno žestokl otpor, naroClto 
na Istočnlm prllazlma grade", pi- 
salo je u izvjeStaju GeneralStaba 
Jugoslovenske armije.

Gonjenje neprijatelja i žestoke 
borbe i dalje traju na podrudju 
Zagrebačke gore

Na podravskom pravcu naše 
trupe slomilesu upornu neprijatelj- 
sku odbranu i na juriš zauzele i 
oslobodile grad Varaždin, nasta- 
vljajuć i gonjenje neprijatelja prema 
Ptuju.

Samo u toku jednog dana 
oslobodeno je više od sto naselje- 
nih mjesta, kaoičitavopodrućjeiz- 
medu Save i Krke, južno od 
Zagreba.

Goneći neprijatelja i napredujući 
na zapad, naSe trupe izb ilesuna li- 
niju Brežice- KrSko.

„Naia avijaclja uspjeino fe 
potpomogla trupe na zemlji I u n lib - 
la 14 kamlona 113 kola sa l|udstvom 
I materljalom I prouzrokovala v e il 
broj požara I eksplozlja u nepri- 
JateIJskim auto-kolonama" - zav- 
rSava se izvjeStaj GeneralStaba 
Jugoslovenske armije od 8. maja 
1945. godine.

Otimanje o mikrofon
U 12,45 sati spikerov glas preki- 

nuo je emisiju muzike Radio- 
Zagreba rječima:

- Pozor, pozori Gradanl Zagreba, 
silazlte odmah u pod ru me I

Zatim je nastavljeno emitovanje 
muzike sa ploda.

U 13,13 sati spiker Radio- 
Zagreba uzbudeno je, prekinuvSi 
emitovanje muzike, viknuo:

- A sada, ćujte sada!/
Cuo se samo jedan dubok oteg- 

nut zvuk i lupa, koja je mogla da po- 
tiče od otvaranja vrata i koraka. Za- 
tim se čulo krčanje i odjednom opet 
glas:

* E nema, nećei Javttlf Ja ću da 
Javlm!

Sum koji sečuo lič io jena bučno 
otimanje za mikrofon dva lica. I to 
samo za trenutak. Nastupila je tiSi- 
na, jer je mikrofon u studiju sva- 
kako bio isključen. Nekoliko se- 
kundi docnije nastavljeno je emito- 
vanje lake muzike.

U 13,23 emisija muzike prekinuta 
je i spiker je rekao:

- Građanl grada Zagreba, kroz 
nekoliko Casaka čućete Jednu va-

U ZTV SERIJU BRISANI PROSTOB'

Radosna vijest iz 
slobodnog Zagreba

ve£e morale se sve radnje b iti 
zatvorene a u osam sati morao je bi- 
ti svako u svojoj kući.

Privremeno je obustavljeno vj- 
eSanje po stubovima u Zagrebu, ali 
se po gradu Saputalo da zatvore- 
nikevodeulogorenaklanje. Poro- 
dice onih koji su bili u logoru sa- 
kupljene su na jednom mjestu. Pre- 
pričavalo se da će ih u određeno 
vrijeme likvidirati, Sto su ustaSe sa 
mnogima i učinili. Teror je na- 
stavljen i ustaSe su sve pokušale da 
bi svoje zloćine na bilo koji način 
sakrili. Zahvaljujući brzom prodi- 
ranju boraca Prve i Druge armije, 
ipak svoje planove nisu imali 
vremena ostvariti, tako da su neki 
logoraši ostali u životu, a nažalost 
mnogi nisu dočekali slobodu, iako 
ih je od nje i d ijelilo samo nekoliko 
dana.

U to vrijeme Crvena armija je 
zauzela Drezden u Njemačkoj, u 
Austriji Golabrun i Stokrau, a u 
Čehoslovačkoj Olmuc, Znojno i 
druga mjesta.

Vijesti o 
kapitulaciji

Dok slavimo veliku pobjedu 
oslobodenja Zagreba, stiže nova 
vijest. Politićki komesar naSe bri- 
gade Pero Rodlć nas obaveStavada 
je Njemač ka kapitulirala. Sada sla- 
vimodvostrukuradost. Vijest je bila 
taćna. Toga dana, sedmog maja 
1945. godine u 2,30 sati njemački 
general Jodi je potpisao akt o 
bezuslovnoj kapitulaciji njemačkih 
oružanih snaga. Potpisivanju tog 
dokumenta prethodili su pregovori 
koje je, (j ovlašćenju feldmaršala 
Keser linga, sa Crvenom armijom 
vodio komandant Druge oklopne 
armije, a sa zapadnim saveznicima 
komandant 34. njemačkog ar- 
mijskog korpusa. OvlaSćenje da 
pregovara s naSom armijom niko 
nije dobio. To je pravo za sebe zad- 
ržao general Ler, Vrhovni koman- 
dant jugoistoka. A sve do 9. maja 
ujutru nije se pojavio, nadajući se 
da će ipak svoje trupe izvući.

Ipak. pritjeSnjen u slovenačkom 
selu LetuSu, u gostionici pored 
mosta, general Aleksandar Ler pot- 
pisao je kapitulaciju. Medutim. to je 
bio samo njegov manevar. Nijemci 
su se u naSoj zemlji uporno branili. 
Kasnije smo saznali da je Ler izdao 
svojim vojnicim aproglasukom e ih 
obavjeStava da je Hitler poginuo i 
poziva na bezuslovnu posluSnost i 
istrajnodst do kraja. U proglasu je 
između ostalog pisalo:

„Vojn ic l moje grupe armije,
VI stojlte na naroćlto ugroženom 

mjestu I daleko od odmovlne. Samo 
od o itr lc e vailh  maćeva zavlsl da II 
ćete se u nju vratltl...

Izvriavajte I dalje moja narede- 
nja. Sa takvom bezuslovnom po- 
s lu in o ić u  ja mogu I hoću da vas vo-

vojnlcl te  predaju 10. maja 1945. godina uSIova-
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S/ećanJe na dogadaj ko ji ćo se pamtltl
dim do kraja na ie  herojske borbe.

Komandant jugoistoka nastavlja 
i dalje sa krvoprolićemsnamjerom 
da dobije u vremenu i da se preda 
Englezima i Amerikancima.

To čini uprkos tome Sto mu je 6. 
maja u Gracu feldmarSal Keserling, 
vrhovni komandant „Juga", saop- 
Stio da predstoji kapitulacija9. ma- 
ja i da Ler treba da stupi u vezu sa 
Jugoslovenima, a Angelis s Rusi- 
ma, radi pregovorao miru.

Nema, dakle, vremena da se ra- 
dujemo pobjedi,već odmah8. maja 
krećemo pravcem Krašić - Kos- 
tanjevica - KrSko. Naprijed je 17. 
brigada, a ulazi prethodnica Di- 
vizije, za njom marSira9. brigada, a 
zatim 7. brigada. Kreću i 4. i 3. dl- 
vizija. Idemo usiljenim marSem, jer 
treba da presječemo odstupnicu 
neprijatelju koji se kreće dolinom 
Save ka sjeveru.

T  aj dan, osml ma), ućl će u Istoriju 
svijeta. U 23 sata I jedan mlnut u 
berilnskom predgradu Karlhorst u 
zgradl b lv ie  njemaćke iko le  vojnlh 
In ienjera, u sail oflclrske menze, 
stavlll su potpls na Istorijskl do- 
kument u Ime njemačke vrhovne 
komande feldm arial Kajtel, adml- 
ral Fon Frldeburg I general - pukov- 
nlk Stumpf.

Devetog maja oko sedam časova 
stigli smo u malo mjesto Kostanje-

vica na rijeci Krki, gdje nasje narod 
lijepo do^ekao. Kuće su bile uk- 
rašene slovenačkim i jugosloven- 
skim zastavama. Na ulicama je sve 
živoi razdragano. Muzikai pjesma 
na sve strane. Ulazimo u sam gra- 
dić. Prilaze nam omladinke, kite 
nas cvijećem, nude hranom i 
vinom. Mi smo marširali cijelu noć, 
pa i ne znamo Sta je novo. I oni su 
obavijeSteni da je potpisana kapi- 
tulacija. Jedan drug nam se preds- 
tavio kao predsjednik Osvobodilne 
fron te iako  neStotrebadanamstoji 
na raspolaganju. Rekao nam je da 
su tu zanoćili neki četnici i da su se 
pola sata prije naSeg dolaska povu- 
kli u pravcu KrSkog. Izvidači 9. bri- 
gade su sustigli njihovo začelje>i 
četiri četnika su poginula, advojica 
su zarobljena.

Tu smo malo predahnuli. Omla- 
dina i dalje donosi cvijeće i zasta- 
vice koje nam stavljaju za revere, a 
žene iznose korpe sa kolačima, 
balone sa vinom. Nade se i harmo- 
nika i poče kolo. Omladina ič lanovi 
Osvobodilne fronte su se očevidno 
blagovremeno pripremili za doček 
oslobodioca.

U sljedećem broju: 
DAN PO BJEDE

UBORBI

OPERACIJA ,,FENIKS“ —  KAMOM NA SLOBODU (9)_________

Z ab iljež io : T o m o  M A R IĆ

POSLJEDNJI
DANITERORISTA

*  Fizički iscrpljeni, žedni i gladni teroristl: Glavaš, 
Ljubas I Bešlić spustili su se u selo Leskur I tu im Je bio 
kraj - meci potjere su ih sustigli I tako je okončana 
njihova ,,ustanička“ misija #  Potjera ne može da 
odahne - četvorica zllkovaca još su na slobodi

i azbijeni, gladni, žedn i ,nagranic iludila,trzajućise 
u groznici na svaki Sum, preostalim teroristima: Gla- 
vašu, Ljubasu, Bešliću (jedna grupa), te Ambroziju, 
Andriću, Vegaru, BuntićuiVlasnoviću (druga grupa), 
odbrojavanisuposljednjidani.ada oni toga i nisu bili 
svjesni.

Sedmoricazlikovaca.saprepo lovljenomtjelesnom 
težinom, upalih obraza, pomodrelih usana, razro- 
gačenih očiju, istog vidnog polja danju i noću, kao di- 
vljaci jeli su korijenje, sasušenu travu; „premija" je bi- 
la ako su nabasali na kakav šumski plod. ,^Jurišnici“ , 
koje jesa „blagoslovom" ispratioViljam Cecelja, ličili 
su na spodobe, a ne na ljude od kojih su većina imali 
između dvadesetpet i trideset pet godina.

Zaslijepljen i monstruoznom ideologijom da će 
kamom i otrovnim metkom dići narod na „ustanak", 
sada su vrelim kršom biežali, skrivali se u brlozima, ni 
sam i više neznajući Sta im jekra jn ji cilj. Nijeviše bilo 
ni „govora", ni slatkorječivosti, u zapećak je bačena 
,,prisega“ da neće biti uzmicanja i izdaje.

Bježati, bježati, bježati...

Prijedtog ,,generala“
таЛра, g kojoj su bili, Glavaš, Ljubas i Bešlić sporo 

jpflapredovala prema vrhu Svilaje. Fizički iscrpljeni, 
^austavljali su se gdje god su našli rastinje! Jeli su 
liSće! Stozbog umoraaštoradinepoznavanjaterena, 
pješačili su vascijeli dan, a zapravo su se vrtjeli u krug.

„General* llija Glavaš predloži, dok su se za trenu-

Tarorizam Ja njlhov žlvot: „General" llija  Glavai I llija 
LovrU

tak odmarali u jednoj vrtači, dase spuste do obližnjeg 
sela:

- Ne m oiem o v iie  ovako. Ako n e ito  ne pojedemo 
uskoro ćemo Jesti jednl druget?

Ostala trojica ležeći potrbuške i zureći u zemlju, ni- 
su ništa progovoril i. Bio je to znak da se slažu sa 
„generalovim" prijedlogom.

Noć koja se spuStala bila je noć njihovog 
posljedn jeg odmora. Tu, u vrtači su prespavali, ako se 
spavanjem može nazvati trzanje i na zvuk zrikavca.

Niko od nj ih više nijeni primjećivaoda u grupi nema 
Petra Bakule, onog Bakule kojeg je Glavaš zvao pob- 
ratimom, aondaga ranjenog, pomračenog uma, os- 
tavio da crkne! BaS tako mu je i rekao G lavaS kad su 
odlučili da ga napuste:

- Crknl, ti si lonako gotov, pustl mene da žlvim! 
Sunce je rano iziSlo i to je bioznak-Glavašu, Bešliću

i Ljubasu za pokret. Spustili su se u selo Leskur. Na

brzinu su skinuli kape, bluze, a revolvere sakrili u 
džepove. Onako prljavi i bradati ušli su u najbližu 
kuću predstavivši se kao šumski radnici koji su seup- 
utili iz Sinja.

Kraj u selu Leskur
PublicistaĐorđeLMina, uknjizi„Dvadesetičovjek“ 

taj trenutak upada u selo Leskur ovako opisuje: 
„Domaćin je odmah prozreo o kakvim je 

„radnicima"riječ. Ponudioimjedasjednu, odugovla- 
čeći da iznese jelo. Htio je da dobije na vremenu; 
pretpostavljao je, naime, da teroristi nisu sigurno 
neopateno uSIi u selo.

VidjevSi da ukućani previSe oklijevaju da se nešto 
saSaptavaju i da je jedan dječak već izašao u dvoriSte i 
da se više ne vraća, GlavaS, Bešlić i Ljubas su tum o 
ustali i napustili kuću, pravdajući se da im se neo- 
bićno tu r i i da će jesti negdje usput. O tome da im se 
neobično tu r i nije bilo dvojbe; u daljini je već grmio 
motor helikoptera 

Glavaš, Bešlić i Ljubas više nisu koračali, već trkom 
jurnuli uz brdo. U paničnom strahu upali su u jedan 
prirodan otvor, svjesni da će za koji trenutak protiv 
sebe imati cijelo selo.

Culi su kako potjera okružuje njihovo skrovište. 
Nekoliko trenutaka vladao je mir, aonda je nastala tu- 
tnjava. Iz jedinog preostalog automata teroristi su 
uzvratili, ali ne zadugo. Poslije nekoliko preciznih hi- 
taca potje re -G lavaš, Bešlići Ljubaszavršilisu onako 
kako i zaslužuju otpadnici.

Umorni ljudi iz potjere m oglisu odahnuti. Ali, neza- 
dugo; sama pomisao da su na slobodi još četiri suma- 

nuta zlikovca. spremni nasvezločine, nijeih moglaos- 
taviti spokojnim..

(Nastavlće se)
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G kroz banjaluku kroz banjaluku

OMLOMLADINCI ,,INCELA“ —  TITU S 
LJUBAVLJU >1

PJESKE do KUCE
cvijeća

I #  Danas iz Banjaluke polazi grupa omladina- 
ca u Beograd da bi položili cvijeće na grob dru- 
ga Tita

I i
OmlacHncl Radne organizacije ,,lncel“ danas, petnaestog 

maja, organlzuju akc iju pod nazivom „PjeSaćki maraton". U 
ovu akclju će se uključltl sedam om ladinaca iz tri „Incelove" 
osnovne organizacije udruženog rada.

Oni će petnaestog maja pješke krenuti u Beograd, na De-

Id n je, da bi položili buket svježeg cvijeća na grob druga Tita.
Akcija „Pješački maraton'' postala jetradic iona lna i održava 

se već tri godine. Kao i prethodnih, tako i ove godine, a u povo- 
du 25. maja, g rupa omladinaca izrazilaježelju da pješkeode u 
Eeograd u Kuću cvijeća.

Iz ,,lncelovog“ OOUR-a „Polieter" na desetodnevni put će 
krenuti: Mlrsad Muharemović, BoškoProsan,M irkoOraščanin 
I Nenad Aničić, iz ,,Viskoze“ u Beograd odlaze Milenko Pa- 
lačković i Milenko Strike, a iz „Celeksa" Željko Despot.

OmlacUnci će se kretati maršrutom: Banjaluka— Kotor- 
Varoš— Teslić-Doboj— Tuzla-Zvornik— Šabac—  Obrenovac 
— Beograd.

—  Zahva lni smo svima koji su pomog li u realizaciji ove vrlo 
lijepe akcije.Takojeomladincima, uk ljučenim u ovu akciju, do- 
pust odobrio Radnički savjet, a sredstva Izvršni odborSindika- 
ta, kaže Brane Keser, predsjednik omladine OOUR-a 
,,Poliester“ .

C S.HADŽIĆ l

POVODOM DANA MLADOSTI

SUSRET PIONIRAI 
POLETARACA

Ф Akcija „Rastimo pod 
zastavom Tita“ uspješno je 
održana u Banjaluci, a i ubu- 
duće će okupljati najmlađe, 
pionlre i poletarce #  O ko 
stotinudvadeset mališana 
uveličaio ovu svečanost 
koja je održana u sklopu 
obilježavanja Dana miados- 
ti 9  Najboljim ekipama 
uručene diplome i pehari.

Opštinska konferencija Sa- 
veza izvidača Banjaluka orga- 
nizovala je 11. maja, po četvrti 
put, tradicionalnu akc iju pioni- 
ra i poletaraca pod nazivom 
„Rastimo pod zastavom Tita“ . 
Ovatradicionalnaakcijaokupi- 
la je .a  iubudućećebitizborište 
najmladih naraštaja i članova 
Saveza izvidača. I narednih 
godina mladi će se okupljati 
svake druge nedjelje u maju, 
kad ćebiti u prilicidarazm ijene 
mišljenja i iskustva o radu, pri-

PiJAČNI
BAROMETAR

POVRĆE: luk 100. bijeli 
luk od 150 do 200. paradajz 
550. krastavci 200. mladi ku- 
pus od 130 do 150, krompir 
od 60 do 70. špinat 50. zele- 
na salata od 80 do 100. pe- 
ršun od 80 do 120. mrkva od 
80 do 120. prasa od50do80 
mladi luk 80. grah od221 do 
250 dinara kilogram.

VOĆE: jabuke od 50 do 
80. grejp 266. limun 388. 
trešnje 120. jezgra oraha 
2000 dinara kilogram.

JAJA: od 15 dc 18 dinara 
komad.

MED: od 400 do500dina- 
ra kilogram.

MLIJEČNI PROIZVODI: 
sir od 300 do 400. povlaka 
300. kajmak od 500 do 900 
dinara kilogram.

CVIJEĆE: karanfil 30. pe- 
tunije 50. gerber 90 dinara 
struk.

redivaće program takmičarsko 
-zabavnog karaktera. Akcija je 
provedena u sklopu obitježava- 
nja Dana mladosti. Okupila je 
predstavnike odredaSaveza iz- 
viđača opštine Banjaluka, kao i 
odrede bratskih gradova. Akci- 
ja je okupila oko stotinu i 
dvadeset učesnika koji su bili 
smješteni kod svojih vršnjaka 
po kućama.

—  U realizaciji akcije naroči- 
tu podršku pružili su nam Op- 
štinska konferencija Saveza 
socijalističke omladine Banja- 
luka, kojanam je bezikakvena- 
knade radila zahvalnice i pe- 
hare, te ,,Kraš"od kogasmodo- 
bili paketiće slatkih proizvoda. 
Pehare i diplome dodijelili smo 
najbolj im ekipama koje su se 
takmičile u oblasti poezije, re- 
citacije, likovnih i drugih os- 
tvarenja, kaže Ervin Borović, 
predsjednik Saveza izviđača 
Banjaluke.

S. HAD2IC

HUMANOST NA DJELU

SVAKA KAP 
ZLATA VRIJED NA

r

#  Dobrovoljni dava- 
ocl krvi iz Vaz- 
duhoplovnog zavoda 
,,Kosmos“ dali 14 litara 
dragocjene tečnosti

Na najboljl moguć l način 
radni Ijudl Vazduhopiovnog 
zavoda ,,Kosmos“ , članovi Ak- 
tiva dobrovoljnih davalacakrvi, 
medu kojima je najvlSemladih, 
obilježavaju svoj praznik 21. 
maj, Dan Ratnog vaz- 
duhoplovstva I protivvazdušne 
odbrane kao I pet godina rada 
Ak tiva. U najmasovnijoj akciji 
do sada .jijih  trideset i četvoro 
dali sujuče14litaradragocjene 
tečnosti. Ovaj aktiv jedan je od 
najaktivnijih u gradu.

Najstariji članov i aktiva su 
Desimir Vujinić, Rifet šečić i 
Tomislav Paviičić, a od žena

najaktivniji davaoci su Nada 
Balać i Nevenka Janus.
„Kosmosov" rekorder Toml- 
siav Pavličlć je od 1959. godine 
dao krv više od dvadeset puta.

—  Možda sam u ovom perio- 
du mogao dati i više, ali sam 
zadovo ljan jer znam da sam 
nekome pomogao. Prvi put 
sam dao krv prije dvadeset i 
šest godina. Desila se teška 
saobraćajnanesreća.želiosam 
da pomognem, to me je pokre- 
nulo i ne mislim da ću uskoro 
prestati davati krv —  rekao je 
Pavličić, predsjednik Aktiva 
dobrovoljnih davalacakrvi uVZ 
,,Kosmos“ .

U ovom kolektivu u toku je iz- 
rada pravilnika Aktiva davalaca 
krvi, što će još više doprinijeti 
masovnosti u provođenju ove 
humane akcije.

2.R.

TAKSA

Već deset dana u kio- 
sku, koji se nalazi ispred 
zgrade SUP-a, ne mogu 
se dobiti taksene marke, 
pa se zbog njih mora ići u 
potragu do centra grada. 
Najveće teškoće ova 
nestašicastvarastranka- 
ma kojenisuiz Banjaluke 
i ne znaju gdje mogu ku- 
p iti „taksu".

A D A

OPASNOST OD 
ODRONA

Dio Ulice Danka Mitrova 
ispod Veselog brijega stalna je 
opasnost za vozače. Ovih dana 
opasnost je još veća. Kiše koje 
su posljednjih dana padale, 
uzrokovale su odronjavanje 
zemlje, koja klizi prema kolov- 
oznoj traci. Vozači naročitotre- 
ba da budu oprezni u noćnim i 
jutarnjim  satima, jer koliko rad- 
nici preko dana očiste i odvezu 
blata i mulja, to liko se preko 
noći obruši.

Z.ŠLJ.

O D 1. JU N A

Novi
radovi
vožnje

Као što je poznato autobusi na 
mnogim linijama koje održavaju 
bosanskokrajiški prevoznici ćeod  
1. juna saobraćati prema novim 
redovima vo in je  usaglašenim 
početkom marta ove godine... Taj 
postupak dogovaranja prevoznika 
trajao je prilično dugo i procjenesu 
da je napravljen dobar red vožnje. 
Međutim, kakva korist od toga, ako 
ono što su sedogovorili prevoznici 
ostane samo na papiru.

Dosadašnjapraksaprevozničkih 
organizacija u putničkom saob- 
raćaju je bila da se utvrde Sto pfe- 
cizniji redovi vožnjesanovim lin ija- 
ma, ako ih ima. Međutim, oni su 
redovno ostajali negdje u nečijim 
ladicama, a vozači su imali neke 
svoje redove vožnje po kojima su 
saobraćali. Ako bi se i propustila 
ponekavožnjau prevozničkimrad- 
nim kolektivima su to redovno 
pravdali svojim objektivnim 
teškoćama.

Da se ovo ne bi ponovilo i u 
primjeni novog reda vožnje koji će 
biti na snazi od 1. juna do 31. maja 
naredne godine, delegati Skup- 
štineUdruženjazasaobraćaj i veze 
su se na jučerašnjoj sjednici zala- 
gali za dosljedniju prim jenuredova 
vožnje.

V.D.

D EŽU R N A  KAM ER A

99 B R EJK D EN SER I 99

Lijepo vrijeme izmamilo je „brejkdensere" na ulice, 
parkove, parkirališta, dvorišta— jednom riječju, nasva 
ona mjesta gdje mogu uz muziku izvoditi svoj ples.

Naša kamera zabilježila je „nastup" grupe 
brejkdensera u gradskom parku. Donijeli su 
kasetofon, koji im je poslužio za reprodukciju muzi-

čkih numera, uz koje su igrali i „lom ili" se poput svojih 
vrSnjaka iz Amerike, što su ih mogli vidjeti na televiziji i 
u filmovima. Izazvali su veliko interesovanje publike, 
koja je besplatno posmatrala ovaj neobični šou.

I.P
Snimio: R. PAVIČIĆ

POZADINA JEDNE SUSPENZIJE

ISTINA SA 
DVA LICA

9  Da li se iza privremene suspenzije Srede 
Tepića, radnika ,,Viskoze“, k riju poremećeni 
samoupravni odnosi u ovom kolektivu, ili je ovu 
disciplinsku mjeru radnik iskoristio kako bi 
dokazao svoju nevinost

Otkad je privremeno suspendovan s posla Sredo Te- 
pić, radnik Incelove „Viskoze', sjedi kodkuće.Suspenziju 
je dobio nakon što je odbio radni zadatak 12. marta ove 
godine. Njegov postupak disciplinskakomisijaocijenilaje 
kao težu povredu radne obaveze zbog koje prema pravil- 
niku u ovom kolektivu radniku slijedi otkaz.

Budući da se radi o mladom radniku koji do sada nije 
kažnjavan, disciplinska komisija prošle nedjelje preinači- 
la je svoju odluku koja se svodi па sljedeće: Tepić je 
vraćen na posao uslovno, s tim da u narednih 12 mjeseci 
ne načini težu povredu radne obaveze zbog koje mu auto- 
matski slijedi otkaz.

Nije li u pitanju preoštra mjera. s obzirom da se prema 
zakonu otkaz dobija u slučaju ako radnik uzastopno pet 
radnih dana ne dođena posao. a posebno nakon ovakve 
njegove tvrdnje: „Ја sam kažnjen zbog loše koordinacije 
neposrednih rukovodilaca. Medutim, Ijudi s kojima radim 
čine i mnogo teže propuste pa zbog toga nisu odgovarali. 
Ne poričem da sam odbio zadatak. Po dolaskC'na posao 
od jednog rukovodioca dobio sam jedan zadatak. da bi 
poslije dva sata od drugog dobio drugi Njihova loša koor- 
dinacija sigurno ne bi trebalo da se lomi preko radnikovih 
leđa. U mom kolektivu pojedinci ne dolaze na posao i po 
deset dana, ili dođu kad hoće i rade šta hoće. pa nikom ni- 
šta. Nejednak tretman zaposlenih o strane rukovodilaca. 
pogada me i kaočovjeka i kao radnika".

Gnjev svojih pretpostavljemh ovaj radnik, kako kaže, 
navukao je onoga časa kad su mu pokradena dva alata 
Oba su nestala iz obijenih kaseta u vrijeme njegovog od- 
sustva. Kad je prijavio nestanak. rečeno im* je: ..Plati i 
ćuti"!

Međutim, ima ovdje i drugih stvari. kao što si) privatiza- 
cija odnosa, otuđenje društvene imovine. isamovolja 
rukovodećih Ijudi i drugo, preko kojih T epić mjt* mogao da 
prede. Alat, tvrdi on, pojedinci iznose izvan fab ičkog kru- 
ga i koriste u privatne svrhe, djeca šefova zapcšljavaju se 
preko reda i bez konkursa, na posao se dolan j  pripitom 
stanju, pojedini šefovi ponašaju se despotski. a njegov se 
čak tri puta i fizički obračunao s njim. Usto. Tepić je čak 
dvije godine radio kao pripravnik, pa novčanu naknadu 
sada potražuje sudskim putem...

Navodi ovoga radnika koji se u vrijeme svoje 
privremene suspenzije obratio višim samoupravnim ins- 
tancama u Opštini ne zvuče nimalo naivno. zbog čegaje 
odgovor trebao potražiti u njegovoj sredini.

—  Postupak je proveden zakonski. Tepić je učinio težu 
povredu radne obaveze pošto je odbio da uradi poslove 
koji su zbog procesa proizvodnje morali da seobave u što 
kraćem roku, kategorični su u ..Viskozi" u kojoj jcintereso- 
vanje za ovaj slučaj usredsređeno isključivo na sam na 
čin suspenzije. O pozadim svegaovogainastojanjudase 
dobije odgovor na pitanie da li se zaista radi ološoj koordi 
naciji šefova toga dana i prijetnji jednog da će mu dati ot 
kaz, što radnik uporno tvrdi. Marko Latinović: zamjenik 
direktora „Viskoze" i Nebojša Karalić. referen;’ za zaštitu 
radnih obaveza. rekli su: „Takvi navodi su smij->šni. Tepić 
je očigledno pomiješao samoupravl'hnje sa 
rukovodenjem. A kako nismo njegovi neposrecni rukovo- 
dioci. njegove navode trebalo bi provjeriti ne^psredno u 
radnoj jedinici u kojoj radi.

2. .ANDEKA

D A N AS

SKUPSTINA SIZ-a 
STAN0VANJA

SkupštinaSamoupravne interesnezajednice 
stanovanja, koja je odgođena 10. maja zbog 
nedostatka kvoruma održaće se danas, a raz- 
matraće se izvještaj o izvršenim pripremamaza 
realizaciju programa sanacije stambenih obje- 
kata. Pored toga utvrdiće se c ijene ;,zgradnje 
stambenih objekata iz ovogodišnjeg programa 
uz izbor izvođača radova.

D.C.B.

IVANJSKA

ŽELJA — 
PRIVREDNI 
OBJEKAT

Ф  Brojne akcije pokretao je Dragomir Mi- 
iaković na području Ivanjske, sada je na redu 
asfaltiranje makadamskih puteva, a najveća 
žeija ovog aktiviste i stanovnika ovog kraja da 
se u njihovom selu izgradi privredni objekat, 
čime bi mnogi omladinci sada nezaposleni rij- 
ešiii ovaj značajan problem

Dragomir Mitaković, dugo- 
godišnji društveno-politički 
radnik u Mjesnoj zajednici 
Ivanjska, dobitnik ovogo- 
dišnje „Aprilske nagrade"
Skupštineopštine Banjaluka, 
pokrenuo je mnoge akcije na 
izgradnji puteva, vodovoda, 
dovodenja struje i telefonske 
linije. Rukovodio je akcijom 
elektrifikacije ovog područja 
1967. i 68. godine, želja mu je 
bilada štoprijeosvijetlisvako 
domaćinstvo. Prošle godine, 
kada su i posljednja do- 
maćinstvau Karalićima dobi- 
la struju, to mu se i ostvarilo.
Svaki zaselak je povezan sa 
centrom mjesne zajednice, a 
brdski izvori su stigli do broj- 
nih domaćinstava.

—  Do sada je dosta u radeno 
u pogledu infrastrukture, 
tome u prilog ide i osvajanje 
drugog mjesta prošle godine 
u emisiji Televizije Beograd 
,,Znanje-imanje“ . U na- 
rednom periodu nastojaće- 
mo da makadamske puteve 
asfaltlramo. Na ovom podru- 
£ju neophodna je Izgradnja 
jednog prlvrednog objekta, 
jer Imamo dosta nezaposlene 
omladine, kaže Dragomir 
Milaković.

I pored velikog broja za- 
duženja ovaj šezdesetogodi- 
šnjak uspješno izvršava pos- 
tavljene zadatke. Trenutno 
ima oko 15 funkcija.
Predsjednik je Skupštine 
Mjesne zajednice Ivanjska, 
član Komiteta za ONO i DSZ,
Opštinskog komiteta Saveza 
komunista, Opštinskog SU- 
BNOR-a i raznih komisija. U 
Predsjedništvu je Fud- 
balskog kluba „Nektar" iz Mi- 
lakovića i ,,Sloge“ iz Ivanjske.
Rado priča o svojim Milako- 
vićima, selu sa preko 70 do- 
maćinstava, udaljenom od 
centra mjesne zajednice 2,5 
kilometra. Svoj pregalački

Z B O G  U Č E S T A L IH  PR EKR ŠAJA N E K IH  B A N JA LU - 
C K IH T A K S IS T A v

Trojici 
zabranjen rad

Trojici banjalučkih taksista saobraćajna inspekcija je ne- 
davno privremenozabranila rad. Mnogobrojni prekršaji propi- 
sao obavljanju ove djelatnosti su ih nato prostonatjerali, jern i- 
su pomogle ni prijavesudijizaprekršajeni kaznekojesutaksis- 
ti po presudi morali plaćati.

Inspektorima je tako dakle ostalo jedino da tim taksistima 
zabrane rad sve do otklanjanja uočenih nedostataka. Petru Ra- 
diću je zabranjen rad, kako rekoše inspektori, iz više razloga. U 
automobilu kojim je taksirao nije imao ugrađen taksimetar. 
Osim toga imao je vozilo sa dvoja vrata na koje nije imao 
odobrenje za bavljenje taks i-djelatnošću. Jasmin Pudić je u 
vrijeme kontrole inspektora taksirao automob ilom „zastava 
101", registarski broj BL 116-103. Isključen je iz saobraćaja 
zbog tehničke neispravnosti, a inspektori su mu izdali rješenje 
o privremenoj zabrani rada zbog nebaždarenog taksimetra i 
zbog toga što nije imao odobrenje za rad sa tim vozilom. Zbog 
sličnih prekršaja saobraćajni inspektori su privremeno zabra- 
nili rad i Zarku Gakoviću koji je za izuzetno kratko vrijeme 
otklonio nedostatke i tako stekao pravo da ponovo počne oba- 
vljati ovu djelatnost.

Ova tri slučaja novijeg su datuma. Inspektori tako valjda naj- 
avljuju oštriju kontrolu i kažnjavanjetaksista koji ne budu radili 
po uobičajenim pravilima. Cini se krajnje je vrijeme, jer je u Ba- 
njaluci već uzela maha pojava da se putnici ucjenjuju naplaći- 
vanjem bez uključenog taksimetra. Da je to i doista tako po- 
kazuje podatak da su saobraćajni inspektori za posljednja dva 
mjeseca podnijeli 34 prijave sudiji za prekršaje protiv taksista 
koji će moral' platiti kaznu od tri hiljade do 20 hiljade dinara. 
Medutim, te kaznesuočitopreniskejerkakodrugačijeobjasni- 
ti činjenicu da i medu tim taksistima imastarihznanacasudija 
za prekršaje

V.D.

STA SE SVE RADI U UTRO „KOŽARA“ U BANJALUCI

Dragomir Mllakovlć I pored 
brojnlh tunkclja svako 

zaduienje uspješno Izvršava

rad je prenio i na svoje 
ukućane. Oba sina i kćerka su 
članovi Saveza komunista, a 
kćerka je u prošlom mandatu 
bila sekretar partijske orga- 
nizacije Milakovići.

—  Aprilska nagrada 
posebno mi je drago priz- 
nanje, jersam jedobio ugodi- 
ni kada obilježavamo 40- 
godišnjicu pobjede nad 
fašizmom. Istovremeno na- 
vršavaju se i četiri decenijeod 
kada sam primljen u Savez 
komunista, a još veća 
slučajnost je štom ije togada- 
na i rodendan, rekao nam je 
Dragomir Milakovlć.

Pored ovog priznanja 
Dragomir ima još 20 drugih 
priznanja. Dobitnik je Povelje 
Opštinskog odbora SUB- 
NOR-a Banjaluka, priznanja 
Saveza rezervnih vojnih starj- 
ešina, zatim pozlaćene 
Plakete od Zajednice za od- 
ržavanje pruga, a nosilac je 
Ordena rada sa srebrnim 
vijencem.

Z. SLJIVIĆ

BEZAKONJE
I PREKRŠAJI

Ф Pravdajući se nepozna- 
vanjem zakona najodgovomiji Iju- 
di u ovoj radnoj organizaciji činili 
mnogobrojne prekršaje zakon- 
skih propisa

Kada u jednoj radnoj organizaciji članovi Rad- 
ničkog savjeta ne znaju ko im je predsjednik prva 
pomisao posmatrača je da je to nekačudnasredina 
u kojoj se kakotokaženašnarod.neznanikopijen i 
ko plaća. U Ugostiteljsko-turističkoj radnoj orga- 
nizaciji ,,Kozar“ je, čini se, baš takvo stanje. Činje- 
n ice da u ovom radnom kolek tivu dužnost direktora 
obavlja čovjek koji je, kakoje utvrdio inspektor rada 
S kup itlne opStine Banjaluka, u penziji jo i  od 1963. 
godine; da se bez ikakvog upori&ta u zakonu prima- 
ju novl radnicl, I još m nogorojne nezakonitosti u ra- 
du najbolje potvrduju da )e to baft tako.

Sve je počelo udruživanjem privatnih ugostitelja 
iz mnogih krajeva Jugoslavije u radnu organizaciju 
koja se zbog zakonskih pogodnosti SAP Vojvodine 
registruje u Bačkoj Topoli. Kada je u ovom radnom 
kolektivu za veoma kratko vrijeme drastično po- 
većan broj poslovnih jedinica, nem inovnojebiloda 
se form ira radna organizacija sa osnovnim.orga- 
nizacijama udruženog rada.

MALVERZACIJE SA 
REGISTRACIJOM

To bosanskokrajiškim privatnim ugostiteljima 
nikako nijeodgovaralo. Izdvojilisuseusam ostalnu 
radnu organizaciju koja se pod nazivom UTRO 
,,Kozara“ registruje kod Osnovnog suda ud- 
ruženog rada u Subotici. Onda jeuslijediojo£ jedan 
manevar i sjedište radne organizacije se premješta 
u Banjaluku, a Osnovnom sudu udruženog rada 
nije ostalo ništa drugo nego da dokumentacijuo re- 
gist raciji ove radne organizacije požaljeovdašnjem 
Sudu udruženog rada.

Već tim činom učinjen je prvi iz serije prekršaja 
koji će kasnije uslijediti. Riječ je oč in jen ic i daova- 
kva radna organizacija po bosanskohercegova- 
čkim zakonskim propisima nikako nije mogla biti 
upisana u sudski registar. Naime, tizakonski propi- 
si predvidaju da privatni ugostitelji sasvojimsreds- 
tvima mogu torm irati ugovornu organizaciju ud- 
ruženog rada, ali ne i radne organizacije kao 
društveno-pravna lica. I to se desilo, jer kako smo 
saznali Sud udruženog rada u Banjaluci nije bio 
nadležan da ponovo cijeni i analiziradokumentaci- 
ju o registraciji te radne organizacije. Zato je op- 
štinski društveni oravobranilac saomupravljanjaiz

Banjaluke kod suda u Subotici pokrenuo postupak 
za brisanje iz sudskog registra radne organizacije 
UTRO „Kozara".

NEZAKONIT O
ZAPOSLJAVANJE

Pošto je Radna organizacija „Kozara" biia re- 
gistrovana u drugoj socijalističkoj republici 
odnosno Socijalističkoj autonomnoj pokrajini, u 
ovom kolektivu su najodgovomiji Ijudi mislili da 
mogu raditi šta hoće. Najbolji dokaz za to je činjeni- 
ca da su bez ikakvog uporišta u zakonu u radni 
odnos primljeni Vladimir Jotanović , sadašnji vrši- 
lacdužnosti direktora, Nebojša Danojević, Dragica 
Savanović , Mićo Cavić i Ivanka Vicanović. To im 
očito nije bilo dovoljno pa su posegli za još jednim 
prekršajem zakona. I ovdje su naime, zloupotrebili 
član 15. Zakona o radnim odnosima i na vrijeme od 
dva mjeseca imali u radnom odnosu još šest 
radnika.

Sve to nikome nije smetalo, čak ni to što su se na 
razna dokumenta potpisivali dvojica vršioca 
dužnosti direktora. U ovoj radnoj organizaciji su 
mogli čak i rasporedivati radnika sa visokom st- 
ručnom spremom na radno mjesto gdje je 
neophodna diploma kvalifikovanog radnika.

I tako je inat, mišljenje i volja pojedinaca bila jača i 
od zakona i od zdrave logike. Za sve promašaje i 
zakonske prekršaje u ovom radnom kolektivu 
opravdanje su tražili u nepoznavanju zakona. 
Međutim, jasna je pravnička izreka da nepozna- 
vanje zakona nikoga ne opravdava. Cini se medu- 
tim, da u ovom slučaju nije rijeć o nepoznavanju 
zakona već bi prije mog lo biti govora o svojevrsnoj 
samovolji. Kako drugačije objasniti dogadaje sa 
nedavno održanesjednice radničkog savjeta.

I pored dva ukaza inspektora radaSkupštineop- 
štine i dodatnih objašnjenja društvenog pravobra- 
nioca samoupravljanja i sekretara Sekretarijata za 
inspekcije Skupštine opštine kojima im je ukazivao 
na greške i prekršaje zakonskih propisa, već ina 
članova Radničkog savjeta radne organizacije UT- 
RO „Kozara" se zalagala i dalje za pogrešan rad i 
branila greške koje su do sada činjene. Recimo, 
samo za llustraciju, podatak da se većina članova 
Radničkog savjeta I dalje borila da Im dlrektor os- 
tane Vladimir Jotanović, čovjek koji je zbog Inva- 
lldnostl prve kategogije 1963. godine penzionlsan 
po sill zakona. Osim toga I Zakona o Izmjenama I 
dopunama Zakona o radnim odnosima je jasan I 
predvlda da do 31. marta ove godine svi penzlonerl 
koji su do tada bill u radnom odnosu moraju u za- 
služenu mirovinu.

I ovaj primjer potvrduje dasenasjednicamaRad- 
ničkog savjeta u ovom radnom kolektivu često g la- 
sa, a ne zna ni zašto ni za koga. Preduzete i 
nadležnih opštinskih organa bi svakako 

ovu radnu organizaciju unijeti mnogo \
V3.1

P R V E  T R E Š N J E

N a  b a n ja lu č k o j  p i ja c i  v ia d a  
p r a v o  š a r e n i lo .  P o n u d a  v o ć a  i 
p o v r ć a  o d a v n o  n i je  b i la  b o l ja  
P o r e d  m la d ih  s a d n ic a  p a r a d a -  
jz a ,  p a p r i k e  i k u p u s a , te  
r a z n o v r s n o g  v o ć a  i p o v r ć a ,  iz

Č a p l j in e ,  i M o s t a r a  s t ig le  s u  i 
t r e š n je .  C i je n a  o v o g  v o ć a  iz n o -  
s i  t r i s t o t i n e  d in a r a  p o  k i l o g r a - 
m u .  I n t e r e s o v a n je  z.. t e k  p r is -  
t ig lo ,  s v je ž e  v o c e ,  je  v e l ik o .

S n im io :  R O S T O J IC
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H E sport

I
fudbala

SANSKI MOST - Priprema- 
jući se za tradicionalni susret sa 
reprezentacijom MFS Tuzla, 
koji će se ove godine održati u 
Tuzli, reprezentacija MFS Ba- 
njaluka pod vođstvom trenera 
IbrvC artća (RadničkiZdena) i 
V lktora Sallća (Sloga - Trn), 
odigraće u četvrtak, 16. maja, 
prijateljsku utakmicu sa do- 
maćim Podgrmečom. Treneri 
Cerić i šalić su za ovaj susret 
pozvali 18fudbaleraiz10klubo- 
va. Pozvani su: Baiić, Pobor I 
Elezovkt (Sloboda BN) Andžlćl 
Vuleta (Omarska), Džepina 
(UJ*v£»),Risovlć, Sehlć lO uklć 
(Bratstvo Ključ), B e iić I Du- 
rakovlć (Obradovac), Ramlć 
(Omladlnac), Zelenlka i Jova- 
ntć (S lo g a T m ), Maletić (Sloga 
GP). Elkaz I Kljajtć (Naprijed,) I 
Zenićanln (Dubrave). Podgr- 
meč je protiv reprezentacije 
izvesti trenutno najjači sastav, 
da se očekuje dobra efikasna 
igra, ali i velik broj gledalaca, 
pošto će sav prihod sa ove utak- 
mice biti uplaćen na žiro-račun 
FK Podgrmeć kao sredstva za 
izgradnju spomen-stadion ovog 
najstarijeg kluba u novoj 
Jugoslaviji.

B O R AC - SLO BO O A(BN)
7045 (40:32)

SUDIJE: Bubalo i Zukanović (Bihać).
BORAC: Grbić 8, Kecman 15. Miljević, 

Materić, Trikić 19. Javor 2, Zrilić 18, 
Markovniković, Bosnić 8, Marčeta

SLOBODA: Bata 10. RadoS 17, Krkić, 
Kreća, KuSumović 13, Bubarak 15, 
Cmobrnja 2, Babić 2.

TITOV DRVAR - Po kiSovitom vreme- 
nu ko iarkaši Borca i Slobode nisu mogll 
prikazati kvalitetniju igru Bilo je dosta 
grešaka sa obje strane, a domaćin je ipak 
nadmašio gosta i zasluženo osvojio 
bodove.

_R. L lC lN A “  — PLIVA 
122:58(55:31)

SUDIJE: Bojer (Banjaluka) 1 Pećanac 
(Prtjedor).

„RADE LlC lN A": D etpenić 10, 
Oamanovlć 10, M lćlć 10,Konstantlnovlć 
20, SlamnJakovlć  6, D. Danllovlć  14, 
Zagorac 4, A. Danllovlć 18, HadZlabdlć 
4, Dojčlnovlć 14, Tubfca 12.

PLIVA: Prole 6, Drljača 6, Knežlć, 
Sakan 4, Pačavar, Gromlla 20, Ćoslć, 
Toptć, M a ilć  10, Mlketa 1, H adflo - 
tm anovlć 11.

BANJALUKA - K o ia rk a il trenera 
N ebo jie  K uitrinovtća nadlgrall su eklpu 
Pllve I zabllježlll jednu od tvo jlh  naj- 
ubjedljlvljih pobjeda. Već nakon prvth 20 
m lnuta Igre b ilo  je jaano da će studentl 
zab llje llti v lio ku  pobjedu.

BSK —  POTKOZARJE 
90:88 (49:43)

SUDIJE: Bojer i Jakovljević 
(Banjaluka).

BSK: MijuSković, Simović. Kondić 15, 
Radošević 18 Pajić, Marić6, Dobraš 25. 
Gnjidić 10. Covičković Oavidović 2. 
Vučković 8. Karalić 6.

POTKOZARJE: Grgić 23, Vranješ 26, 
Raca 17, Sarić, Kragulj 14, M. Dodik, 
Grebenar2, Golubović6,Vukumanović, 
G. Dodik

BANJALUKA - Znatno oslabljena eki- 
pa Potkozarja pružila je snaian otpor 
favoritu. Posebno je bio uzbudljiv finiš 
susreta: tri minuta prije kraja domaćin је 
vodio rezultatom 88:81, a 10posljednjih 
sekundi BSK je čuvao loptu i - pobjedu

k r a j iSk a
REGIONALNA LIGA

SLOBODA (M G) - KOMBINAT 
KRAJINA 

74:119(31:61)

SUDIJE: Selak i Radić (Banjaluka)
SLOBODA: Ćulum 10, Heganović 5, 

Milanović 29, Milić 8. SubaSić 6. Vasić, 
Heremić 4. Omerspahić 12.

KOMBINAT KRAJINA: MiljuS 12, 
Maistorović 24, Mežić 11, Surovajac, Sl- 
ojic, Mujić 3. KuSmić, Spahić 2, Hamzić 
23, Gračanin 1, OreSković 32.

MRKONJIĆ— GRAD - Biićani su bez 
većih problema uspjeli savladati do- 
maćina više negu ubjedljivim rezul- 
tatom. Gosti su već u prvim minulama 
stekli sigurno vodstvo, koje su cijelim 
tokom povećavali. Sa dvije izvanredne 
serije uzastopnih poena. prvo 21. azatim 
18 poena. u početku drugoga 
poluvremena, gosti su obezbijedili 
bodove i visoku pobjedu.

SATOR —  SANA
SUDIJE: B ran kov ii I Tm ln lć  (K ljuć).
SATOR: N. H od ilć , 2o le 8, K . Hodžlć 

19, Krfimar 17, S uba ilć  12, Rado|a 7, 
Ćurfcovtt 13, Kalaba, CmCevlć, 
Duganhodilć.

SANA: U tje tlnović, Sleplć, Stavlć, 
Sablć 4, Aćlć 2, P ra ita lo  14, Bablć 12, N. 
Jakupovlć 8, S. Jakupovlć 3, Hrnčlć, 
Ć lčić 2.

GLAMOČ - Po k l i l  I te ik im uslovlma 
za Igru, šato r I Sana su vodlll ravnoprav- 
nu I rezultatskl nelzvjetnu borbu. U II- 
n liu  ulakm lce kod rezultata 56:54 za do- 
maćlna g o it l n ltu  Itko rls llll te t lr l napa- 
da I praktlfino propustlll p rtilku za 
preokret rezultata.

Krajlna
BSK
,,R. LK Ina" 
Borac
Sloboda (BN)
Potkozarje
Sana
Sator
Pllva
Sloboda (MG)

TABELA
3 3 0 320:220 

3 0 292:230
303:247
244:216
256:236
266:259
229:243
208:236
207:313
202:327

SLJEDEĆE KOLO (18.5.): Potkozarje 
- Sloboda (BN), Komblnat Krajlna - Bo- 
гас, Pllva - Sloboda (MG), Sana - ,,R. 
Llćlna ', BSK - šator.

REPUBLIČKA LIGA —  
2E N E G R U PA ZAPAD

NOVLJANKE » 0

19

SE
IGRAJU i t

BANJALUKA - Košarkašice Sane iz 
Bosanskog Novog sa lakoćom ruše sve 
prepreke: u Bihaću su visokim rezul- 
tatom porazile domaćina. Drugi kandi- 
dat za naslov prvaka. Derventa. takođe je 
zabilježila visoku pobjedu. Ususretuko- 
m5i ja. Mladosti i Sane, Prijedorčanke su 
pokazale ko je „starija sestra".

REZU LT A T I2. KOLA: Blhać: Kombl- 
nat Krajlna - Sana (BN) 43:77, Derventa: 
Derventa - Potkozarje 65:41, Prtjedor: 
Mladoat 99:44.

TABELA
Sana (BN) 2 2 0 177: 66 4
Derventa 2 2 0 128: 65 4
Mladoat 2 2 0 145: 79 4
Potkozarje 2 0 2 76:111 0
Krajlna 2 0 2 65:140 0
Sana (SM) 2 0 2 69:199 0

SLJEDECE KOLO (18.5.): Potkozarje 
- Kombinat Krajina. Sana (SM) - Derven- 
ta, Sana (BN) - Mladost

G L A S

ZONSKA LIGA

DERBI MLADOSTI
BANJALUKA - Najvažniji susret 

trećeg kola odigran je u Kotor- 
Varošu izmedu do sada neporaže- 
nih ekipa Mladosti i Kozare. Do- 
maćin je stalno bio u prednosti, a 
odluka o pobjedniku pala je sre- 
dinom drugoga poluvremena, kada 
je Mladost začetiri minuta postigla 
20, a primila samoćetiri poena! Par- 
tizan iz Vrbanje i da ljeniže pobjede: 
ovoga puta poražena je mlada eki- 
pa BSK-a. Una ne dozvoljava izne- 
nadenje isigurnom igrom drži pozi- 
ciju u vrhu tabele. Prvu i rezultatski 

TABELA
Mladost (KV) 3 3 0
Una 3 3 0
Partizan (V) 3 3 0
Čelinac 3 2 1
Kozara 3 2 1
Mrakovlca II 3 1 2
Mladost (P) 3 1 2
BSK 3 1 2
Bratstvo 3 1 2
Sloga 3 1 2
Lljevče 3 0 3
Partizan (BK) 3 0 3

f l U T O M O B I L IZ A M

NOVO PRIZNANJE 
A M D KRAJINA

P0N0V0
TRKEU

BANJALUCI
Auto-trke za šampionat 

Jugoslavije „Nagrada Banja- 
luke '85“ održaće se na auto- 
stazi u Zalužanima 2. juna sa 
poćetkom u 11 sati, s tim da će 
zvaničan trening biti 1. juna u 17 
sati

Ovo je odlučeno na sjednici 
PredsjedniStva AMD Krajina 
Banjaluka na kojoj je izabran 
organizacioni odbor i d ruga 
radna tijela trke. Na sjednici je 
posebno istaknut problem fi- 
nansijskih sredstava i obezbje- 
denja trke jer su pojedine orga- 
nizacije. koje bi trebale da to 
obavljaju, tražile materijalnu 
nadoknadu. Ove godine trka se 
održava u sklopu proslave 40 
godina slobode, Dana mladosti 
i oslobodenja Banjaluke.

Inaćeovo jedrug iputdaA M D  
Krajina Banjaluka i ASK Jug- 
oato Beograd organizuju trke 
za Sampionat Jugoslavije u Ba- 
njaluci. Treba istaći da je Auto- 
moto-savez Jugoslavije proS- 
logodišnje nadmetanje progla- 
sio za najbolie organizovano u 
Jugoslaviji.

M. D.

najubjedljiviju pobjedu zabilježili 
su kolarkaSi prnjavorske Mladosti.

REZULTATI 3. KOLA: Kotor - 
Varo i: Mladost - Kozara 104:82 
(49:38), Bosanska Dublca: Una - 
Mrakovica II 80:71 (32:37), Vrbanja: 
Partizan - BSK II 74:59 (36:23), Pr- 
njavor: Mladost - Partizan (BK) 
80:21 (42:10), Nova Topola: Lljevće 
- Čellnac 77:91 (44:48), Gornjl 
Podgradc l: Sloga - Bratstvo 43:66 
(23:41).

P lie : PaWo ERCEG 
urednlk „SPORTA"

9  Da II Je prvenstvo prvoll- 
gaša neregulamo I šta učinltl 
da se završi prema propozlcl- 
Jama

Kao lavina su zapljusnuli (ne)oče- 
kivani rezultati u lin išu rukomotnog 
prvenstva. Retko se dogada da u 
jednom danu izgube dva vladajuća 
šampiona, Hi recimo kod rukome- 
taSica oba finalista Kupa. Kao požar 
su opet buknule sumnje da se u zavr- 
Snici rezultati masovno „nameSlaju". 
Kao i ranijih godina, sve ostaje na 
sumnjama, a St a i m ote da se pre- 
duzme za zaStitu regularnosti Sam- 
pionata, kad na primer, klub ko jitra ti 
Hi b i tra tio  da takm iiarska komisija 
pošalje super kontrolora, da neku ut- 
akmicu u č iji ishod sumnja jer 
jednostavno ne mote.

Super kontrola u stvari, kakva je 
trenutna praksa, pojavl/uje se samo 
kao dodatno sredstvo pritiska na de- 
lioce pravde. Da je sreće, m otda bi 
super kontro lor bio produžena ruka 
tamičarske komisije, iovek sa neog- 
raničenim  ovlašćenjima, kadar i da 
prekine utakmicu, koja ima nenor- 
malan tok, b ilo zbog sudijskih pro- 
pusta, b ilo zbog neregularne 
atmosfere, b ilo zbog sumniivog po- 
naSanja igrača, b ilo zbog divljanja 
publike. A najpotrebniji bi bio da 
saseče u korenu divljanje rukome- 
tnih radnika oko terena, je r od njih 
sve gužve i kuhinje i - poćin ju l

Takmičarska komisija, n iti ima da- 
nas takve m ogućnosti n iti je 
raspoložena da preduzme neSto 
energičnije, makar da spreči da se 
zavr&nici Lige utakmice igraju bez 
delegate Hi dase pojavl/uju drugi Iju- 
d i sa zviždaljkom umesto onih ko ji su 
poodavno delegirani.

Bez prave kontrole, tamo gde je 
b ilo sumnjivo i gde se stvari nisu

272:218 6
254:217 6
247:221 6
253:212
254:260
267:226
205:180
201:214
204:211
168:225
169:258
213:281

SLJEDEĆE KOLO 
(19.5.): Kozara - Par- 
tizan (BK), BSK II - 
Mladost (P), Mrako- 
vlca II - Partizan (V), 
Cellnac - Una, 
Bratstvo - L ljevće, 
Mladost (KV) - 
Sloga.

NOVOSTI IZ FK BORAC

DMJG0LIGAS 
U AUSTRIJI

BANJALUKA - Drugi sastav Fud- 
balskog kluba Borac narednog 
vikenda gostuje u Austriji. Naime, u 
sklopu Sestih radnićko-sportskih 
igara Jugoslovena na privremenom 
radu u Austriji „Bratstvo i jedinstvo 
Bregenc '85", ekipa banjalučkog 
drugoligaša odigraće prijateljski 
susret sa ekipom grada Bregenca, 
koji inače slavi 2.000 godina 
postojanja.

I  AKTIVNOST CENTRA ZA SKOLOVANJE I U SAVRSA-
1 VANJE AMATERSKIH SPORTSKIH KADROVA

I Kurs za fudbalske sudije 
I BANJALUKA - Po svemu su- 

deći Centar za Skolovanje i st- 
ručno usavršavanje amaterskih 
sportskih kadrova poslije svega 
dvogodišnjeg putešestvija, stao 
jenastabilnenoge.

Ova godina će biti posebno 
plodna, je r je u programu nek- 
oliko tečajeva za sudije i sportske 
trenere. I odziv kandidata je 
zadovoljavajući, iako bi mogao 
biti i bolji, jer nijedan kandidat ne 
plaća ni dinara za stručno 
usavrSavanje.

Lani su okončani kursevi za 
prednjake sportske rekreacije. 
Uskoro će Banjaluka biti bogatija 
za dvadesetak fudbalskih sudija. 
Prva predavanja su već u petak, 
subotu i nedjelju (17,18. i 19. ma- 
ja), akandidatiće im ati Staidana- 
uče, jer će, bez sumnje, Ratko 
Kragulj. Aleksandar Cekerevac , 
Vladim ir Zrilić, Branim ir Iveljić , 
Bogdan Drljaća, Namik Smajila-

gić, Pero Subašić i Z ivojin Ku- 
ruzović iz svoga bogatog su- 
dijskog iskustva imati i Sta da 
kažu.

- Završlll smo poseban dlo kur- 
sa za trenere tudbala. Od 24 kan- 
didata njlh 20 Je sa uspjehom pol- 
o i l lo  ispit I steklo zvanje 
amaterskog trenera fudbala, koji 
će moći voditl I treniratl sve 
amaterske klubove, uključujućl 
tu I klubove D rug* savezne llge. 
Uskoro ćemo promovlsatl I 
trenere rukometa. Ima ih 
dvadesetak I oni će moćl treniratl 
sve rukometne klubove. Na- 
ravno, avl će oni Imati priilku da se 
I dalje usavriavaju, Jer Je ovo tek 
prvl stepen u stlcanju zvanja 
trenera, istiće Slavlca V o il, stru- 
£ni saradnik u Centru za Skolo- 
vanje i usavrSavanje amaterskih 
sportskih kadrova.

S. R.

RSI RO „SlPAD — SANA"

MAS0VN0ST U PRV0M PLANU
SANSKI MOST - Radnićko-sportske 

igre RO „SlPAD SANA" Sanski Most, 
privukle su ove godine izuzetno veliku 
pažnju svih zaposlenih u sanskoj naj- 
već oj radnojorganizaciji. Od oko 3.600 
radnika učeSć e u takm iienjim a uzelo 
je više od 500 radnika, koji su se ta- 
km ičili u malom fudbalu, Sahu, at letici 
streljaStvu i povlačenju konopa. U 
Sahu je najuspjeSnija bila ekipa RZ 1, 
koja je osvojila 19 poena iz 6 kola.

ispred svojih drugova iz ekipe RZ 2. koji 
su sakupili 16 poena. U streljaStvu je 
najbolja bila ekipa RZ 2 sa 65 krugova 
ispred OOUR-a „NAMJESTAJ" sa62 i 
OOUR-a „PILANA" sa 56 krugova.U 
pojedinać noj konkurenciji najbolji je 
bio Drago Mauzner sa 40, ispred M ll- 
o iaJov lća  sa32i Slavka Dlmića, sa29 
krugova. U i enskoj konkurenciji naj- 
bolja Je bila Milena PotkoIJnJak sa 32, 
ispred Enlse Rekanovlć sa 23 kruga
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H D sport
KUP JUGOSLAVIJE: *  
METALOPLASTIKA #  
—  BORAC Џ

z a s t o  n e  i :
IZNENADENJE? :

#  Utakmica između Metaloplastike i Borca igra se u ф 
srljedu, 15. maja, u dvorani Zorka u 18,30 sati - *  Ekipa ф 
Železn ičara iz N iša prvi f inalista ovogodišnjeg Kupa ^

BANJALUKA - Voljom žrijeba rukometaši Borca su u po'utinalu ф 
ru komet nog K upa J ugoslavi je za protivnika dobili ekipu Metaloplas- ^  
tike, aktuelnog prvaka Evrope. Da ..nesreća" bude veća mečse igrau #  
Sapcu itou srije du . 15. m aja,od18,30sati.lstina.dvobojćevodititre- ф  
nutno najbolji rukometni par sudija Jug iz Celja i Jeg lič izL ju b ljane 

- Sport, a pogotovo rnkomet, ne bi bto ono ito fe s te da lznenaden|a V  
nisu njegov sastavni dlo - p rita  Zlatko SaraCević, najbolji strije lacu ф  
ekipiBorca. Bezobziranarenom eineospom e vrijednosti narednog 
protivnika vjerujem dasm osposobnidaprirediinoiznena<Senje.Ta- 9  
ćnije, daćemo sve od sebe da saviadamo pnraka Evrope. N a t opti- ф  
mlzam se, p rije svega, gradi na ćln jenic i da u posifednje n t j tm t  Ig- 
ramo kvalltetno i uspjeino. “

Borac će u dvoram Zorka u Sapcu nastupiti znatno oslabljen bez ф  
Fuada Ramljaka, koji je na posljednjem prvenstvenom dvoboju sa 
Partizanom u B jelovaru bio diskvalifikovan, tako da je automatski V  
suspendovan i nema pravo nastupa, bez obziraStosetakmičarskior- ф  
gani i D isciplinskakom isija jošuvijeknisusastali.l Metaloplastikaće 
igrati bez Vukovića i Isakovića, koji su otišli na odsluženje vojnog “  
roka. ф

Borac će, prema tome, nastupiti u sljedeće m sastavu: Amautović, 
Han dan, Kreso|evlć, Koso, SaraCević, K rsnić, Muratagić, UzetrawM, “  
Smallaglć, N iko lić.Tallć  i Brakočevlć. M .J . 0

KOTOR— VAROS

Uspješan sportski vikend
- Sve kotorvaroške ekipe izborilesuu nedjeljnimsusreti- 
ma pobjede

R UKOMET

OPŠTINSKA ŠAHOVSKA VIQ ffelfA
L IG A — BANJALUKA V I O U H H

POBJEDA PARTIZANA
S ee igra peto koto sa početkom u 11 

sati.

N .LAK IĆ

ŠAH0VSKI ZADATAK

REPUBLlCKO PRVENSTVO MOI U KOSARCI ZA OSNOVCE

PREDSJEDNlSTVO SOFK- 
e DONIJELO ODLUKU O 
DODJELI DVADESETPE- 
TOMAJSKIH NAGRADA

Priznanja za

pregalaštvo
BANJALUKA - ProSla godina će 

biti upamćena po pravoj žetvi olim- 
pijskih odličja u Los Andelesu, 
kojoj su um nogom edoprinijeli i ba- 
njalućki sportisti: Anton Josipović 
(BK Slavija), Zlatan Amautović 
(RK Borac) i Sladana Golić (KK 
Mladi Krajisnik). Mnogo je 
učinjeno i na razvoju masovnog 
sporta. prije svega streljaštva i 
rukometa

Zbog svega toga bilo je i teško 
odabrati najbolje medu najboljima 
za dodjelu Dvadesetpetomajske 
nagrade SOFK-e Banjaluka. 
Predsiedmštvo Saveza organizaci- 
|a fizičke kulture |e. poslije iscrpne 
diskusi|e o svakom predloženom 
kandidatu, jednoglasnom od- 
lukom odlućilo da ove godine 
Dvadesetpetomajsku nagradu 
SOFK-a grada, ko|a se dodjeljuje 
za izuzetna sportska ostvarenja u 
proteklo jgodin i.dobiju : Anton Jo- 
sipović, Zlatan Arnautović I Slada- 
na G olić (aktivni spo rtist i), zatim 
Dževad Haznadar (streljaštvo), 
Zoran Prohaska (rukomet), Panto 
Stević (pedagog tizičke kulture), 
ĐordePetković (šah) i BraneKosić 

(košarka) - druStveno-sportski 
radnici, a od organizacija tizičke 
ku lture ovovisoko sportsko priz- 
nanje su dobili FK Polet iz Drag- 
oćaja, koji jeosnovan 1949. godine 
i RO „InceT, OOUR „Viskoza", 
koja slavi dvadesetogodišnjicu 
postojanja, a mnogo je doprinijela 
razvoju masovne sportske rekrea- 
cije radnika Incela

Priznanja će biti svećano uruče- 
na 5. maja u salt DTV Partizan.

S. R

Bez prave kontrole

odvijale, u skladu sa prirodnim  
odnosom snaga i kvaliteta, /ednos- 
tavno nema. N iti te  biti dok se ne 
nadu pravi ljud i za lakmičarsku ko- 
misiju i l i  u potpunosti promeni 
sistem kontrolisanja i zašlite regu- 
lam osli iam pionata.

Primera ima. doduše ne u našem 
jugoslovenskom sportu, da se mote 
stati na put svakoj nesportskoi poja- 
W.

Italijanska koiarka, ko/adoživljava 
i  uspon n reprezentativnom planu. 
ima komesara lige - ko ji bez okleva- 
nja odmerava kazne i igračima i 
klubovima. pa ako zatreba čak može 
da ihse liu  n iž irang 'Skoro istip rincip  
postoji i u G rćkoj U roku od 24 časa 
sve što je incidentno, nesportsko ili 
sumnjivo, ovlašćeni komesar - baca 
na taspravdeirazrezujekaznu. Zvuči 
motda nedemokratski, ali je 
etikasno.

Kod nas. bar u rukometu i izmedu 
prekršaja i kazne prode puno vreme- 
na. uzimajuseizjave. Iraženaknadne

izjave. telelonima uskladuju videnja 
dog ad at a i sukoba i  na kraju ispadne 
po onoj narodnoj, pojeo vuk 
magarca!

Preostala su jošdvakola prvenslva 
rukomelaša. H oćeli lakmičarska ko- 
misija imatisnage da na sve utakmice 
u kojima se odlučuje o opslanku, 
poSalje m erilorne predstavnike i 
zaista ima pravu sliku t o  tome što se 
dogada i punu kontrolu na zbivanji- 
ma u finišu lige1 Ne veru/emo u tako 
nešto, uostalom satekajm o zvani- 
tn u  reakciju na maratonski m e t u 
Leskovcu. pa te  se videti ko /e u pra- 
vu. Nažalost, kvarova semaforaines- 
tanaka e lektritne  energije b ite  sve 
do tada dok ne p o tn u  da se iz ritu  
trafovske kazne. Igrati u isto vreme, 
tri poslednja kola šampionata, kako 
se vidi po rezullalima m/e nikakva ga- 
rancija regularnosti nego jesve tan/i i 
prozirn iji alibi l/udi zaduženih da do 
titule dode najbolji. a da ligu napuste, 
zaista na/slabi/i a ne na/nespretniji u 
m utkam a oko bodova.

Banjalučankama tre ć e  m jesto

BSK OSLABLJEN

BEZ S0JTARIĆA

MOI ZA UćENIKE OSNOVNIH SKOLA

U ZNAKU P0T0ČANA
U FINIŠU

BANJALUKA - U proteklom kolu 
prvenstva Regionalne lige Zapad, 
kapiten „banjalućkih plavih" Hrani- 
mir Sojtarić se povrijedio. Naime, 
ujednom duelu sa odbranom Satora 
Sojtarić je  zadobio povredu. zbog 
koje će morati pauzirati nekoliko 
koia. Bez sumnje biće to veliki hen- 
dikep za tim  BSK-a, koji se bori za 
prvo mjesto i titu lu prvaka RFL.

PRNJAVOR - U organizaciji Op- 
štinske SOFK-e, u Prnjavoru je od- 
ržano ovogodišnje Opštinsko fi- 
nalno takmičenje za učenike osnov- 
nih škola u šahu, a u okviru ciklusa 
MOI. Nastupalo je 8 ekipa u muškoj i 
6 u ženskoj konkurenciji. Tu nir je 
protekao u znaku predstdvnika 
Osnovne Skole „Partizanka" iz Pot- 
oćana, koji su pobijedili u obje 
konkurencije.

Iza Potočanaca u muškoj kon- 
kurenciji slijede Velika llova, Pr- 
njavor, Kulaši, Donji Vijaćani itd, dok

je kod djevojćica Prnjavor osvojio. 
drugo, a Velika llova 3 mjestc* 
Pobjednićka ekipa nastupala je u 
sljedećem sastavu: Saša Davidović, 
Pane Repić i Milenko 2ivković, 
odnosno Smilja Sandić , Borka Da- 
vidović i Ljiljana Repić.

Do kraja ovog mjeseca još treba da 
se održi takmičenje u atletici, ćime će 
ovogodišnji op£tinski ciklus za uče- 
nike osnovnih škola biti p’riveden 
kraju.

B. R.

Fudbalerl M ladostl u o tl meta sa Slogom (T)

KOTOR— VAROS, - Rijetko su 
kada kotorvaroški sportisti imali ta- 
ko sretan dan kaou prošlu nedjelju
Sve ekipe su u nedje l|n im  susreti- 
ma kao dom acim  iz b o rile p o b jedu 
P rvosu košarkaši m ladosti obrado- 
vali svoje navijače Oni su izbortli 
pobjedu nad ekipom  Kozarećak sa 
dvadesetak koševa razlike Npma 
su se. zatim  pridruzile rukome- 
tašice i rukometaši Proletera

Rukometašice su pobijedile ekipu 
Jedinstva iz Dvora na Uni sa sedam
golova razlike. dok su rukometasi 
savladali bihački Partizan sa tri 
gola razlike Uspjesni sportski 
vikend su okončali fudbaleri 
Mladosti. ko|i su izbo ril i pobjedu 
nad Slogom iz Trna i tako prebrodili 
brigu oko opstanka

D K

DUVNO - U finalu Malih olimpij- 
skih igara u košarci za osnovce uće- 
niceOsnovneškole,.M irkoVišnjić" iz 
Banjaluke ostvarile vrijedan uspjeh 
osvajarijemtrećeg mjesta M ladeBa- 
njalućanke. ućenice nastavnika 
fizičke kulture Saliha Husedžino- 
vića, su tokom finalnih susreta ostva- 
rile sljedeće rezultate ..Ivan Goran 
Kovačić" (Banovići) - ,.M irkoVišn|ić'' 
23:25, „Dobrila Meštrović” (Prozor) - 
.^ ir k o  Višnjić" 29:20. ..Dobrila 
Grubor" (Bosanski Novi) - „M irko Vi- 
šnjić" 13:33, U borbi za treće mjesto: 
..Mirko V išnjić" - „Bane Surbat" (Sa- 
rajevo) 27 26

U konaćnom poretku prvo mjesto 
su osvojile predstavnice Višegrada. 
inaće pod patronatom Košarkaškog 
kluba .Varda". Drugo mjesto je pri- 
palo OS ..Dorila Meštrović" (Prozor). 
Za ekipu Osnovne škole „Mirko Vi- 
šnjić" nastupale su: Alma Pašić, 
Slobodanka Ostojić, Kanita Martino 
vić, Z inaida Muftić, Tatjana Jovano- 
vić, Mensura Hadžić, Belma Kalana, 
Biljana Pandža, Amira Džanić, Alma 
D erv iiić i Sanja Džanić.

U Duvnu su nastupili i učenici 
Osnovne Skole .Zm aj Jova Jovano- 
vić“ . koji su u konkurenciji osam 
predstavnika regija Bosne i 
Hercegovine osvojili posljednje, 
osmo mjesto. Istina, nastupali su bez 
najboljeg pojedinca Grahovca i u

Učenice OŠ „Mirko Višnjlć", trećeplaslrana 
ekipa na Republićkom finalu MOI u košarcl

ovoj čmjenici treba tražiti razloge Duvnu. Tri prvoplasirane ekipe u
njihovog neuspjeha. obje konkurencije nagradene su

Svi mečevi su odigrani u dvorani medaljama 
Osnovne Skole „BoriSa Kovaćević" u

BANJALUKA - U četvrtom kolu 
OpStinske lige visoku pobjedu os- 
tvarila je vodeća ekipa SK Partizan 
(Vrbanja) ususretusaKaranovcem 
nakon ćega je još više ućvrstila 
vodstvo na tabeli.

Meć Budućnost - Jedinstvo 
završen je nerijeSeno, dok jesusret 
u Bočcu između domaćeg Partiza- 
na i Bosne iz Bronzanog Majdana 
odložen i igraće se u subotu sa 
poćetkom u 17 sati.

VRBANJA: Partizan - Karanovac 
6:2. Sudlja: Vlado Ranogajac (Za- 
Iu2anl) senior! F. Handan B. Berić 
1:0, Had2imu|lć - M llanović 1:0, Tu- 
ralić M. Berić 1:0, Kovaćevlć - Ser- 
dar 0:1, Kulenovlć - S. Vukojević 
1:0, K. Handan - M lklć 1:0, S eniorke 
Prtja Vukojević 1:0, Omladinci: Ob- 
radovac - Z. Vukojevlć 0:1.

BANJALUKA: Budućnost - Je- 
dlnstvo4:4. Sudija: Kaslm Lulić (Vr- 
banja); senlorl: Pipić- - J. Gavran 
1:0, Dragolević S. Gavran 1:0, A. 
Medić - J. Zuna 0:1, A. NurkW - 2 . 
2una 1:0, Gvožđar - Serdar 0:1, 
Čukur BareSlć 0:1, seniorke: Haslć 
tbb) 1:0, omladinci: E. Medić - J. 
Žuna 0:1.

BO ĆAC: Partizan - Bosna
odloieno.

Nakon ćetvrt og kola na tabetl vo- 
d i ekipa Parllzana(V) ta 23,5 poena 
(m et vlfte); slijede ..Petar Saraćlć“ , 
1*i. Bosna 12 poena ltd. U ned)elju

Broj 851
Prtpremac Nikola LAKIĆ, 
tahovski mafstor

Bijeii: Kg1. De2. T b l, Tc1. 
Lc4. Sd2, SI3. pjeSaci d4. e4. f2. 
g2,h3(12)
Cm i: Kg8. a7. Ta8, Te8. Lb7. 
LI6, Sd7. pjeSaci a6, d6. e5, f7. 
h6(13)

Bijeii vuče i dobija'
Pozicija is nastala u veie- 
majstorskom duelu Matulović - 
T ringov (Beograd. 1966) u kojoj 
je bi jel i pro veo torsir anu kombt- 
naciju i savladao protivnika na- 
kon sedam poteza 
RJe*en|e proSiog zadatka: 1.16 
LfB 2. g5 Lg5 3. Lg5 DgS 
4. DF7 mat)

GLAS, srijeda, 15. maj 1985.



sport

LAKTASl -  
VRBAS 3:1

,GLASOV“
EKRAN

r  - '  .

PRILIKA MEMIŠEVIĆA:D esnihalf Laktaša RasimMemlše- 
vlć n l Iz ove sltuaclje nije postlgao gol.

jтиаттМ и в д
Tnfl ,,ai,

MOGLO I VIŠE: Najboljl pojedlnac derbl/a Ranko Tellćje  
nebrojeno puta bio u ovakvlm prlllkama. Na snlmku u jednoj 
karakterlstlćnoj akcljl.

TUGA LADANA: Centarlor Laktaša Tellć se pred krai 
susreta Ipak uplsao u listu strijelaca. Tako su Laktašlpovellsa 
3:1 I osvojlll dragocjene bodove. Na s lid  golman Vrbasa u 
o ta jan ju  Sto se m re ia  zatresla.

SNIMIO: D u iko  PEĆANAC

KAKO JE DOŽLO DO IN- 
CIDENTA NAKON UTAK- 
M IC EŠATOR — BSK

Skrbio spalavao glavu
& Neodgovorni navijač Glamočana šakom udario glavnog 

sudiju 9 Redari bez oznaka
BANJALUKA —  Nakon poraza Satora u Glamoču od ekipe 

BSK-a (0:2) na putu d o svlačionice napadnut glavnisudijaovog 
meća Gostim ir Skrbić. Prema izjavama delegate i predstavnika 
BSK-a krivac je neodgovorni navijač, a ne članovi FK Šator.

—  S obzlrom na, kako kažu, sudijske nepravde u prethodnim 
kollma domaćln se od prvog momenta „naoštrio" na sudiju Gos- 
tlmlra ŠkrbićaizBosanskeGradiške —  kažedelegatnautakmici 
Ratko Kragulj iz Banjaluke. Pod takvlm opterećenjem, I 
ubjedenjem da moraju da savladaju BSK.su I počeli dvoboj. 
Razumljiva su, stoga, reagovanja navljača kada je BSK poveo I 
kada je svima b ilo jasnoda ćebodovlu  Banjaluku. Redarskaslu- 
žba je. inače, postojala, ali su redari bill bez oznaka. Nautakmlci 
su dežurala dvojica m ilicionera koji su pokušall sve da sprljeCe 
napad jednog neodgovornog gledaoca na sudiju. No,I pored to- 
ga, on je uspio da Skrbića udari šakom u glavu.

Kraguli je takode istakao da drugih incidenata, osim Sto je 
udaren Skrbić. nije bilo. i dasu m ilicioneri prepoznali napadača. 
Stoga bi. istakao je, bilo neophodno da se protiv siledžije iz gle- 
dališta podnese i krivična prijava.

—  Veliki udio u, da tako kažem, spaiavanju sudije Gostlmira 
Skrlbića imali su trener Satora Rakulj i bivši golman Ališa —  is- 
tiće Rodoijub Petković, predsjedavajući Predsjedništva BSK-a, 
koji je prisustvovao utakmici. Upravo zahvaljujući njih ovom an- 
gažovan ju većih incidenata nije bilo I sve se na kraju završilo bez 
većih problema.

O PŠTINSKE L IGE
PRVA OPSTINSKA LIGA PRNJAVOR —  Rezultati 17 kola 

Donji Galjipovci: Budućnost —  2eljezničar 4 0. Don|i Vijaćani:
Junak —  Spartak 0:0. GornjaMravica Celik —  „9. maj" 2:2. Gornji 
Galjipovci: Sloboda —  Omladinac 4:0. Ukrinski Lug: Mladost —
Borik 7:1, Lišnja Biseri —  Polet odgodeno

Redoslijed: Spartak 24, „9. maj" (utakmicamanje) i Budućnost 
(utakmica manje)po 22, Biseri 19. Borik 17,2eljezničar 16 Omla- 
dinac i Polet po 15, Sloboda 13, Junak 12, Celik 10 i Mladost 8 
bodova.

DRUGA OPŠTINSKA LIG A PRNJAVOR —  Rezultati 17 kola 
Prnjavor: D2okeri —  Lazina voda 2 0. Potočani: Borac —  Borac 
(S) 5:1, Drenova: Metalac —  Željezničar2:0, DonjaMravica: Polet
—  Sloboda 14:3 {!), Hrvaćani: Partlzan —  Strijelac 1:3,siobodna 
je bila ekipa Slobode iz Palaćkovaca

Redoslijed: Džokeri 23. Polet 22, Lazina voda 19, Partizan 18. 
Željeznićar. Borac (S) Strijelac po 15. Sloboda 13, Metalac 12.
Borac (P) 10 i Ribnjak 6 bodova.

B R
OPSTINSKA LIGA SANSKI MOST Rezultati 15. kola Sanski 
Most: Mladost —  Polet 1:0, Krkojevici: Sana —  Trnova 4:2, Pob- 
riježje: Famos —  Borac 0:3, Koprivna: Kiseljak —  Kruhari 5:1,
Oštra Luka: Zadrugar —  Bratstvo 0:1

REDOSLIJED: Kisel|ak i Mladost po 20 bodova, Kruhari 17.
Bratstvo, Borac i Zadrugar po 16, Famos i Sana po 11. Polet 8 i 
TrnovaS bodova.

M.D
OPSTINSKA LIGA BANJALUKE: REZULTATI 13 KOLO KA- 

RANOVAC: Proleter —  Rudar 2:3, KRUPA NA VRBASU: Krupa
—  Kozara 2:1, ČELINAC: Partizan —  Bosna 9:0, LAUS: Lauš —
Slavija 4:0.

REDOSLIJED: Udarnik 21, Proleter 17, Partizan i Lauš 15,
Kozara i Slavija 10, Nektar 9, Krupa 8 i Bosna 7.

OPSTINSKA LIGA LAKTASl: Rezultati 10. kola LAKTAŠI:
Signal —  2upa 1:4. MAHOVLJANI Bratstvo —  Bosna 9 2. ..Rudi 
Cajavec" Slobodan. REDOSLIJED: 2upa 18 bodova. Bratstvo I 
Signal po 13. Bosna 5, „Rudi Cajavec*' 4 boda.

S.G.

DERBI GRUPNE LIGE „VRBAS" 
OBILOVAO ISKLJUCENJIM A

BANJALUKA —  Da ni one ..manje'1 fud- 
balske lige ne mogu da budu izuzetak u 
nesportskim ponašanjima fudbalera i njiho- 
vim iskljućenjima pokazao je derbi 22. kola 
Grupne lige „Vrbas", izmedu lidera Jedins- 
tva i Vrbasa Utakmicu igranu u MZ Vrbanja 
dobio jedom aćin sa 4:1, a sudioje Ismet Ha- 
sić iz Banialuke. sa pomoćnicima Brankom 
Delićem i Mihajlom Miljkovićem, takode iz 
Banjaluke

GRUPNA LIGA „VRBAS ’

Tricrvena kartona
U drugom poluvremenu sudija Hasić je iz 

igre isključio tro jicu fudbalera. Najprije je 
crvene kartone pokazao Esadu Mahmuto- 
vić u, fudbaleru Jedinstva i Atifu M aglić u, 
članu Vrbasa, zbog medusobnog udaranja. 
Nekoliko minuta kasnije iskljućen je i Ismet 
Mešić (Vrbas).

U zapisniku, koji je sačinjen po završetku 
dvoboja, Ismet Hasić je izjavio:

BANJALUKA —  Takmićenje u 
Grupnoj ligi ..Vrbas" ulazi u finiš. a bor- 
ba za prvo mjesto i opstanak je sve 
neizvjesni|a Najprijatnije izne- 
n a d e n j e  u ovom kolu priredili su igraći 
Sloge igrajući sa ekipom ..Rade 
Ličine' 1:1. Vrijedno je istaći i uspjeh 
Mladosti. koja je savladala Progres sa 
2 1 Vodeći timovi Jedinstvo, Omladi- 
nac i Sloboda su lako pobijedili svoje 
protivmke Izmedu ovih klubova kao i 
tima trenera Bože Simovića treba 
tražiti budućeg ćlana MeđuopStinske 
lige.
BRATSTVO —  OMLADINAC 1:5 (1:3)

Strijelci. Blagojević za domaće. a 
DobraS 2. Cvetanovski 2 i Slomić za 
goste. sudija: Runić (Banjaluka).

BRATSTVO Ćirić. Popović (Jarće- 
vić — ). Stokić. Marić. Kezić, Lipovac, 
Malbašić, Raćić (Klindić — ), Popović, 
Blagojević, Jarćević 

OMLADINAC: Gaković. Naskov. 
Gagula. Vidaćković, Anušić. Kuljanac 
(Popović — ). Slomić, Cota, Dobraš 
(Vicanović — ). Setić, Cvetanovski 
„RADE LIČ INA" —  SLOGA 1:1 (1:0) 

Strijelci Miljković za domaće. a 
Đurdić za goste. sudija: Pšorn 
(Banjaluka)

..RADE LlClNA" Harbaš. Pucar. 
Makić, Miljković, Ookić, Dakić (Vi- 
daković), Savija, Gašić, Lazić. St- 
oianović, Vojvodić.

SLOGA: Pezić. Madandžić (Dur- 
di-) Valentić, Karalić, Klećina, P Maj- 
dandžić. Bjelić, Junć, Idžan, Piljagić. 
Lućić

JEDINSTVO -  VRBAS 4:1 (2:1)
Strijelci: E. Mahmutović. Memić Li- 

gić. Cavkazadomaće. a Beglerovic za 
goste. sudija: Hasić (Banjaluka) 

JEDINSTVO: Juklen, Karat, H Mah- 
mutović. Imamović. Memić, Handan 
Bajrić (Reiz), I Mahmutović, Cavka. 
Ligić, E. Mahmutović

VRBAS: I Useinović, Maglić. Hrnić, 
Srdić. Demirović. Dedić (D. Useipo- 
vić). Teonić, Mešić. Osmanćević, 
(Devović), Beglerović, Gozić.

SLOBODA —  KRAJISNIK 3:0 (1:0) 
Strijelci Jorgić2 iG rujić,sudija: Mi- 

kid (Banjaluka)
SLOBODA Sibarević, Vućkovac. 

Stanivuković, Sutilović. Knežević. Zr- 
nić, Jorgić, Grujić (Oljaća), Z. Roma- 
nić, V Romanić, Pašagić 

KRAJIŠNIK: Savić, Brkić, G 
Malešević, Nišić, Z. Mršić. Popović, 
Dojčinović, Vuković, Donjak. D 
Malešević, M Mršić.

POLET — 2ELJEZNICAR 1:2 
BUDUĆNOST —  JELSlNGRAD 

(odgodeno)
PROGRES —  MLADOST 1:2

Jedlnstvo 
Sloboda 
Omladinac 
Rade Llćlna"

Zeljeznlčar 
Vrbas 
Polel 
S log*
Je lilngrad  
Progres 
Mladost 
Bratstvo 
K ra jlin lk  
Budućnost

Iduće kolo: BANJALUKA: „Rade 
Lićina1' —  Polet, IVANJSKA: Sloga —  
Progres, ZALUZANI Mladost —  Bu- 
dućnost, BANJALUKA Jelšingrad —  
Jedinstvo. BANJALUKA Vrbas —  
Sloboda. RAMlCl Kra|išnik —  
Bratstvo. BANJALUKA:Omladinac —  
2eijezmćar

2. TICA

TABELA 

22 12 6 4 64:31 30
22 12 5 5 52:38 29
22 12 6 4 38:27 29
21 11 6 4 35:22 28
21 10 5 6 35:27 26
21 9 7 4 43:28 25
22 8 6 9 42:32 23
22 7 9 6 29:33 23
20 7 6 7 27:35 20
21 6 5 10 33:27 17
22 7 2 13 32:51 16
22 5 5 12 25:52 15
22 7 o 15 25:37 14
20 3 1 16 20:56 7

—  Esada Mahmutovića i Atifa Maglića 
sam iskljućiozbog medusobnog udaranja, a 
Mešića zbog ponovljenog prekršaja. On se 
nesportski ponašao i nakon iskl|učenja Sa 
psovkama i vrijeđanjem je nastavio i u 
službenim prostorijama igrališta u Vrbanji.

Po završetku utakmice pomoćni sudija 
prijavio je golmana Vrbasa Uzeinovića zbog 
vrijeđanja

M D

GRUPNA LIGA .SANA"

SANSKI MOST -  U 20 
prvenstvenom kolu u Grupnoj ligi 
..Sana" domaćmi nisu dozvolili 
mnogo iznenađenja —  jedmo je 
Potkozarje slavilo pobjedu nad 
ekipom Sane od 7:2. U svim ostalim 
susretima domaći su bili uspješniji 
Najvrjedniju pobjedu je ostvarila 
Trgoprodaja koja je tako sačuvala 
prednost nad pratiocima. prvenst- 
veno nad ekipom Ljubije, kojoj je 
prihvaćenažalbaiutakmica 10 kola 
prvenstva RUDAR —  LJUBIJA re- 
gistrovana u korist Ljubije službe- 
nim rezultatom 3:0 zbog nastupa 
jednog igrača Rudara sa dva žuta 
kartona. Odlukaoodigravanjuutak- 
mica AGINCI -  KNEŽOPOLJAC i 
SANA 2ITOPROMT, koje msu 
odigrane zbog slabog vremena. još 
nije donijeta Utakmica GOMJENI- 
CA —  TRGOPRODAJA koja je pre- 
kinuta u 85. registrovana je postig- 
nutim rezultatom. Aginci i dalje nižu 
pobjede i postaje već sasvim 
izvjesno đa su stvorili velike šanse 
da izboreopstanak uligi.štojesamo 
prije nekoliko kola izgledalo 
nemoguće.

LJUBIJA —  SLOBODA 3:1 (2:0)
LJU4IJA

Strijelci: Islamović.Cauševići Ive- MRAKOVICA 
lić za Ljubiju. Hromalić za Slobodu, POTKOZARJE 
Sudija: Selimović (Rakovćam), Gle- SLOBODA 
dalaca 200 LJUBIJA Sarajlić. Dê 'JEDINSTVO 
mirović, Hrvat.Odobašić.Cerić.Hu- r j j d a r  
skanović (Bajrić), Islamović (He- g r ^ e Ć  
nić). Marijan, Mašić, Caušević, GOMJENICA 
Ivelić. KNE20P0LJAC 19

SLOBODA: Unkić, . Hromalić, 2ITOPROMET 18 
Bećić, Malićević, I. Kalić. Zukić, a g in c i  18
Maumć (S. Karić), K. Kalić. Kuželj ддмд is
(Z. Bahtić), Bahtić.

TRGOPRODAJA —  JEDINSTVO
4:0 (3:0)

Strijelci: N Zdjelar 2. Cerić i Ra- 
dišic, Sudi|a: Medić (Prijedor) Gle- 
dalca oko 400 

TRGOPRODAJA Koćanovit B 
Zdjelar. Ćatić. Marin. Radišić, Sor- 
maz, Suljic. L|ubovci (Dedić). Cerić, 
N Zd|elar. Delić (Matrić).

JEDINSTVO Potkonjak. Babić. 
M Vidović, Aćimović. V Vidović 
(Radon|ić), O Vidović. Botonjić 
(Jovanić). Ćorokalo.Cičić.Stojano- 
vić. Aganović.

A G IN C I-G R M E Ć  1:0 (0:0) 
Strijelac: Adžić. Sudi|a Jakšic 

(B Dubica). Gledalaca oko 300 
AGINCI: Rakić, Malešević, Bjelić 

(Obućina). Novaković. Savković, 
Pekić, Orlić, Vujanović, šipka, Ra- 
daković. Adžić (Vatreš).

GRMEĆ: Kamber. Indić, Vokić. 
Mrđa. Novaković. Topić. R Pra- 
štalo, Ernaut (Grbić), Stojanović, I. 
Praštalo (Adamović) Anić.

K N E 20P 0LJA C  —  GOMJENICA 
4:1

MRAKOVICA —  2ITOPROMET
2:1

SANA -  POTKOZARJE 2:7 
TABELA 

TRGOPRODAJA 10 14 4
19 12
20 13 
19 9
19
20
19
20 
19

1 55:18 32
2 40 18 29 
4 47:28 29 
4 44:23 24 
6 23:23 20 
8 37:34 18 
8 23:31 18 
8 23:38 17
8 31:39 16
9 25:25 16 
9 10:27 14 
8 17:28 13

13 15:43 8 
M DESPOT

POD LUPOM
MEĐUOPSTINSKA LIGA BANJALUKA

PET MINUTA... 
POSLIJE UTAKMICE

OBRADOVAC —  LIJEVČE 0:0 
BESPOTREBNA NERVOZA

Enver Ćatić, trener Obradovca:
Tačno je da smo igrali nervozno, ali su 

naši igrači b ilidobrim dije lom isprovociran i. 
Smatram da je sudija prestrogo dodijelio 
kartone.

M irko Vujić, pomoć ni trener Lijevča:
Igrali smo sa prepolovljenom ekipom i sa 

petoricom  mladih igrača. Zasluženo smo 
osvojili bod, a čarke pri kraju utakmice bile 
su bespotrebne.

BRATSTVO (Klj) —  BRATSTVO (Ko) 2:1

BODOVI SE PIŠU
Dževad Risović, golman Bratstva:
—  Protiv autsajdera igramo loše, kaoda ih 

potcijenimo jer moramo uložiti dosta truda 
da popravim ovlastitegreške. Ipak. pobjeda 
se pamti.

Mile Došen, trener Bratstva:
—  Domaćin je bioneštobol|i izasluženoje 

pobijedio. Sudije su susret vodile vrlo 
dobro

SLOBODA (BN) —  SLOBODA (MG) 4:0
BODOVI ZATITULU

Emir Bašić, kapiten Slobode (BN):
—  Zasluženo smo pobijed ili Rezultat je 

mogao biti i veći.ali kaoda su se moje kolege 
ćuvale za sljedeću utakmicu Za nas jesvaki 
susret izuzetno važan. svaka utakmica od- 
lučujuća V|erujemo da ćemo biti prvi.

Sefir Dedić, kapiten gostiju:
—  Rezultat je realan Domaća ekipa je ne- 

sumnjivo najbolji tim u Međuopštinskoj ligi 
Banjaluka i treba da idu u viši rang. Utakmi- 
ca je bila izuzetno korektna

MLADOST — SLOGA 2:1
PREBRINULi BRIGU

Kosta Sugic. t rener Mladosti
—  lako smo izborili pobjedu. sa igrom ni- 

sam zadovoljan jer su naši igrači olako pre- 
pustili imcijat ivu gostima.

Zelenika. Kapiten Sloge
Propustilism onekolikostopostotnihšan- 

si Mladost je imaia višesrećeizasluženoosv- 
ojila bodove.

OMARSKA —  DUBRAVE 5:2 
PUNE MREŽE

Ante Gombović, trener Omarske:
—  Teško je bilo motivisati moje igrače za 

odgovornu i kolektivnu igru, jer su znali da 
imaju nedoraslog protivnika i da pobjeda ne 
dolazi u pitanje.

Smajil Ališa, trener Dubrava:
—  Sam rezultat govori koliko je razlika u 

klasi. Domaćin je zasluženo pobijedio
NAPRIJED —  OMLADINAC 4 0 

ZALAGANJEM DO USPJEHA
Mehmedalija Elkaz, centarlor Naprijeda:
—  Kad se svi borimo i izgaramo na terenu 

onda ni uspjeh nećeizostati Ova i^razanas 
je veliko ohrabrenje u narednim susretima 
kO|i nas oćekuju u borbi za opstanak

Ibrahim Škerić, kapiten Omladinca:
—  Domaćin je iznenadioodličnom  igrom i 

nezasluženose nalazi naza£el|utabele Ako 
igrači Naprijeda ovako nastave u fmišu 
prvenstva ne treba da strahuju za opstanak u 
ligi. Sve čestitke na zasluženoj pobjedi

RADNlCKI —  SLOGA (GP) 10

SUDIJA POGRIJEŠIO?!
Nikica M iliković, bek Radničkog:
—  Zaista teška utakmica. tek dobrom 

igrom u drugom poluvremenu došli smo do 
zaslužene pobjede

Brane Maletić, Irener Sloge:
—  Bili sm oblizu boda, all jesudi|apropus- 

tio da pri rezultatu 1:0 dosudi, po mom 
m išljeniu.ćist penal. Utakmicu jezavršio pet 
minuta prije isteka regularnog vremena?!

NAJBOLJ I SASTAVI

,,A“ TIM
*  M ilutinović (Lijevče) 8, Cizmić (Slobo- 

da BN), 8, Zubović (Naprijed) 8, Hadžibego- 
vić (Naprijed) 8. Topalović (Radnićki) 8 Me- 
hić (Sloboda BN), Konjević (Naprijed) 8 Ju- 
lardžija (Naprijed) 8. E Bašić (Sloboda BN) 
9, Pobor (Sloboda BN) 9. Vuleta (Omarska)

,,B“ TIM
9 Jerbić (Sloga G P)8, N. Milinković (Rad- 

nički) 7,Durić (Sloboda BN) 8,Zrnić(O m ar- 
ska) 8, Vulin (Bratstvo Klj) 8, Cerić (Radni- 
čki) 7, Plavljanin (Omarska) 7, Galić 
(Lijevče) 7. Elkaz (Naprijed) 8, Đukić 
(Bratstvo Klj) 8, Sehić (Bratstvo Klj) 8

LlSTA STRIJELACA

PONO VO BAŠIĆ

22 gola: E. Bašić (Sloboda BN)
19 golova: Vuleta (Omarska)
10 golova: Zelenika (Sloga T), Muhmuljin 

(Omarska), Memić (Bratstvo Ko), Botić 
(Mladost)

9 golova: S. Indžić (Sloboda BN)
8 golova: Despotović (Lijevče), Dukić 

(Bratstvo Klj)...

14. STRANA GLAS, srijeda, 15. maj 1985.



гаш konkursi #  oglasi
SOUR „VESELIN MASLESA“ SARAJEVO TKRO „PRQMET" SARAJEVO OOUR-a Trgovina na veliko 
Banjaluka - Komisija za radne odnose - Banjaluka

Na osnovu ćlana 10. Praviln ika o radnim odnosima, Komisija za radne odnose 
objavljuje: OGLAS

za popunu upražnjen ih poslova i radnih zadataka 
1. Poslovođa knjižare 468 u Derventi -11zvršilac
na neodređeno radno vriieme 
2 Trgovačkl pomoćnik u knjižari 468 Derventa - 
1 izvriilac na odredeno radno vrijeme -

Srlpravnlk
Vozač putnifikog vozila - 1 izvršilac па 

neodredeno radno vriieme
4 Terenski komerciiallsta u poslovnici knjiga -1 
izvriilac na neodredeno radno vrijeme-prodaja 
knjiga na virman
5 terenski komerci jalista u poslovnici knjiga -1 
izvriilac na neodredeno radno vrijeme-prodaja 
knjige na otplatu
6. Trgovačkl pomoćnik u knjižari 411 Srbac -1 
izvriilac na neodredeno radno vrijeme

Uslovi: Pored opštih uslova kandidat i 
treba da ispunjavaju i sljedeće posebne 
uslove.

Pod 1. trgovačka škola ili neka druga 
srednja škola, po ložen ispit za VK trgov- 
ca, stručna sprema: VKV - KV - SSS sa 1 
godinom radnog iskustva,
Pod 2: školska sprema: trgovačka škola, 
gimnazija ilinekadrugasrednjaško la, st- 
ručna sprema: SSS/KV.
Pod 3: SUP ili druga srednja škola, 
položen vozački ispit „С“ kat. i položen 
državni ispit sa 6 mjesec i radnog 
iskustva.
Pod 4. ekonomska škola, trgovačka, gim- 
nazija i ŠUP ili druga srednja škola stru-

čna sprema: SSS-KV sa 6 mjeseci 
radnog iskustva.

Pod 5. ekonomska škola, trgovačka, 
gimnazija i ŠUP ili neka druga srednja 
škola, stručna sprema: 6 mjeseci radnog 
iskustva.
Pod 6. trgovačka, gimnazija ili neka dru- 
ga srednja škola, stručna sprema: 
SSS/KV sa 6 mjeseci radnog iskustva.

Prijave na oglas dostavljati na adresu: 
SOUR „Veselin Masieša“ Sarajevo, 
TKRO „Promet" Sarajevo, OOUR-a 
Trgovina na veliko Banjaluka, Ul. Veseli- 
naMasleše br 22-24 Banjaluka.

Oglas ostaje otvoren 8 dana od dana 
objavljivanja izuzev pod rednim brojem 
5. koji će ostati otvoren do popune.

Nepotpune i neblagovremene prijave 
neće se uzeti u razmatranje.

Istovremeno Komisija za radne 
odnose vrši poništavanje dijelova oglasa 
i to:

Dio oglasa od 1.2.1985. godine koji se 
odnosi na poslove i radne zadatketeren- 
ski komercijalista u poslovnici knjigaza 1 
izvršioca.

Dio oglasa koji se odnosi na poslove i 
radne zadatke terenski komercijalista u 
poslovnici knjiga za prodaju knjiga na ot- 
platu od 18.3.1985. godine, 1 izvršioc.

Na osnovu odluke Radničkog savjeta UNIS TURIST SARAJEVO poslovnica „UNIS RENTA CAR 
BANJALUKA, objavljuje | _ | 0 | - | - Д 0 |  J J J

rabljenih vozila
Reg. br. voz.
ZG 452-256 
ZG 452-255

R. br. 
1.
2.
3.
4.

Marka i tip
..RENO 4“ 
..RENO 4“ 
,,VW Golf D‘‘ 
,,VW Golf 0"

G. pr. 
1983. god. 
1983. god. 
1983. god. 
1983. god.

BL111-446 
BL111-645

Početna cijena
270.000.00
280.000.00 
610.000.00 
650.000.00

L icitacija će se održati dana 15.5.1985. g. 
u prostorijamaUNISTURISTABANJA- 
LUKA, B. Kidriča3-3a, sapočetkomu 12 
časova.
Vozila se prodaju u viđenom stanju, bez 
prava kupca na naknadno reklamiranje.

Vozila se mogu pogledati na dan licita- 
cije u vremenu od 11 do 12 časova.

Pravo učešća na licitaciju imaju sva 
pravna i fizička lica, ako na blagajnu

poslovnice polože kauciju od 20% od 
početne cijene vozila.

Troškove prenosa vlasništva, taksu i 
porez snosi kupac.

Kupljeno vozilo mora se platiti i 
preuzeti u roku od tri dana, u protivnom 
smatraće se da je kupac odustao od 
kupovine, bez prava na povrat kaucije.

Danom prodaje prestaje kasko i oba- 
vezno osiguranje prodatnog vozila.

R0 MEDICINSKI CENTAR B0- 
SANSKA GRAOlSKA 00UR DOM 

ZDRAVLJA
Na osnovu odluke Rad- 
nićkog savjeta OOUR-a 
Dom zdravlja raspisuje

LICITACIJU
za prodaju osnovn ih sreds- 
tava

1...Zastava 750" BL 295-07, godi- 
na proizvodnje 1978, u neis- 
pravnom stanju. po početnoj cije- 
ni od 70.000.00 oinara.

2. Sanitetsko vozilo .zastava 
125" BL 225-17 godina pr- 
oizvodnie 1980. po početnoj clje- 
ni od 140.000.00 dinara.

Pravo učešća na licitaciju 
imaju sva pravna i fizička li- 
ca koja prije početka l ic ita- 
cije uplate 10% od početne 
vrijednosti za navedeno 
osnovno sredstvo za koje 
učestvuje na licitaciji.

Uplatu izvrSiti na blagajni 
RO jedan sat prije licitacije.

Porez na promet za 
kupljeno osnovno sredstvo 
plaća kupac.

L icitacij a će se održati 
16.5.1985. godine (četvrtak) 
s poćetkom u 10 ćasova u 
krugu RO. u slučaju 
neuspjeha prve licitacije 
druga će se održati 
23 5.1985. godine, a vozila 
se mogu pogledati u krugu 
RO na dan licitacije od 7 do 
9 časova.

RADNA ZAJEDNICA 
PRIVREONA BANKA SARAJEVO 

0SN0VNA BANKA ..BANJALUKA"
BANJALUKA

Na osnovu Odluke Radničkog savjeta Radnezajednice 
Privredne banke Sarajevo - Osnovne banke 
„Banjaluka” Banjaluka, br. 24/85. od28.2.1985. godine 
i Odluke Zbora radnih ljudi Filijale Celinac, br. 01- 
117/85. od 22.4.1985. godine raspisuje

OGLAS
zaprijem radnika u radni odnos na neodredeno vrijeme 
UFILIJALI SRBAC
za obavljanje poslova i radnih zadataka:
1. Referenta - blagajnika -1 izvriilac
Uslov: SSS: srednja ekonomska ikola ili gimnazija i 6 mjeseci 
radnog iskustva.
2. Referent - likvidatora - 1 izvriilac
Uslov: SSS: srednja ekonomska ikola ili gimnazija i 6 mjeseci 
radnog iskustva

Ujedno raspisuje

OGLAS
za prijem radnika u radni odnos na odredeno vrijeme (do 
povratka odsutnog radnika)

UFILIJALI CELINAC
za obavljanje poslova i radnih zadataka
1. Referenta za odobravanje i izdavanje potroiačkih kredita -1
izvriilac
Uslov: SSS, srednja ekonomska škola ili gimnazija i 6 
mjeseci radnog iskustva.
Uz prijavu kandidata su obavezni priložiti dokazo ispu- 
njavanju uslova oglasa.
Oglas ostaje otvoren 8 dana od dana objavljivanja u lis- 
tu „Glas" Banjaluka.
Prijave slati na adresu: RADNA ZAJEDNICA 
PRIVREDNE BANKE SARAJEVO OSNOVNA BANKA 
„BANJALUKA" BANJALUKA-ZaFILIJALUNAKOJU 
SE KANDIDAT PRIJAVLJUJE.
NEPOTPUNE I NEBLAGOVREMENE PRIJAVE NEĆE 
SE UZETI U RAZMATRANJE.

MALI OGLASI
Veselina Masleše 13 

Telefon 34-448 
RADNO VRIJEME 
OD 7,00 DO 15,00 

SUBOTOM 
OD 8,00 DO 12,00

PRODAJA
AUTOMOBIU

PRODAJEM automobil „fiat 126", godi- 
na proizvodnje 1977. u potpuno is- 
pravnom stanju, h itno, informacije na 
telefon broj 36-321, Banjaluka.

PRODAJEM hitno kamion „sanđučar 
110-T 10" nosivost 5,5 tona s ceradom, 
javiti na telefon broj 722-360. Duian 
Milošević, Ramići bb, Banjaluka.

053580

PRODAJEM kamion ..tam2001', godina 
proizvodnje 1973, cijena po dogovoru i 
kombajn „780 zmaj'. Momir Mitrović, 
PetrovoSelo, 78418NovaTopola.

053578

KUĆE

PRODAJEM vikendicu ivoćnjak u Slati- 
ni, ima voda i struja. Javiti se na telefon 
broj 35-316 od 15,00 do 20,00 sati. svaki 
dan TomoSesar, Ulica krajiških briga- 
da broj 103. Banjaluka.

053577

PRODAJEM v ikendicu završenu u B ili- 
cama kod Sibenika, cijena povoljna, ja- 
viti na telefon broj 722-368, Dušan 
Milošević, Ramići bb, Banjaluka.
053581 ZEMLJlSTE

PRODAJEM zemlju u Trnu. Telefon broj 
37-991 od 15,00 sati. Banjaluka.

053575

RAZNO

PRODAJEM motocikl „mz-etz', 250 
kubnih centimetara. telefon broj 45-102 
od 16,00 sati, Banjaluka.

053573

PRODAJEM liniju „silver", upitati na 
telefon broj 31-858, Banjaluka.

053569

PRODAJEM šivaću mašinu i radio s 
magnetofonom, povoljno, telefon broj 
35-127 Banjaluka.

053568

PRODAJEM traktorskegumezadn je 12- 
4-11-32 dva komada, prve 600-16 dva 
komada telefon 42-944, Banjaluka.

053566

PRODAJEM trosjed i dvije fotelje, 
telefon broj 47-908, Banjaluka.

053564

PRODAJEM kolor televizor „grunding" i 
stereo stub ..šarp" sve novo, telefon broj 
55-472 poslije 14,00 sati, Banjaluka.

053571

PRODAJEM gitaru ..fender strato- 
kaster" i bas-gitaru „derson", telefon 
broj 46-247, Banjaluka

1-2
053589

PRODAJEM kamp-prikolicu jeftino 
Sefer Avdić, Ulica Mirka Kovaćevića 
broj 67, Banjaluka

1-2

053591

SOBE (PONUDE)

IZDAJEM dvije namještenesobiceulaz, 
voda, struja posebno, zaposlenim bez 
djece, informacije na telefon broj 52- 
846, Banjaluka

053572

IZDAJEM namještenu dvokrevetnu so- 
bu muškarcima u Novoj ulici broj 25, 
Banjaluka.

053583

IZDAJEM namjeStenu sobu za djevojke, 
poseban ulaz u Ulici krajiških brigada 
broj 84, Banjaluka.

053588

STANOVI (zamjena)

RIJEKA-BAN JALU KA 
MIJENJAM dvoiposoban stan u Rijec i 
za jednosoban ili manji dvosoban stan u 
Banjaluci. Informacije na telefon broj 
075/214-773, Borković, Zenica

053134

KARDELJEVO —  BANJALUKA

MIJENJAM jednoiposoban stan (VSF) u 
Kardeljevu s pogledom na more u Ulici 
Vladimira Nazora broj 2/2 u centru grada 
za odgovarajući ili dvosoban stan u Ba- 
njaluci. Informacije na telefon broj 44- 
890, Banjaluka.

053593

MIJENJAM dvosoban stan u centru za 
veći, telefon broj 56-715, Banjaluka.

053586

STANOVI (Potražn)a)

TRAŽIM hitno jednosoban stan s gri- 
janjem, placam unaprijed, telefon broj 
40-658 od 16,00 do20,00sati, Banjaluka

053587

TRAŽIM jednosoban namjeSten stan ili 
garsonjeru, javiti se na telefon broj 32- 
797, Banjaluka

053582

ULAZNICE

PROGLASAVAM nevažećom ulaznicu 
za fabriku „Incel" izdatu na ime Mirjana 
Ivanković, Banjaluka.

053584

RAZNO

MIJENJAM termoakumulacionu peć 6 
kilovata za termoakumulacionu pe<5 2,5 
kilovata, telefon broj 35-127, Banjaluka.

053568

IZDAJEM pod kiriju ugostiteljsku ra- 
dnju! „Balkan" Memići, vlasništvo 
Milenka Zutića. Banjaluka.

053585

Mijenjam Sator stri prostorijeza manji uz 
dogovor, pitati na telefon broj 23-739. od 
15,00 do 18,00 sati. Banjaluka.

053595

I ZD A J EM u centru g rada 80-120 kvadra- 
tnih metara poslovnog stambenog 
prostora, telefon broj 057/39-993

053565

TURO ..GRAHOVO"
BOSANSKO GRAHOVO

Na osnovu člana82. Statuta i člana9. i 16. Pravilnikao 
radnim odnosima radnika, Komisija za radne odnose 
radnika OOUR „Dinara" Bosansko Grahovo raspisuje

OGLAS
za popunu upražnjenih poslova odnosno radnih zada- 
taka na neodredeno vrijeme:

1. Transports radnik - 4 izvriioca
2. Pekar -1 izvriilac
3. Kuvar u planinskom domu „Runolist" -1 izvriilac
4. Konobar u planinskom domu „Runolist" -1 izvriilac

Pored opštih uslova predvidenihzakonom kandidati 
moraju ispunjavati i posebne uslove i to:

POD JEDAN: završena osmogodišnja škola i 
sposobnost za obavljanje fizičkih poslova.
POD DVA: KV radnik pekarske struke sa ili bez radnog 
iskustva ili priučeni radnik pekarske struke sa radnim 
iskustvom od najmanje jedne godine.
POD TRI: KV kuvar sa ili bez radnog iskustva.
POD ĆETIRI: KV konobar sa ili bez radnog iskustva. 
Uz prijavu, kandidati su dužni dostaviti dokaze o ispu- 
njavanju uslova i to:

- diplomu o završenoj školi,
- izvod iz knjige rodenih,
- potvrdu o radnom iskustvu.

Prijave sa dokazima slati na adresu: TU RO 
„Grahovo" OOUR „Dinara" Bosansko Grahovo, Titova 
3, sa naznakom „Kom isiji za radne odnose" u roku od 8 
dana od prvog narednog dana od objavljivanja.

Nepotpune i neblagovremene prijave nećese uzimati 
u razmatranje.
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konkursi *  oglasi

SOUR ..KRAJINATURIST" BANJALUKA 
RO„UGOTURS" CELINAC

Na osnovu odluke privremenog organa br. 
551/85 RO „UGOTURS" raspisuje

O G L A S
zaprikupljanjepism enihponudazaiznajm lji- 
vanje poslovnog prostora u hotelu „Turist" 
č e linac

1. POSLOVNI PROSTOR ZA „2ENSKI FRIZERSKI 
SALON"— početna cijena 9.000,00 dinara.
2. POSLOVNI PROSTOR ZA „PREDSTAVNlSTVO" ili 
„MUSKI FRIZERSKI SALON" - početna cijena 
7.000,00 dinara.

Pismene ponude mogu dostavljati sva 
pravna i fizička lica na adresu RO
„ u g o t u r s "  C e lin a c ,  do 27.5.1985. go-
dine, a koja prethodno uplate 10% od početne 
c ijene za poslovni prostor na blagajni RO 
„Ugoturs" Celinac ili nažiro-račun br. 10591- 
601-5673.

Otvaranje ponuda i objavljivanje rezultata 
izvršit će se dana 3.6.1985. godine. u 14,00 
časova u banket sali hotel „Тurist" Celinac.

Zakupoprimaoci poslovnog prostora uz 
zakupninu snose i troškove utroška vode, st- 
ruje i grijanja, što će se regulisati posebnim 
ugovorom.

Sve informacije za iznajmljivanje 
poslovnog prostora mogu se dobiti na telefon 
850-107 ili 850-130 od 7 do 15 sati, a prostorije 
se mogu pogledati svakog dana od 6 do 24 
sata.

SOUR ..RUDICAJAVEC" BANJALUKA 
Radna organizacija 

„Element! automatike Celinac

Na osnovu odluke Komisije za radne 
odnose Radne organizacije „Elementi auto- 
matike „Celinac KADROVSKA SLUŽBA

r a s p i s u j e

O G L A S
za popunu upražnjenih poslova i radnih za- 

dataka u RO i to:

1. NK RA0NIK PRIMARNE I M0NTA2NE PR- 
0 IZV00NJE (na neodređeno vrijeme) izvriilaca 35.
2. NK RADNIK PRIMARNE I M0NTAZNE PR- 
0IZV00NJE (na odredeno vrijeme) iz v r iilaca 15.
3. NK RAONIK NA 00RZAVANJU CISTOCE U ANEKSU 
(na odredeno vrijeme) Izvriilac t.

Pored opštih uslova propisanih zakonom, 
kandidati treba da ispunjavaju i posebne us- 
love oglasa i to:

- da ima osmogodišnju školu.
- Za kandidate pod rednim brojem 1. oglasa 
rad se udružuje na neodređeno vrijeme, a za 
kandidate pod rednim brojem 2. i 3. oglasa 
rad se udružuje na odredeno vrijeme do pov- 
ratka radnika sa bolovanja.
- Nepotpune i neblagovremene prijave neće 
se uzimati u razmatranje.
- O izvršenom izboru kandidati će biti 
blagovremeno obavjšteni.
- Prijave sa dokazima o ispunjavanju uslova 
oglasa dostaviti preporučeno putem pošte.
- Oglas ostaje otvoren 8 dana, od narednog 
dana od dana objavljvianja oglasa u sredstvi- 
ma javnog informisanja.
Prijave dostaviti na adresu:
RO „Elementi autom atike"78240Celinac, Ul. 
Rudija Cajaveca br. 6 - Komisiji za radne 
odnose.
KADROVSKA SLU 2BA RO „ЕА" CELINAC

I__________________________________

OglaSav ajte 

..GLASU"

R0 „FORUM" SARAJEVO. 
00UR ..BANJALUKA FILM" 

BANJALUKA

Na osnovu odluke Radničkog savjeta 
osnovna organizacija raspisuje

L IC ITA C IJU

za prodaju osnovnog sredstva

1. Putničko vozilo „zastava 435 K lux" BI. 780-68 
godina proizvodnje 197B. u ispravnom stanju, po 
početnoj vrijednosti 100.000.00 dinara.

Pravo učešća na licitaciji imaju sva pravna i 
fizička lica koja prije početka licitacije na bla- 
gajni OOUR-a uplate 10% od početne 
vrijednosti vozila.

Porez na promet plaća kupac.
L icitacija će se obaviti 21.5.1985. godine u 

12 sati ispred kina „Kozare" u Banjaluci.
Vozilo se može pogledati svakog dana od 8

- 14 sati ispred kina „Kozare" u Banjaluci.

AIPK -  RO „AIPK -  K0MERC" BANJALUKA 00UR 
VELEPROMET PRIJED0R

Komisija za medusobne radne odnose 
raspisuje

O G L A S
za poslove i radne zadatke

1. Referenta prodaje na odredeno vrijeme radi 
zamjene radnice za vrijeme trudničkog bolovanja 1 
izvriilac

2. Referenta za opšte poslove i ekonomat na 
odredeno vrijeme radi zamjene radnice za vrijeme od- 
sustva od rada 1 izvriilac

3. Električara pripravnika 1 izvriilac  
Uslovi za zasnivanje radnog odnosa:
Pod 1.
Srednja škola ekonomskog smjera ili trgo- 

vačka škola i 6 mjeseci radnog iskustva na is- 
tim i sličnim poslovima.

Pod 2.
Srednja škola, ekonomska, upravnailidru- 

ga odgovarajuća škola, stepen IV i 6 mjeseci 
radnog iskustva na istim i sličnim poslovima.

Pod3.
Srednje usmjereno obrazovanje, smjer 

e lektričarlll stepen.
Oglas je otvoren 8 dana od dana 

objavljivanja.
Prijave sa dokazom o ispunjenju uslova 

predaju se u opštu službu OOUR-a, M . Tita 
37. Prijedor.

RADNA ORGANIZACIJA ..AUTOSERVIS" 
BANJALUKA 

00UR . .T AM —  S E R V I S“
Komisija za radne odnose 

r a s p i s u j e

O G L A S
za prijem radnika u radni odnos na 
neodredeno vrijeme za obavljanje poslova 
odnosno radnih zadataka:

VKV ili KV metaloglodača 1 izvriilac

Pored opštih uslova predvidenim zakonom 
kandidati t reba da ispunjavaju i sljedeće: 
da su VKV ili KV metaloglodači sa radnim 
iskustvom od 3 godine.
Lični dohodak je utvrden Pravilnikom o 
rasporedivanju čistog dohotka, raspodjeli 
sredstava za lične dohotke, raspodjeli sreds- 
tava zajedničke potrošnje i isplatama nakna- 
da na teret materijalnih troškova.
Oglas je otvoren 8 dana od dana 
objavljivanja.
Prijave sa potrebnim dokazima o ispunjava- 
nju uslova oglasa dostaviti na adresu RO 
„Autoservis" B. luka OOUR ,,Tam-servis“ UI. 
B. Popovića312 Banjaluka.
Neblagovremene i nepotpune prijave nećese 
razmatrati.

Savjet Radna zajednice Stručne službe SIZza zap- 
oiljavanje Banjaluka r a s p 11 u ) a

K O N K U R S
za izbor radnika sa posebnim ovlaštenjima i 
odgovornostima

1. Rukovodioca dije la Radne zajednice St- 
ručne službe SIZ-a za zapošljavanje Banjaluka u 
Osnovnoj zajednici za zapošljavanje ČELINAC.

2 . Rukovodioca dije la Radne zajednice St- 
ruč ne službe SIZ-a za zapošljavanje Banjaluka u 
Osnovnoj zajednici za zapošljavanje LAKTASI

3. Rukovodio ca dijela Radne zajednice St- 
ručne službe SIZ-a za zapošljavanje Banjaluka u 
Osnovnoj zajednici za zapošljavanje 
SKENDER— VAKUF

Pored opštih uslova predvidenih zakonom 
kandidati treba da ispunjavaju i posebne 
uslove:

- da imaju VŠS ili VSS,
- da imaju tri godine radnog iskustva.
Imenovanje se vrši na period od četiri go-

dine.
Uz prijavu na konkurs kandidati su dužni 

dostaviti dokazeo ispunjavanju uslovatraže- 
nih konkursom.

Konkurs ostaje otvoren 15 dana od dana 
objavljivanja.

Nepotpune i neblagovremene prijave neće 
se razmatrati.

Prijave slati na adresu: SIZ za zapošlja- 
vanje Banjaluka, Beneševa 14. sa naznakom 
„Za konkursnu komisiju".

Na osnovu odiuka Radničkog savjeta ..OOUR „Klinitko- 
bolnički centar Banjaluka u sastavu R0 „Kliničko- 
medicinskog centra Banjaluka, raspisuje

O G L A S
- za obavljanje poslova i radnih zadataka - 
NA NEODREDENO VRIJEME

1. Medicinske sestre na njezi hospitaliziranih bolesnika u 
Odsjeku za pslhomatska oboljenla sa prijemnom ambu- 
lantom Psihifatrljske klinike 4 radnika
2. Medicinske sestre u Audlološko-lonijatrijskom odsjeku 
sa ambulantom u Klinici za bolesti uha, aria I nosa 1 radnik
3. Medicinske sestre u Odsjeku za maksiTofacijalnu hirurgl- 
ju u Klinici za bolesti uha. grla i nosa 1 radnik
4. Medicinske sestre na njezi hospitaliziranih bolesnika u 
Pneumoftizlološkolslužbi 1 radnik

USLOVI: SMS- odsjek medicinskih sestara - 
tehnićara ili IV stepen srednjeg usmjerenog ob- 
razovanja - smjer medicinskih sestara-tehničara, 
položen stručni ispit.
5. Održavania čistoće u Službi zajednlčkih poslova za 
otrebe Klinike za dječije bolesti 1 radnik

Održavania čistoće u Službi zajedničkih poslova za 
potrebe Klinike za ginekologiju i akuierstvo 1 radnik
USLOVI: p od 5 i6  (završenaosmogodišnjaškola. 
NA ODREDENO VRIJEME 
7. Medicinske sestre na njezi hospitaliziranih bolesnika u 
Klinici za dječlje bolesti - oo povratka radnica sa bolovanja 
4 radnika
B. Medicinske sestre na njezi hospitaliziranih bolesnika u 
Klinici za bolesti uha. grla i nosa - do povratka radnice sa 
trudnlčkogodsustva 1 radnik
9. Medicimske sestre na njezi hospitaliziranih bolesnika u 
Neuroioiko) klinici sa nepunimraonim vremenom |4sata)- 
do povratka radnice na rad sa punim radnim vremenom 1 
radnik
USLOVI: Od 7 do9 (SMS-odsjek medicinskih ses- 
tara -tehničara ili IV stepen srednjeg usmjerenog 
obrazovanja smjer medicinskih sestara-tehničara 
i položen stručni ispit.
10. Daktilografski poslovl u Službl zajedničkih poslova za potrebe 
Psihijatrijskesihijatrtlske klinike - do povratka radnici ta trud- 
nlčkog odsustva 1 radnik

USLOVI: Oaktilograt I klase ili III stepen srednjeg us- 
mjerenog obrazovanja smjer daktilograf, 1 godina 
radnog iskustva.

It. Medicinske sestre na renaltronu I vadenju krvi u Zavodu za 
nuklearnu mediclnu - do 15.1985. t| do povratka radnice na ove 
poslove 1 radnik

USLOVI: SMS - odsjek medicinskih sestara-tehnićara ili
IV stepen srednjeg usmjerenog obrazovanja smjer med. 
sestra-tehničar. Položen strućni ispit. Obuka i dozvola 
za rad sa radioizotopima.

12. Perafiice laboratorljskog posuda I spremaćlce u Zavodu za 
nuklearnu mediclnu - do povratka radnice sa bolovanja 1 radnik

osmogodišnja škola, 6 
Obuka i dozvola za

mjeseci 
rad sa

USLOVI: završena 
radnog iskustva. 
radioizotopima.

13. Održavanje Cistote u Službi zajedniiklh poslova za potrabe 
Pneumoftlzlolom  službe do povratka radnice sa bolovan|a 1 
radnik

USLOVI: završena osmogodišnja škola.
Prijave se podnose Komisiji za radne odnose OOUR 

„K liničko-bolnički centar" Banjaluka, Zdrave Korde 1. 
putem Odjeljenja opštih i kadrovskih poslova.

Rok za podnošenje prijave je 8 dana počev od prvog 
narednog dana po objavljivanju oglasa u listu „Glas".

Uz prijavu kandidati su d u in i da prilože: svjed- 
očanstvo o završnom ispitu medicinske Skole odnosno 
svjedoćanstvo o završenoj osmogodišnjoj školi, 
uvjerenje o položenom strućnom ispitu, uvjerenje o 
položenoj I klasi za daktilografa, uvjerenje o dutin i 
radnog iskustva (prema uslovima) izvod iz matične 
knjige rodenih i Ijekarsko uvjerenje o radnoj sposobnosti 
odnosno uvjerenje o radnom odnosu za zaposlene 
kandidate.

Nepotpune i neblagovremene prijave neće se uzimati 
u razmatranje.

O rezultatu oglasa kandidati će biti pismeno 
obavjeSteni u roku od 15 dana od dana izbora.

Broj: 06-5-7/85
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Dana 16. maja 1985. godine navria- 
vaju se dvlje godine bola I tuge od 
smrtl naie drage voljene majke, su- 
prugeI bake

RO ..ELEKTROPRENOS" SARAJEVO 
OOUR „PRENOS ELEKTRICNE ENER6IJE 

BANJALUKA" 
Služba za pravne I opits poslove 

BANJALUKA — Ramlćibb 
78215 — ORAGOCAJ 

raspisuje

OGLAS

Draga majko, s ljubavlju I pošto- 
vanjem čuvamo brojne i drage us- 
pomene na tvoj plemenitl Ilk I dobro- 
tu koj i će nelzbrlslvo žlvjeti u srcu 
tvoje djece, supruga I ostale 
rodblne.
U četvrtak 16. maja 1985. godine u

RUŽE MARIĆ

17,00 sati posjetlćemo njezin grob u 
Petrlćevcu, položiti cvijeće I zallti 
suzama.

Doživotno ožalošćena porodlca 
MARIĆ

053579

o potrebi zasnivanja radnog odnosa 
sa drugim radnicima za obavljanje 
poslova i radnih zadataka:
1. Radnik na održavanju trasa, DV i 
stubnih mjesta u Službi održavanja 
na neodredeno vrijeme —  3 
izvršioca.

Pored opštih uslova o zasnivanju 
radnog odnosa u udruženom radu, 
kandidati treba da ispunjavaju i 
posebne uslove i to:

—  Da ima završenu školu

osnovnog obrazovanja, NK-radnik i 
zdravstvenu sposobnost za oba- 
vljanje poslova koji se traže ovim 
oglasom.

Prijave sa dokazima o ispunjava- 
nju uslova oglasa podnoseseu roku 
od 8 dana od dana objavljivanja 
oglasa na gornju adresu Komisiji za 
radne odnose.

Nepotpune i neblagovremene 
prijave neće se uzimati u 
razmatranje.

Dana 15. maja 1985. godine na- 
vriava se četrdeset tužnlh dana 
od prerane smrtl naieg dragog 
supruga, oca, svekra, punca I 
djada

JOVE (PETRA) 
KOVČA

ufiesnlka NOR-a

Toga dana u 15,30 sati posje- 
tlćemo njegov grob, polo t ltl 
cvljeće I odatl mu dužno po ito- 
vanje. Ovom prilikom Izraža- 
vamo duboku zahvalnost Koro- 
namo) ledlnlcl kardloloike 
slutbe Internog odjela u Banja- 
lucl, Savezu boraca, „GLASLT, 
OOUR Stampartja, „Banjalu- 
CkoJ plvarl", „Cvjećaru", MZ 
,,Mejdan“, rodb lnl, komiljama, 
prljateljlma I poznanlclma na 
vellkoj pomoćl u na tem vel ikom 
bolu I gubltku.

O2ALOŠĆENA PORODICA 
053555

AIPK RO 
..POSAVINA"

SRBAC
Na osnovu člana 49. Statuta
i odluke Radničkog savjeta 
AIPK RO „Posavina" Srbac, 
raspisuje se

LICITACIJA
za prodaju osnovnih 

sredstava

1. Prodaju se sijedeća osnovna 
sredstva:
—  Kamion FAP —  222 god. 
proizvodnje 1977. počet. 
c ijena 400.000,00 dinara,
—  Kamion TAM 2001 CF 
god. proizvodnje 1974. 
počet. cijena 230.000,00 
dinara,
—  Kamion TAM 5000 god. 
proizvodnje 1969. počet. 
cijena 200.000,00 dinara,
—  Putnićko vozilo zastava 
125-P, godina proizvod. 
1978. početna cijena 
90.000,00 dinara.

2. L icitacija će se izvrSiti 
dana 24.5. 1985. godine u 
kruguRJ „Intern itransport" 
RO „Posavina" Srbac sa 
početkom u 8 sati.

3. Pravo učešća na licita- 
ciji imaju sva pravna i f  izička 
lica koja polože 10% učešća 
od početne cijene osnov- 
nog sredstva na blagajni RO 
„Posavina" Srbac.

4. Osnovna sredstva mo- 
gu se pogledati svakog dana 
u vremenu od 8 do 14 sati u 
krugu RJ „Interni transport" 
u Srpcu.

5. Rok uplate cjelo- 
kupnog iznosa postignutog 
n a lic itaciji je3 dana od dana 
provedene licitacije.

6. Troškove prenosa vla- 
sništva u cijelosti plaća 
kupac.

Na osnovu č lana 29. Statuta Osnovne zajednice pe- 
nzijskog i invalidskog osiguranja Banjaluka i člana 30. 
Pravilnika o rjeSavanju stambenih potreba korisnika pe- 
nzija Osnovne zajednice penzijskog i invalidskog osigu-

ranja Banjaluka, Komisija za rješavanje stambenih 
potreba korisnika penzija Osnovne zajednice pe- 
nzijskog i invalidskog osiguranja Banjaluka, na sjednici 
održanoj dana 29.4.1985. godine, raspisuje

za rješavanje stambenih potreba korisnika penzija 
Osnovne zajednice penzijskog i invalidskog osiguranja 
Banjaluka, putem dodjele kredita za individualnu 
stambenu izgradnju u 1985. godini

I
Komisija za rješavanje stambenih potreba korisnika 

penzija Osnovne zajednice PIO Banjaluka će i u 1985. 
godini rješavati stambene potrebe korisnika penzija 
dodjelom kredita za individualnu stambenu izgradnju. 
Za ovu namjenu izdvojena su sredstva u iznosu od 
10,000.000,00 - dinara.

II
Korisnici penzija, koji žele da rješavaju stambene 

potrebe putem dodjele kreditaza individualnu stambenu 
izgradnju u 1985. godini, mogu podnijeti zahtjev Komisiji 
za rješavanje stambenih potreba korisnika penzija 
Osnovne zajednice PIO Banjaluka u roku od 30 dana od 
dana objavljivanja ovog konkursa. Zahtjevi se podnose 
putem Stručne službe SIZ-a PIO BiH —  Poslovnice Ba- 
njaluka, Ulica Zdrave Korde broj 10, soba broj 2, aobras- 
ci zahtjeva mogu se dobiti u Stručnoj službi Poslovnice 
PIO Banjaluka. ш

Uz zahtjev za dodjelu kredita za individualnu stambe- 
nu izgradnju, korisnik penzije dužan je priložiti sljedeće 
dokaze:

1. DOKAZ O STAMBENOJ SITUACIJI
a) da ne koristi stan u društvenoj svojini (dokaz priba- 

viti od SIZ-a stanovanja Banjaluka),
b) da posjeduje porodičnu stambenu zgradu u ličnoj 

svojini korisnik penzije ili njegov bračni drug (dokaz pri- 
baviti od nadležnog organa SO Banjaluka).

2. DOKAZ O PENZIJSKOM STAŽU, DU21NI KO- 
RIŠTENJA PENZIJE I UCESCU U NOR— u

a) Prepis ili fotokopija rješenja o priznatom pravu na 
penziju.

3. DOKAZ O ZDRAVSTVENOM STANJU
a) dokaz da korisnik penzije ili neko od članova 

njegovog porodičnog domaćinstva boluje od profesio- 
nalnog obolenja ili bolesti koja zahtijeva trajnu ulogu i 
posebne uslove stanovanja.

4. DOKAZ O MATERIJALNOM POLOŽAJU
a) odrezak ili fotokopiju čeka isplaćene penzije za

KONKURS
mjesec april 1985. godine za uživaoca penzije i njegovog 
bračnog druga ako je i on uživalac penzije,

b) potvrdu o prosječnom isplaćenomličnomdohotku 
za 1984. godinu za zaposlene članove domaćinstva,

c) uvjerenje o visini katastarskog prihoda u 1984. godi- 
ni za korisnika prava na penziju i njegovog bračnog dru- 
ga (dokaz pribaviti od nadležnog organa SO Banjaluka)

5. DOKAZ O BROJU ČLANOVA ZAJEDNIČKOG 
DOMAĆINSTVA

a) izjava o broju članova zajedničkog domaćinstva —  
kućna lista (dokaz se pribavlja u Stručnoj službi Poslov- 
nice Banjaluka uzizjavedvasvjedokasaličnimkartama).

IV
Najviši iznos kredita koji se može dodijeliti za indivi- 

dualnu stambenu izgradnju iznosi do 1 /4 vrijednosti sta- 
na koji korisniku penzije pripada po Pravilniku o rješava- 
nju stambenih potreba korisnika penzija, uz kamatnu 
stopu od 6% i rok otplate od deset godina, a najviši iznos 
kredita koji se korisniku penzije može dodijeliti za pob- 
oljšanje uslova stanovanja (dogradnja, adaptacija, sana- 
cija i si.) iznosi do desetorostrukog iznosa prosjeka 
ličnog dohotka ostvarenog u Republici u prethodnoj go- 
dini, uz kamatnu stopu od6%i rok otplateodšest godina.

Korisnici penzija koji budu tražili dodjelu kredita u 
iznosu od 100.000,00 - dinara, nisu dužni pribavljati 
građevinsko tehničku dokumentaciju.

V
Komisija za rješavanje stambenih potreba korisnika 

penzija Osnovne zajednice PIO Banjaluka, utvrdiće Lis- 
tu prioriteta za dodjelu kreditaza individualnu stambenu 
izgradnju najkasnije u roku od 40 dana po isteku 
konkursa.

Svi podnešeni zahtjevi bitćeriješeni uskladusaPravil- 
nikom o rješavanju stambenih potreba korisnika penzija, 
u okviru raspoloživih sredstava izdvojenih zaovu namje- 
nu Planom formiranja i upotrebe sredstava stambenog 
fonda Osnovne zajednice PIO Banjaluka za 1985. 
godinu. vi

Nepotpuni i neblagovremeni zahtjevi neće biti uzeti u 
razmatranje i po istima se neće odlučivati.

KOMISIJA ZA RJEŠAVANJE 
STAMBENIH POTREBA KORISNIKA PENZIJE OZ PIO

BANJALUKA

SOUR ..JELSlNGRAD"
RO Tvornica strojeva. uređaja I alata 

RZ ZaiedniCke službe 
Banjaluka 

Ul. Branka Perduva 10A

KOMISIJA ZA RADNE ODNOSE

PONOVO
Objavljuje

OGLAS
o uslovima za vrSenje poslova i radnih zadataka

1. SAMOSTALNI KNJIGOVOOA OSNOVNIH SREDSTAVA I KREDITA -  
odredeno vrijeme, 11zvriilac
Pored opStih uslova utvrdenih zakonom, kandidati moraju is- 
punjavati i posebne uslove.
—  Završen I stepen ekonomskog fakulteta ili viša 
ekonomsko-komercijalna škola, radno iskustvo tri godine na 
istim ili sličnim  poslovima i radnim zadacima za koje su 
oglašeni uslovi.

Izbor kandidata izvrSiće se prethodnom provjerom stru- 
čnih sposobnosti.

Oglas je otvoren osam dan od dana objavljivanja u listu 
„Glas".

Uz prijavu na oglas kandidati su dužni priložiti 
svjedočanstvo-diplomu o zavrSenoj Skoli i potvrdu o radnom 
iskustvu iz koje se vidi na kojim poslovima, odnosno radnim 
zadacima su do sada radili i koliko vremena.

Prijave na oglas dostaviti na gornju adresu. 
Neblagovremene i nepotpune prijave neće se razmatrati.

ROTRANSPORT-SERVIS 
„10. JULI" PRNJAVOR-78430 

Ul. Žlvojlna Preradovlća 4.

Na osnovu odluke Radničkog savjeta Radne organizacijeod 
29 04.1985 godine, raspisuje

OGLAS
za prijem radnika

1. Poslovl plana I anallze sa llkvldaturom I pogonsklm knjlgovodstvom. 
na odredeno vrijeme. do povratka radnice s porodlljskog odsustva 1 
izvriilac
2. Blagajnlka na odredeno vrijeme, do povratka radnika s bolovanja 1 
Izvriilac
USLOVI:

Pored opštih uslova, kandidati treba da ispunjavaju i 
posebne uslove:

1. ViSa ekonomska Skola, knjigovodstveno- 
računovodstvenog ili komercijalnog smjera, sa Sest mjeseci 
radnog iskustva u struci.

2. SSS —  ekonomski tehničar, sa Sest mjeseci radnog 
iskustva u struci.

Oglas ostajeotvoren8danaodprvog narednog danaodda- 
na objavljivanja u listu „Glas" Banjaluka.

Prijave s potrebnom dokumentacijom dostaviti na adresu 
RO Transport-Servis „10. JU LI" Prnjavor.

Nepotpune i neblagovremene prijave neće se uzimati u 
razmatranje.

GLAS, srijeda, 15. maj  1985.
-.V r .40^fU> 'C.AJO
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SUSRET

ObDstrano 
iznenađenje

K IURUVESI, FINSKA, 
maja - Jedan ranjeni ždral 
potražio je utočište na farmi 
u Kiurevesiju, u istoćnoj 
Finskoj . Tu je, na svoje 
zaprepašćenje, naišao na 
obićnu domaću kravu, koju 
je očigledno vidio prv i put. 
Iznenađenje je bilo obo- 
strano.

OGOBA 
NA M -  

NIRANJU
SKARTPOZIV

LITAR

LIČNA
ZAMJE-
JLISA-
и Ш

PCD5TA-

NEGA-
CIJA

IME
GR0K1KA

OBIČAt

*

SATIRIKON

SVIJET OKO NAS

NAŠI KRAJEVl

Kamena
pečurka
V E L E B IT  (F o to -T a n ju g ) -  

Na č ita vo m  Ve le b itu , k o ji se 
p ro te že 145 km  od V r a tn ika  
ka s jeve ru do  Z r m a n je . na 
ju g u , im a m n o š tvo  p riro d - 
n ih lje p o ta  a liič u d a p r iro d e . 
Na ju ž n im  o b ro n c im a  ove 
p la n in e u zd iž e se vrh  Po- 
štak, v isok 1.435 m e ta ra, 
k o ji r ado p o s je ć u ju p lan ina - 
ri. Na to m  m jestu  se rado 
zaustav lja ju  da p o g le d a ju  
ovu dž in o vsku  p e ću rku , 
ko ja  se na laz i na nad- 
m o rsk o j v is in i od o ko  750 
m e ta ra. V is o k a je s e d a m .a u  
p re čn iku  ima sam o 1 m etar. 
O osadašn je  e ro z io n e  s i le 
nisu jo j naud ile . ali d o k le  će 
s ta ja ti ovako g o rd a  - n iko  n e

PAPINI NOVI KARDINALI
Papa Ivan Pavle II objavio je  nedavno imena 28 viso- 

kih crkvenih velikodostojn ika koji će postat i novi kardi- 
nali. Zapadna štampa je indirektno izrazila ćuđenje 
zbog imena dvojice budućih kardinala za koje se nije 
očekivalo da se nađu u izboru vrhovnog poglavara Kat- 
oličke crkve.

Jedan od budućih kardinala je nadbiskup Džon 
Okonor iz N jujorka koji је svojevremeno doživio 
žestoke kritike zbog otvoreno izražavanih simpatija za 
Irsku republikansku arm iju (IRA).

Možda još neobićniji je izbor kardinala iz Poljske, 
domovine pape Ivana Pavla II. Od c ije log poljskog 
sveštenstva. Papa seopredije lio zanadbiskupa Henri- 
ka Gulbinoviča za kojeg se tvrdi da je pristalica zab- 
ranjenih poljskih sindikata „Solidarnost".

Kardinal i sebiraju iz 19zemalja, uključujući Etiopiju i 
Nikaragvu a formalno naimenovanje 28 novih kardina- 
la obaviće se u Vatikanu 25. maja ove godine.

DOKTOR U KUĆI

l ij e Ce n je  t u m o r a
DIGESTIVNOG TRAKTA

O tkriti rak na vrijeme znači i us- 
pjeti u njegovom liječenju. 
Tokom posljednjih godina anti- 
kancerozno liječenje se znatno 
izmijenilo. Današnje liječenje ra- 
ka za razliku od ranijih shvatanja 
zasnovano je na kombinaciji raz- 
lič itih metoda, a ne samo jedne 
određene vrste liječenja (što je 
ranije bio slučaj). Terapijski pos- 
tupci danas su skoro individua- 
lizovani gdje se došlo do trenutka 
kada se slobodno može reći da 
više ne postoji neki opšti način 
liječenja koji bi odgovarao svim 
vrstama kancera (raka), pa ćak ni 
za sve slučajeve jednog istog ma- 
lignog procesa. Uopšteno govo- 
reći u lijećenju raka koriste se da- 
nas tri klasične metode: HIRU- 
RSKA, RADIOTERAPIJA (tera- 
pija zraćenjem) i HEMIOTERA- 
PIJA ( lijećenja citostaticima - 
lijekovi koji djeluju na tumorsku 
ćeliju).

Hirurško liječenje ćak i kad se 
samo primjenjuje spasonosno je 
u skoro trećini slučajeva od 
ukupnog broja kanceroznih 
bolesnika. Napredak na polju 
anesteziologije i reanimacije 
om ogućio je izvanredno smjele 
hirurškezahvate, ali se i poredto- 
ga ni u kom slučaju nesm ijegubi- 
ti iz vida način i kvalitet daljnjeg 
života bolesnika. Hirurški zahvat 
može se provesti radikalno (tj. da 
se tumor odstrani kompletno) ili 
palij?tivno (djelomično). Kada 
govorimo o terapiji tumoradiges- 
tivnog trakta onda je hirurško 
lijećenje metoda izbora dok se 
ostale pomenute metode pomi- 
nju samo kao dopunske. 
Ponegdje se u terapiji tumora 
digestivnog trakta primjenjuju i 
nespecifićni imunoterapijski 
agensi kao što su BCG vakcina i 
sl. ali samokao ađuvantna(doda- 
tna) terapija. Liječenje tumora je- 
dnjaka je prije svega hirurško i to 
pod uslovom da je tum oroperabi- 
lan i da je lokalizovan u donjoj 
trećini jednjaka. Provodi se i tera- 
pija zraćenjem kod tumora u 
srednjem i gornjem dijelu jednja- 
ka, odnosno kombinujeseterapi- 
ja zračenjem i operativnim za- 
hvatom. Ovdje hemiterapija ne- 
ma nekog značajnijeg uspjeha.

Terapija karcinoma želuca je is- 
ključivo hirurška. Operat ivni 
rezultati su u direktnoj ovisnosti o 
tome da li je karcinom otkriven u 
ranoj ili kasnijoj fazi bolesti. 
Zadovoljavajuće operativne re- 
zultate imamo kod skoro 90% 
bolesnika kod kojih je karcinom 
otkriven u ranom stadiju, dok je 
postotak kod kasnog stadija po- 
ražavajući. Kod inoperabilnog 
karcinoma želudca (tj. onog koji 
nije za operaciju - zakašnjeli sta- 
dij) kao i nakon radikalno odst- 
ranjenog tumora može se provo- 
diti i hemioterapija (terapija 
citostaticima). Terapijski tre- 
tman kod karcinoma tankog 
crijeva je uglavnom hirurški, a 
moguća je i kom binacijasacitos- 
taticima. Rijetka je lokalizacija 
tumora našeg organizma kod 
kojih rana dijagnoza ima toliki 
znaćaj za dobru prognozu boles- 

ti kao što je to slučaj sa tumorima 
debelog crijeva Hirurško 
lijećenje tumora debelog crijeva 
je metoda izbora, jer samo radi- 
kalna hirurška terapija pruža 
realne šanse za potpuno 
izljećenje. Hemioterapija raka 
debelog crijeva ima samo ogra- 
ničenu vrijednost u postopera- 
tivnom razdoblju. Ponekad se 
primjenjuje i kod uznapredo- 
valog inoperabilnog karcinoma, 
ali sa veoma skromnim rezultati- 
ma. Slićnu ulogu ima i terapija 
zračenjem koja se prim jenjuje i 
preoperativnio i postoperativno. 
Sto se pak prognoze t iće, petogo- 
dišnje preživljavanje nakon radi- 
kalne operacije karcinoma 
debelog crijeva kreće se i do 50%. 
Međutim kod rano otkrivenog 
karcinoma (kada je tumor 
smješten samo u stijenci debelog 
crijeva) petogodišnje preživlja- 
vanje iznosi ćak 71%, dok se 
značajno smanjuje, ako su za- 
hvaćeni okolni ilim fni Cvorovi 
(44%), a naročitoakopostojem e- 
tastaze (širenje tumora u okoli- 
nu) onda se ova brojka svodi na 
svega 8%.

Zato na kraju ovog priloga još 
jednom naglasimo da je najkori- 
snije za bolesnika u liječenju 
tumora digestivnog trakta rana 
dijagnoza, iza čega jedino može 
da slijedi i racionalna terapija

Pripremio:
dr G ligo Niko lić, internista gastroenterolog

panorama

FOTO —  VIJEST

PRVI POSLIJE 
BRACERAJT

V A Š IN G T O N . m aja - R a d n ic i 
N ac io n a ln o g  va zd u h o p lo vn o g  i 
sve m irsko g  m uze ja  p a ž ljivo o b a - 
v lja ju  ra zm o n tira n je  p r vog avio- 
na na s v ijetu „Le tača  b ra će R a jt '. 
O n i su prv i ko ji p re g le d a ju  i ana- 
liz ira ju  d rve n i i č e lić n is k e let . ko ji 
je sta jao  '  ispod  pa m u ćn o g  
prekrivaća .

1» AC
s l jk a r .
b o z id a r
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V IO L I-
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BEO GRAD/
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Л f J E 3  
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BOJE U 

5LIKAHJ
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NOSTI

KONJSKA 
SNAG A

OSOBA 
R л P 0 -  

TOVANJU

KOMPO-
ZI70R,
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POKAZNA

KART A KOJA ZAMJENJUJE 
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N E P I3-
KENE
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LUPIN 0

GRCKO
SLOV0
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RU 3K0
z q ::-K0

IKE
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GLINE
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BLAGIH
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Rjeienje Iz proiloQ  broja (vodoravno): S* obevljest, Eldorado, meritornost osoran ogar, v io lin ist,TKA, Tlr, takvi, aktivist,Inat, 
nalva, Sana, aa.

GLAS, srijeda, 15. maj 1985.

SOLARNO VRIJEME

SEKUNDA ZA 
ROTACIJU

VASlNGTON - maja - Atomski 
ćasovnici veoma visoke fačnosti biće 
30. j una pomjereni za jednu sekundu 
unazad da bi vrijeme koje pokazuju bilo 
usklađeno sa solarnim vremenom, 
saopštila je američka mornarička 
opservatorija, koja održava atomske 
časovnike u VaSingtonu i Bulderu 
Kolorado. Solarno vrijeme mjeri se na 
osnovu praćenj a relat ivnog kretanja 
Sunca i zvjezda preko neba. Atomski 
časovnici moraju biti sinhronizovani sa 
solarnim vremenom, jer je doSlo do 
ma log usporavanja Zemlj ine rotacije.

ČEKA - aN n *  tovaćka, v*ć  
kadravaka

Kad iskrsne problem neki, 
drug se namjesti u Ceki.

Pa iz 6eke stalno vreba, 
položaj mu bolji treba.

I dok baza pravi hajku, 
on lovaćku prića - bajku.

U prifii je hrabar bio- 
novi mandat ulovio.

Sad iz Ceke bazu mjerka, 
postao je krupna zvjerka.

J o i  izm iilja  lovostaje, 
da mu mandat dute  traje.

B .M ITRO VIĆ
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ZAN IM LJIVOSTI

KOMPJUTER 
BIRA BIKINI

2ene su često u nedoumici 
kako da izaberu b ikini koji im 
najbolje pristaje. Međutim, one 
dame koje žive u Nju jorku, više 
neće lupati glavu. U kompjuter 
se ubace mjere i žena će za je- 
dan sat dobiti obavještenje koji 
kost im da kupi. A čitavo to 
zadovoljstvo (uključujući i biki- 
ni) koštaće je oko 40 dolara 
(nešto više od 10 000 dinara).

Pa, koželi daima bikini nana- 
učnoj bazi, nek izvoli - prepo- 
ručuju tvorci ovog kompjutera- 
ženskaroša.

NEZABORAVNA
KATASTROFA

Danima je 30 000 stanovnika 
peruanskog grada Huaraza 
m orila vrućinako ja jedostiza lai 
do 45 stepeni Celzijusa. Nisu ni 
sanjali da će ih u subotu, 13. 
decembra 1941. godine. oko 
7000 Ijudskih života.

Toga dana, ujutro oko 6,45 
sati, sa p lanine Mon Palkarah, 
koja se uzdiže preko 6000 meta- 
ra iznad grada, survao seogro- 
man glečer i pao u jedno od dva 
jezera već puna vode i leda. 
ViSak vode, koju je iz gornjeg 
jezera istisnuo glečer, bijesno 
se ulio udrugojezero, čijabra- 
na nije izdržala. Vodeni zid 
visok petnaestak metara odnio 
je oko osam sela, sjurio se kroz 
grad Huaraz i kod mjesta 
Cimbota ulio se u Tihi okean. 
Inače, voda jezasobom ostavi- 
la stazu pustoši dugu preko 200 
kilometara. p  у

panorama
IZJA VITE ZA STAMPU

BOSANSK I NOVI
UVIJEK NA ZADATKU 

Muharem Safić, komandir stanice milicije:

I pored toga što je Bosanski Novi na raskrsnici pute- 
va i željeznice, to je miran i gostoljubiv grad. Sonim a 
što narušavaju javni red i mir, kr$e saobraćajne pro- 
pise ili izvrše neku od kriminalnih radnj i, brzoi lako iz- 
iazimo na kraj . U  tome uvij ek im amo svesrd nu pomoć 
stanovništva.

INTEGRACIO NO POVEZ IVANJ E

Predrag Šarac, odgovorai urednik Radio-Bosanskog 
Novog:

- Nakon 16 godina postojanja Radija u Bo- 
sanskom Novom razmišlja se ointegracionim  po- 
vezivanjima Radija i još nekih ustanova. Najefika- 
snije bi bilo, kada bism oujedinil i redakciju Radija 
s redakcijama udruženog rada koje postoje u ko- 
muni. Tada bismo bili, što se tiče informisanja, 
brži, potpuniji, efikasniji...

PRODOR U SVIJET 

Zlatko Eskić, elektronlčar:

- Proizvodi „Sanatrona",kojisenalaziusastavu 
Tvornice trikotaže i konfekcije „Sana", sve su pri- 
sutniji na domaćem ali i na stranom trž ištu. Cini se 
da kvalitet tome najviše doprinosi.

BIĆEMO PRVI 

Osman Osmanovlć, trener FK „Slobode":

-U  godini kada proslavljamo 75. rodendan mo- 
ramo biti prvi i tako sevratiti starom jatu.Nadamo 
se i naslovu prvaka u Meduopšt inskoj ligi Banja- 
luka. Jedini konkurent nam je „Omarska," kojoj 
odlazimo u goste. Smatram da to neće biti pre- 
sudna utakmica, nego kontinuirana dobra igra 
koju moramo prikazati.

Ferhat KORAJAC

SRIJEDA, 15. maja

Od 5.00 do 7,00 - JUTARNJI 
PROGR AM RADIO-BANJALU-

Od 12,00 do 14.00-ZAJEDN IČKI 
PROGRAM RAD1O-STANICA 
BiH
14.00- Početak programa 
14,05 - REVIJA NA 33 i 45 
14,30 - Vijcsti
15.00- Oglasi i obavještenja
15.30- DNEVNIK 
15,45 - Interm eco
16.00- Dncvnik Radio-Sarajeva 
16.00 - OTVORUNI STUDIO
17.30- V1JEST1
18.00- Završetak programa
Od 18,00 01.00 -PRVI PROGRAM 
RADIO—SARAJ EVA

14.30- Vijesti
14,33 - Imam jednu želju (stare 
gradske pjesme)
15.00- IZ UDRUŽENOG RADA 
15,25 - Muzički intermeco
15,30 - HRONIK A KOMUNE I 
UDRUŽENOG RADA 
15,45 - Obavještenja, muzika, oglasi 
16,00 - Dncvnik RS
16.30-Tamburalomomčeuztambu- 
ru (emisija narodne muzike)
17.00- Odjava programa

PROGRAM RADIO-STANICA 
BiH (Susret na talasu)
14.00 - Početak emitovanja i najava 
popodncvnog programa
14,05 - Muzika - informacije - 
muzika
14,50- O glasi i obavještenja 
15.00- Rok-randevu 
15.30 - IZ U DRUŽENOG RADA I 
MJIiSNIH ZAJEDNICA, informa- 
tivno-politička emisija 
15,45 - U narodnom tonu
16.00 - Dnevnik, Prvog programa 
Radio-Sarajeva
16,30- Snimajtc -emitujemo-odab- 
rane mclodije 
16,55-VIJESTI
17.00 - Odjava i završetak 
popodnevnog programa

c PRIJEDOR J
12.00- Zajednički talas
13.00- Najava programa 
13,02-VIJESTI
13,05- Čestitke. želje, pozdravi...
14.00- AKTUELNO U OOUR-ima 
14,55 - Muzika, sluSane melodije 
15,30- Instrumentalna muzika 
16,00 - Odjava programa

11.00 - Početak emitovanja
11.05 - Danas na talasima Radio- 
Srpca
11,10 - U  zabavnom to nu
11.30 - Po vašem izboru
12.00 - Z a jcdn ički program  RS 
B iH
14.00 - Ponovo zajedno
14.05 - Radio-magazin (V ijesti u 
14,15)
15.30 - H ronikasrbačke k o m une 
15,45- D isko-nov iteti
16.00 - Odjava i završetak 
em itovanja

c JAJCE

BOSANSKA
GRADIŠKA

BOSANSK I NO VIJ
5.00 - 7,00 - JUTARNJI PROG- 
RAM (Vijesti u 5,30 i 6,30)
12.00 - 14,00 - ZAJEDNIČKI

Od 12.00 do 14,00 - ZAJEDNIČKI 
PROGRAM RADIO—STANICA 
BiH
14.00 - Najava programa 
14,10- Vijesti
14.15 - Na današnji dan 
14,25-EPP
14,30 - Ži%'ot mjesnih zajednica
15.00 - Emisija za djecu
15.15 - EPP
15,30- Hronika komune 
15,45 - Blok zabavne muzike
16.00 - Odjava programa i preuzi- 
manje dncv nika Prvog programa 
Radio-Sarajeva

M
12.00 - Susret na talasu (Zajednički 
program RSA II i ORS BiH)
14.00 - I danas smo zajedno (najava, 
vijcsti, melodija dana)
14,10 - Mlade i mlade (muzički 
program)
14,30 - Aktuelni razgovori (susret u 
udruženom radu)
15.00 - Od zlata jabuka (emisija 
ETNO-muzičkog blaga 
Jugoslavenskih naroda i narodnosti) 
15,30- Novosti dana
15,45 - EP - prospekt
16.00 - Dnevnik RSA I i odjava 
programa

BOSANSKA DUBIC

12.00- Zajedmčki program RS BiH
14.00- Najava i pregled programa 
14,05 - Naša top-lista

SARAJEVO 

PRVI PROGRAM , U 12,05 SATI

ĐERDAN
Ovo jc naslov jedne od kompozicija koju današnji „Đerdan" nudi, i uz njih 

donosi mnoitvo narodnih priča, šala i doskofica. Pjcsmu „Suknjica od cica“, 
izvešće Nada Topčagić, a nastupićc i Hanka Paldum sa pjcsmom „Ah, moj 
Aljo“, zatim  vokalni ansam hl „Vcscli bosanci” koji pjcvaju ..Preko poljatrapću 
kola“, Zekerijah Đczić otpjcvaće „Pokraj Save bagrem drvo raste“. a Anica 
Zubović „Ој, jesenske duge noci“.

I) nastavku ćućctc još i Tomu Zdravkovića, Stanka Kovafića, 7.oru Dubljc- 
vić, Zaima Imamovića i Ncdlada Im amovica.grupu .JDalmatinac", Petra Гга- 
lića, Bebu Selimović i druge.

Izvođače će pratiti Tamburaiki i Narodni orkestar Kadio-tclevizijc 
Sarajevo.

Urednik je Aleksandar Šotrić.

IN F O R M A T O R
(  BANJALUKA )
REPERTOAR KINA 
KOZARA - PROZOR NA DVO- 
RlSTE (am erički film) u 11, 16,18 
i 20 sati
VRBAS - PRIPREMITE MARA- 
MICU (francusko-be'gljskl film) 
u 16,18 i 20 sati.
PALAS - velika sala - VATRENE 
ULICE (am eričk i film) u 10, 16,18 
i 20 sati.
- mala sala - BIJEG U POBJEDU
(američki film) u 16,30 , 18,30, i 
20,30 . TOM I JERRY OSKAROV- 
C l (crtanifilm) u 10 sati. 
NARODNO POZORIŠTE 
ZLA 2ENA u  19,30 za Pozorišnu 
komunu.
DJEČIJE POZORlSTE
Nema predstave.

DOM KULTURE
Izložba ,AVNOJ i revolucija"

UMJETNIČKA GAL ERIJA
Stalna postavka.

SPOMEN ZBIRKA DRAG1NJE I 
VOJE TERZIĆ sa stalnom pos- 
tavkom nalazi se u Ulici V. Nazora 
19.
MUZF.J BOSANSKE KRAJINE
Stalna postavka.
BIBLIO TEKA
Odjeljenje u Domu radničke soli- 
damosti radi svaki dan, osim subote i 
nedjelje, od 7 do 19 sati. Odjeljenje u 
MEJDANU radi svaki dan, osim 
subote i nedjelje, od 7 do 19 sati. 
Odjeljenje u BUDŽAKU radi 
ponedjeljkom i utorkom od 15 do 19 
sati, srijedom, četvrtkom i petkom 
od 10 d 15 sati.

DEŽURNA APOTEKA
Noćno dcžurstvo im a CENTRALNA 
APOTEKA u Ul. V. Masleše 18. tel' 
35-306.

VA2NIJITELEF0NI:
SUP 92 
Vatrogasci93 
Hitna pomoć 94
Bolnica 33-725 (stara lokacija) i 38- 
111 (Paprikovac).
Autobuska stanica 45-355
Željeznička stanica 31-229
T aksi-stan ica 22-222
Inspekcija 32-100
Vodovod i kanaltzacija 21-247
Elektrobanjaluka 42-555
Servis za hitne popravke stanova 45-
404
Atlas 31-995
Inex-turist 21-261
Putnik 43-900
T urist-biro 35-082
Slavnik Koper 31-113
Mladost BiH 39-835
Opštinski sekretarijat za narodnu
odbranu - Centar za obavjcStenja
985.
P0LASCIV0Z0VA

ZA SARAJEVO: 0,58 (brzi) 05,44 
(poslovni), 13,13 16,15 18,09 
(poslovni)
ZA ZAGREB: 01,12 03,15 04,12 
09,56 (poslovni), 15,14 i 16,33.

ZA BEOGRAD: 10,23 (putniiki do 
DOBOJA iz DOBOJ A brzi u 14,40), 
05,46 (poslovni do DOBOJA) iz 
DOBOJA u 08,44), 15,08 (putniCkki 
do DOBOJA iz DOBOJA u 17,33), 
22,21 (pu tnički do DOBOJA iz 
DOBOJA u 0,30).

D0LASCIV0Z0VA
IZ SARAJEVA: 01,09 03,02 (brzi), 
09,54 (poslovni), 15,06 (brzi), 16,27 
(brzi) 20,06 (poslovni).
IZ ZAGREBA: 0,45 01,50 13,08 
16,10 (brzi), 18,07 (poslovni) 21,40 
(ubrzani).
IZ BEOGRADA: 05,30 08,17 13,01 
16,28 20.06 21,43.

VANREDNIV0Z0VI
Svake nedjelje BANJALUKA — 
MARIBO R u 13,25 i DO BOJ — ВЛ- 
NJAI.UKA - LJUBLJANA‘u 14.01.

ZA DUBROVNIK: 22,00 24,00(obT 
u prolazu).
ZA UMAG: 06,00.
ZA SPLIT: 06,40 21,15 08,30 (u 
prolazu).
ZA SiBENIK: 07,30 22,30.c BOSANSKA

GRADIŠKA
U Domu kulture prikazuje sefilm 
PEJZAŽl U MAGLI - domaći

NARODNA BIBLIOTEKA u 
gradskom  Domu ku lture otvorenaje 
ponedjeljkom i srijedom od 10 do 17 
sati, a utorkom, četvrtkom i petkom 
od 10 do 14 sati. GRADSKA 
ČITAONICA U  Bosanskoj Gradiici 
radi od 10 do 18 sati, a subotom od 7 
do 13 sati. Odjeljenje biblioteke u 
Novoj Topoli (u zgradi SUBNO- 
R—a) radi ponedjeljkom, srijedom i 
petkom od 12 do 15 sati. Istim dani- 
ma knjige se izdaju i u odjeljenju bi- 
blioteke u Orahovi (Domu kulture i 
od 17 do 20 sati.

— Stalna izloiba .Putevi pobjede' 
otvoraia je od 10 do 13 sati u Rad- 
ni£kom domu. U Spomen-domu 
.Lepa Radić" u Gomjim Podgradci- 
ma postavljena je izložba 
„Revolucionarna proSlost Gomjih 
Podgradaca".

APOTEKA u Ulici maria la Tiu 
broj 11 (telefon: 813-130) radi od 7 do 
19 sati. Otvara se i u 21 sat za hitne 
slu£ajeve. Apoteka kod bolnice radi 
od 7 do 14 sati. Nedjeljom i praz- 
nikom apoteka radi od 9 do 11 sati, a 
otvara se iu  13,16,19 i 21 sat. 
Medicinski centar u Bosanskoj Gra- 
diSci-813-433
Autobuska stanica u Bosanskoj 
Gradiici-813-500 
T urist-biro- 813-080 
Taksi-stanica - 811-716 
„Elektro-Bosanska Gradiika* -813- 
344.

I ČELINAC J
U kino sali prikazuje se film MAĆ 
VARVARA u 13 i 20 sati.
Dežuma apoteka Doma zdravlja ra- 
di od 7 do 15 sati, osim subote. 
telefon 850-038. Hitna pomoć Doma 
zdravlja radi od 15 do 07. Dom zdra- 
vlja radi od 7 do 15 sati svaki dan 
osim nedjelje i državnih praznika. 
Telefon 850-130-Narodna bibliot;- 
ka .Ivo Andric" radi svaki dan od ~ 
do 15 sati.osim nedjelje i driavnih 
praznika. Telefon 850-130.cKOTOR—VAROŠ 3
U Domu kulture prikazuje se film 
ŠAMPION NJHZNOG SRCA

Apoteka radi od 7 do 19 sat- a 
subotom od 7 do 14 sati. Hitna
pomoć Doma zdravlja 880__00'

DV:a,,ro* asna slu^a-880— 104. Biblioteka radi o d 'd o  'Ј 
sati.

LAKTAŠI
U Domu kulture nema kino- 
predstave

Narodna biblioteka .Veselin 
Masleša" radi od 7 do 15 sati. a 
nedjeljom ne radi. Hitna pomoć Do- 
ma zdravlja, telefon 830-250. Apote- 
ka radi od7do 19 sati, subotom od '  
do 14 sati, telefon 830-030. 
Dobrovoljno vatrogasno druJtve 
830-066.

a
SKENDER-VAKUF

— Nema kino predstave.
Biblioteka, pozajmo oajeljenie. 

radi svaki dan o<l 7,30 do 15,30sau.a 
ponedjeljkom od 10 do 16 sati. Dom 
zdravlja radi od 7,30 do 15.30 sati. 
telefon 890-611. OpStinski centar za 
obavjeitenje radi od 00 do 24 sata. 
telefon 890-620.

ZA ZAGREB: 01,20 02,00 03,00 
05,30 06,00 07,45 08,30 09,30 11,00
12.00 12,40 13,15 14.30 15,10 15,20
17.00 18,15 19,24 20,00.
ZA BEOGRAD: 05.00 06,00 09,30
15.00 17,00 23,30.
ZA LJUBLJANU: 01.20 08,20 12,00 
13.15 15,10 19.25.
ZA SARAJEVO: 00,30 08,00 12,00 
00,45 u prolazu u 10,00 13,35 15,15. 
ZA KRANJSKU GORU: 13.15 
ZA TUZLU: 05,53 15,45.
ZA MOSTAR: 06,00 13,00 ll,26(u  
prolazu) 22,00.
ZA ROVINJ: 07,45 19,45.
ZA RIJEKU: 06,0007,45 22,00.

Apoteka 840-003. Dobrovoljno 
vatrogasno društvo 840-150. Bi- 
blioteka 840-038.

c PRNJAVOR j
LU Domu kulture prikazuje se film 
FPROJEKAT UB1STVO 

Stanica za hitnu pomoć 860-190. 
SUP 860-001. Autobuska stanica 
860-462.
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Д Е Ж У Р Н А  С Т Р А Н A

ПРЕДСЈЕДНИШТВО ЦК СКЈ О ИЗБОРИМА У 1986. ГОДИНИ

ЗА ОПШТУ МОБИЛИЗАЦИЈУ ДРУШТВА
ВЕОГРАД, 14, ма|а (Танјуг) - Предсједништво ЦК СКЈ пред- 

сједааао |е Димче Беповск^ - разматрало је приједлог програ - 
и а  политичке активиости за припрему и слровођење избора 
делегација и делегата скупштина друштвено-политичкмх и са- 
моу прааних интересних заједница у 1986. години, који Пе усво- 
Јити Сааезиа конфренција Социјалистичког савеза радиог на- 

, рода Југослааије.
Уводне напомене дао је Милан Узепац, секретар Савезне 

конференције ССРНЈ.
Предсједн иштво је у  припреми ставова за делегацију ЦК СКЈ 

у СК ССРНЈ размотрило-како је саопштено - основна onpe- 
дјељења садржана у предложеном лорграму, истичући при то-

ме значај оријентације да предстојећи избори треба да буду 
акт олште политичке мобилизације друштва на реализацији 
Устава, програма стабилизације и кључних задатака за прева- 
зилажење садашњих тешкоћа у друштву и да допринесу даљој 
демократизацији односа у друштву. Кроз све активности, које 
су веП у току и које сљеде, неопходно је афирмисати и даље 
јачати развијати делегатске односе као осно ву политичког си- 
стем социјалистичке самоуправне демо кратије. Такав избор- 
ни програм треба остварити организованим друштвено- 
политичким актинвостима Савеза комуниста Југославије и 
других друштвено-политичких организација у о квиру ССРН.

ГР .р и п р е м е З Г "
ДЕСЕТИ КОНГРЕС ССЈ I

| ИЗВЈЕШТАЈ

I ДО ЈУНА ,
_ БЕОГРАД, 14. маја (Танјуг) |  
I  - Нацрт извјештаја о активно- в  

с т и С СЈираду ВијећаС С Јиз-1 
међу 9. и 10. конгреса Савеза _ 
синдиката треба да буе за -1  
вршен до краја јуна. Ријеч је о |  
веома сложеном задатку, т  
тим прије, што Пе овај д о к у -1  
мент, поред реалних лолити-1  
чких оцјена активности ССЈ a 
између даа конгреса, бити и I  

I  лолазна основа за олре-1
*  дјељење Резолуције 10, ко н -1  
I  rpeca ССЈ. Ово је констато-1 
I  вано на данашњој првој сјед- |
*  ници Комисије ВијеПа ССЈ за I  
I  припрему конгресног извјеш -1

^
С А С ^Н А К  ПРЕДСЈЕД- 
НИКА СВИХ РЕПУБЛИ- 
ЧКИХ И ПОКРАЈИНСКИХ 
КОМОРА У НОВОМ САДУ

ЈАСНА 
СЛИКА ДО 
ОКТОБРА

НОВИ САД, 14. маја - Пред- 
сједници републичких и покра- 
јинских приередних комора за- 
ложилисуседанасу Но вом Саду 
за то да се до краја октобраутвр- 
де услови привређивања за на- 
редну годину, а посебно када је 
ри|еч о економским односима са 
иностранством, у свијетлу нових 
системских мјера јавља Танјуг.

ОДЛУКА ПРЕДСЈЕДНИ- 
ШТВА СФРЈ

ПРИЗНАЊА
ЗАДАН

БЕЗБЈЕДНОСТИ
БЕОГРАД, 14. ма|а (Танјуг) -За 

вишегодишњи долринос у за- 
штити безбједности Ју гославије 
и свеукупну друштвено-поли—  
тмчку активност Предсједни- 
штво СФРЈ је ловодом 13. маја, 
Дана безбједности, одликовало 
106 радника Савезног секрета- 
ријата за унутрашње послове.

Одликовања је у име П ред-’ 
сједништва СФРЈ на данашњој 
пригодној свечаности уручио са- 
везни секретар зау нутрашње no- 
слове Доброслав ћулаф иП

ПОДРЖАН НАЦРТ ДРУ- 
ШТВЕНОГ ПЛАНА ЈУГО- 
СЛАВИЈЕ ДО ДВИЈЕ- 
ХИЉАДИТЕГОДИНЕ

ПЛАНЕРИ
ПРЕТЈЕРАНИ
ОПТИМИСТИ
БЕОГРАД, 14. маја - Чланови 

Секције Савезне конференције 
C CPHJ за друштвено-економ- 
ска кретања и развојиу политику 
подржали су на данашњој сјед- 
ници нацрт дугорочног дру- 
штвемог плана Југославије до 
двехиљадите године.

Ипак, нису били спремни да са 
планерима подијелеоптимизам. 
који се, према мишљењу чланова 
Секције, не темељи на реалним 
основама - јавља Танјуг.

СКОПЈЕ
ОСТАВКА КОЛЕТА ЧАШУЛА

С КОПЈЕ, 14, маја - Македонсми књижевник Коле Чашуле тражи 
од  Друштва писаца Македоннје да буде ослбо ђ т  члана Предсјед- 
ништва Друштва, као и да не заступа ово Друштво  у Предсједни- 
штву Савеза п и м п м и к а  Југославије.
На ову одлуку, како наводи у свом писму, очемуизвјештаваТанјуг, 
дошао је, јер је секретар Друштва писаца Македоније на Конгресу 
писаца у Новом Саду одбацио нашу револу цију, у ствари рекао је да 
„јавно брише присвојну замјеницу наш" и да „њгова револуција (ми- 
сли на Чашула) није и моја". Чашул истиче, да под појмом револуци- 
је подразумијева и говори о: 11. октобру, АВНОЈ-у, АСНОМ-у, о 
1948. години. националној слободи Македонаца исвих народа и на- 
родности СФРЈ... _____

НАСТАВЉЕНА СТОКХОЛМСКА 
КОНФЕРЕНЦИЈА

НА РЕДУ „ШЕСТА РУНДА“
СТОКХОЛМ, 14. маја (Танјуг) - Говором шпанског 

премијера Фелипеа Гонзалеса, који се налази у посјети 
Шведској, данас је у Стокхолму псчела шеста рунда 
конференције о мјерама за јачање безбједности и за 
разоружање у Европи.

Изразивши велику заинтересованост Ш паније за ус- 
пјешан исход стокхолмског скупа шпански премијер је 
посебно указао на потребу оживљавања детаната.

ТРИ ДЕЦЕНИЈЕ ВАРШАВСКОГ ПАКТА

О СЕБИ —  НАЈЉЕПШЕ
МОСКВА, 14. маја (Танјуг) - Тридесета годишњица 

Варшавског пакта обиљежена је данас у Москви сери- 
јом  текстова у штампи и емисијама на телевизији у који- 
ма се о тој војнополитичко) организацији говори као о 
„сигурном штиту социјализма и мира".

Текстови, из пера високих в о јн и х  руководилаца 
СССР, јединствени су у твр1)ењу дас је „Варшавски уго- 
во р - гарантија мира" за разл и ку од HAT О-а који они к ва- 
лиф икују као „оружје агресије“ .

ИЗЈАВА ПРЕДСТАВНИКА ССИП-а

ЗА СТАБИЛНЕОДНОСЕ
БЕОГРАД, 14, маја (Танјуг) - Поводом учешћа саве- 

зног секретара за иностране послове Раифа Диздаре- 
виПа на лрослави 30-годишњице Државног уговора о 
у спостављању независне и демократске Аустрије, 15. 
маја 1985. године у Бечу, званични представник СИП-а 
Жељко Јеглич дао је сљедећу изјаву:

Државни уговор, који јеи Југославијапотписалаприје 
30 гоина, значио је успостављање независне и демо- 
кратске Аустрије и омоугћио пуну независност и рав- 
норпавност аустријског народа и његов слободан уну- 
трашњи друштвено-политички развој. To је био знача- 
јан допринос остваривању стабилних односа меГ>У ев- 
ропским државама и подстицај процесу попуштања, у 
ремену када је у Европи кулминирао хпади рат.

/ Г

ЈУЧЕ У БАЊАЛУЦИ

ПОВРИЈЕђЕН
БИЦИКЛИСТА

БАЊАЛУКА, 14. ма)а - У сао - 
браПајној несреПи, која се данас 
догодила у Бањалуци, теже је 
ловријеђен Радослаа Тривић 
(58), из Бањалуке, коЈи је за- 
држан на лијечењу у КБЦ.

У овом удесу учествовали су 
Радослав Стевандић (29) са воз- 
и лом Б/1108-055и Радослав Три- 
виП сабициклом. ^  д

У УДЕСУ ХЕЛИКОПТЕРА 
УКОЛУМБИЈИ

ШЕСТОРО
МРТВИХ

КАЛИ, 14. ма|а (Ројтер) - Како 
|е саопштио ноПас представник 
нопумбијске армије у удесу вој- 
ног хеликолтера погинула су оба 
пилота и четири официра.

Хел икоптер је учествовао у ак- 
цијама против антивладиних re- 
рилаца у брдовитим предјелима 
југозапане Колумбије.

т

ПБС -  ОСНОВНАБАНКА 
„БАЊ АЛУКА"

КУРСНА ЛИСТА
(формираиа 14. маја 1985. године)

КУРС У ДИНАРИМА 
Валута

Куповни за Куповни Продајни 
ефективу 33 девизе за девизеЗемља 

Аустрија 
Белгија 
Данска 
Француска 
Холандија 
Италија 
Норвешка 
СР Њ емачка 
Швајцарска 
Шведска 
Јалан
В. Британија 
Канада 
САД
Аустралија
Куловни и лродајни курсеви за девизе примјењују се од 
14,00 сати 14. маја 1985. године, а куповни за ефективу 
примјењују се од 13. маја 1985. године.

100 шилинга 1182,87 1218,01 1221,67
100 франака 410,40 424,04 425,31

100 круна 2310,93 2379,70 2386,85
100 франака 2724,42 2807,28 2815,72
100 флорина 7254,15 7581,78 7604,56

100 лира 13,05 13,39 13,43
100 круна 2877,51 2964.21 2973,12

100 марака 8309,59 8540,92 8566,58
100 франака 9876,84 10154,01 10184,52

100 круна 2871,89 2954,20 -  2963,08
100 јена 110,37 104,67 104,99
1 фунта 319,98 329,80 330,79
1 долар 183,76 189,77 190,34
1 долар 257,32 269,48 263,27
1 долар 175,62 184,65 185,21

СРИЈЕДА, 15. МАЈА

ПРВИ ПРОГРАМ

8,40 - Преглед пријеподневног 
програма
8.45 - Сокопови - серија за дјецу
9.15- Образовни програм
10.30 - Вијести
10.35 - Образовни програм
12.35 - Образовни програм - 
реприза
17,20 - Преглед програма 
17,25 - Вијести
17.30 - Хроника заједнице on- 
штина Бугојно

'17,45 - Соколови - серија за дје- 
МУ, џ и
18.15 - Плус-минус 16 година - 
пријатељице - образовни про- 
грам 2,
18.45 - Предања
19.15 - Цртани филм
19.30 - Дневник2
19,55-ТВ-спот
20,00 - Обојена свјетслост - у вод 
20,10 - Човјек који је бомбардо- 
вао Београд - документарна 
драма
21.15 - Обојена свјетслоСт - 
наставак
22.15-Дневннк2
22.30 - Преглед програма за 
четвртак

ДРУ ГИ  П Р О Г РА М

14.55 - Крушевац: Фудбал: 
ЈУГОСПАВИЈА-РУМУНИЈА 
-сусрет аматерских репрезен- 
тација
18.55 - Преглед програма
19.00 - Под заставом 
19 ,30-Дневник 
20,05 - ТВ-изложба
20.10 - Ротердам: Куп побједни- 
ка купова у фудбалу: 
РАПИД—  ЕВЕРТОН-финале
22.00 - Студио 2 
22,15 - Сајамски блок 
22,25 - Дани џеза ’84
23.10 - Преглед програма за 
четвртак.

1. ПРОГРАМ у8,45и 17,45САТИ

соколови
сери/а за д/ецу

У једанаестом наставку сери- 
је „Сокопови"видјећетекакосе 
један свемирски транспорт без 
њудске посаде epafia на Земњу 
са товаром ријетке руде. Бу- 
дући да се брод напази четврт 
мипиона миља изван курса, Со- 
колови га обарају, али ине спуте 
да је то управо оно ш тоје Зепда 
ппанирапа...

В Р И Ј Е М Е

I
ИЗВЈЕШ ТАЈ РЕПУБЛИЧКОГ ХИДРО- 
МЕТЕОРОЛОШКОГ ЗАВОДА БИХ

ПРОМЈЕНЉИВО
ЗА БОСАНСКУ КРАЈИНУ Промјенљиво 
облачно са сунчаним периодима. У току 
дана могући су ријетки локални пњуско- 
ви и грмљавине. Највише температуре од 
24 до 28степени
ЗА БАЊАЛУКУ Промјенљиво облачно 
са сунчаним лериодима; у широј околини 
краткотрајан пљусак са грмљавином. 
Дневна температура у слабом паду 
ВОДОСТАЈ: Уна-Бихаћ 45 цм. бистра, 
температура воде 11,4 степена. Уна- 
Босански Нови 130 цм, бистра. темпера- 
тура воде 12.4 степена, Сана-Сански 
Мост 195 цм, бистра. температура воде 
11.0стег.ени, Врбас-Бањалука 149цм,ма- 
по мутан, темлература воде 12.3 степени 

^ ^ ^ ^ с в и м  ријекама водостај у опадању
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